
2023

Організатор Генеральний  партнер Медіапартнер

ПРОВІДНИХ
БАНКІВ УКРАЇНИ





|  25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ  |  www.banksrating.com.ua  | 3

| МЕТОДОЛОГІЯ | 

Ми раді вітати читачів чергового, вже дванадцятого, 
щорічного дослідження «25 провідних банків 
України». Цього року наш випуск знову побачив 
світ у нетрадиційний для себе час — напередодні 
різдвяно-новорічних свят. Чому так? Бо грудень — 
місяць, коли ми підбиваємо підсумки, тож 
пропонуємо разом подивитися, як за рік змінився 
ландшафт банківського ринку

Банк Фенікс

На банківському ринку 2023 рік вия-
вився доволі насиченим. Коли перший шок 
війни пройшов, учасники ринку почали 
поступово відновлювати свою активність. 
Першими були державні банки, за ними — 
приватні банки з українським капіталом, 
деяким із них вдалося у 2023 році суттєво 
покращити свої позиції. Найбільш повіль-
ними виявилися «дочки» іноземних банків-
ських груп: більшість із них досі не віднови-
ла активні операції в повному обсязі. 

Проте конкуренція між банками, на-
віть в умовах повномасштабної війни росії 
проти України, яка триває вже майже два 
роки, постійно зростала. У результаті ана-
літична група ухвалила рішення поверну-
тися до публікації десяток переможців у 
продуктових рейтингах. Зростання конку-
ренції змушує банки знаходити інноваційні рішення 
та створювати привабливі продукти. Тому розпові-
сти хочеться про всіх. 

П’ятірки традиційно залишилися в номінаціях 
«Корпоративний банкір», «Роздрібний банкір», «Фі-
нансовий директор», «Операційний директор», а 
також у номінаціях «Автокредити» та «Іпотека». Ці 
роздрібні сегменти відновлюються повільніше через 
обмежений попит із боку населення, тому кількість 
активних гравців невелика. 

Минулорічний рейтинг «25 провідних банків 
України під час війни» побачив світ наприкінці 
2022 року, тому ми знову змінили базу досліджен-
ня, щоб зберегти наступність продукту. Цьогоріч ми 
оцінювали роботу банків із 1 вересня 2022 року до 
1 серпня 2023-го (щомісячні дані Національного бан-
ку, квартальна і річна звітність банків, а також їхня 
внутрішня інформація, ексклюзивно надана кре-
дитними установами організатору дослідження — 
« Фінансовому клубу»).

Традиційно початкові дані збиралися шляхом ан-
кетування: в анкетах ми запитували в банків інфор-
мацію за більш ніж 100 показниками їхньої роботи. 
Окрім підсумкового рейтингу «25 провідних банків 
України», аналітична група підготувала 16 тематич-
них рейтингів, у кожному з яких враховувалося від 
10 до 20 показників. Уже традиційно досліджувані 
банки оцінювалися за основними напрямами діяль-
ності: обслуговуванням юридичних і фізичних осіб, 
операціями з кредитними картками, різними вида-
ми кредитування фізосіб і корпоративних клієнтів, 
цифровими технологіями, продуктами і сервісами, 
які надаються, тощо.

Від номінації «Допомога ЗСУ» цього року ми від-
мовилися. Але не тому, що банки стали менше до-
помагати. Навпаки, їхня допомога стала настільки 
різноманітною, що порахувати обсяги, уніфікувати 
внески та порівняти їх неможливо. 

Ключовим нововведенням цього року стала зміна 
системи голосування членами експертної ради: за рі-
шенням аналітичної групи рейтингу члени експерт-

ної ради, до якої ми традиційно за-
прошуємо представників найбільших 
банків та банків — лідерів в окремих 
сегментах, голосували за переможців 
у кожній з номінацій. Результати голо-
сування враховувалися під час форму-
вання таблиць переможців. 

Ця зміна дала нам змогу враху-
вати не лише кількісні показники 
діяльності банків, як ми традиційно 
це робимо, але й якісні. Зазвичай ми 
порівнювали дані, які можна пораху-
вати (наприклад, динаміку активів 
чи пасивів) або порівняти (відсоткові 
ставки, строки кредитування тощо). 
Але майже в кожного банку є «ро-
дзинка», яка відрізняє його від інших. 
І далеко не завжди її можна об’єктив-

но оцінити в балах. Зміна системи голосування 
дала змогу банкам, які не займають великої 
частки ринку, але надають послуги високої яко-
сті з високим рівнем сервісу, на рівних конку-
рувати з провідними гравцями і посісти вищі 
позиції в загальному та продуктових рейтингах.

У підсумку ми маємо зміни в десятках ліде-
рів більшості номінацій: вони є логічним про-
довженням перерозподілу сил у банківській 
системі. Ба більше, змінилася і трійка лідерів 
загального рейтингу. 

Ми сподіваємося, що банки зроблять 
виснов ки і врахують їх у своїх планах на наступ-
ний 2024 рік. А він для банківської системи буде 
доволі насиченим. Під час підготовки рейтингу 
до друку Верховна Рада підвищила розмір подат-
ку на прибуток банків із 18%. Уже за підсумками 
2023 року банкам доведеться сплатити 50% по-
датку на прибуток! І це при тому, що у січні — 
вересні банки отримали 109,9 млрд грн чистого 
прибутку, порівняно із 7,4 млрд грн за аналогіч-
ний період 2022 року. З 2024 року базова ставка 
податку на прибуток для банків становитиме 
25%.

Також банкам доведеться вирішувати пи-
тання інклюзивного обслуговування та шука-
ти шляхи, як втримати клієнтів, які з лютого 
2022 року перебувають за кордоном, і як повні-
стю віддалено надавати їм весь спектр продук-
тів та послуг.

Аналітична група вкотре звертає увагу: наше 
дослідження не є рейтингом надійності або ста-
більності банків. Під час війни ніхто не гаран-
тує, що завтра ситуація буде такою самою, як 
сьогодні. Проте дослідження дає великий обсяг 
інформації про продукти та послуги, які нада-
ються українськими банками.

Бажаємо вам приємного читання! До зустрі-
чі наступного, сподіваємося, вже мирного року 
в черговому дослідженні «25 провідних банків 
України».

Україна стає дедалі більш схожою на Ізраїль. 
Він давно воює з диким ворогом, а нащадки 
українських козаків тепер нищать сили наба-
гато більшого ворога, який чотири століття 
називав себе нашим братом, обкрадаючи та 
привласнюючи собі нашу культуру. В міста Із-
раїлю, як і в українські, летять ворожі ракети, 
та вони вже не можуть завадити жити. Тель- 
Авів став одним із найдорожчих міст світу, хоча 
будь-який будинок наступної години може бути 
знищено ракетою. Ізраїльтяни продовжують 
плідно працювати і збільшувати свій бізнес. Те 
саме відбулося з українцями на другий рік піс-
ля повномасштабного вторгнення наших «бра-
тів». Банкіри та бізнесмени зараз констатують 
суттєве зростання продажів і відновлення по-
питу населення, яке залишилось жити в Украї-
ні. А отже, війна більше не заважає українцям 
покращувати своє становище. Банки почали 
повертатися до кредитування економіки та по-
ліпшення добробуту українців, про що можна 
буде прочитати в цьому номері рейтингу.

Роль держави в банківському секторі стає 
дедалі помітнішою. І мова йде не лише про 
націоналізацію чергової кредитної установи. 
Наразі основне джерело прибутків банків — 
ОВДП, а кредитні програми, які хоча б якось 
працюють, — це проєкти, що підтримуються 
державою. Водночас кругообіг коштів у сис-
темі добігає кінця — зовсім скоро половина 
надприбутків банків повернеться в держ-
бюджет у вигляді безпрецедентно високого 
податку. З іншого боку, наявність попиту та 
вільних ресурсів (включно з іноземними «вли-
ваннями») стимулюватиме кредитування, що 
запустить інший кругообіг: у перспективі кіль-
кох років очікується черговий сплеск врегулю-
вань потенційно проблемної заборгованості, 
судів та примусових стягнень. Тобто роботою 
будуть забезпечені як банкіри, так і їхні юри-
дичні радники.
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COVID-19 підготувала нас до режиму 
віддаленої роботи, а з початком вій-
ни банки навчилися бути ще більш 
адаптивними до різних викликів», — 
запевняє заступник голови правління 
ПУМБ Дмит ро Поліщук. «Банки відре-
агували на повномасштабне вторгнен-
ня мінімізацією операційних ризиків 
та оптимізацією господарських ви-
трат. Це дає змогу банкам утримувати 
високу операційну ефективність», — 
пояснює член правління банку «Пів-
денний» Олександр Матюшенко.

Навіть у довоєнному 2021 році бан-
ки заробили менше. Їхній поточний 
рекордний прибуток обумовлений 
двома ключовими факторами: доходи 
зросли на 28,1% на фоні скорочення 
витрат на 12,4%. Заробіток банків на 
вкладеннях у депозитні сертифікати 

НБУ та облігації Мінфіну залишався 
стабільно високим. Чисті процентні 
доходи банків за вісім місяців під-
стрибнули на 38,7%. «Рекордні прибут-
ки банківської системи відображають 
ефект від розміщення банками додат-
кової ліквідності в доступних на рин-
ку фінансових інструментах. Банки 
спрямували короткострокові пасиви 
у високоліквідні активи, зокрема де-
позитні сертифікати НБУ та державні 
цінні папери. Оскільки протягом три-
валого часу облікова ставка НБУ пере-
бувала на достатньо високому рівні, 
то ці інвестиції були високодохідними 
для банків», — пояснив Єжи Яцек Шу-
гаєв. На депозитних сертифікатах НБУ 
на початку року банки могли заробля-
ти 23% річних, із квітня — 20% та 25%, 
з липня — 18% та 22%, з  вересня — 16% 

Песимістичні очікування, з яки-
ми банківська спільнота входила в 
2023 рік, виявилися перебільшеними. 
Капіталізація банків швидко зросла 
за рахунок рекордної прибутковості, 
збільшення рівня NPL зупинилося, як 
і скорочення кредитного портфеля, 
а ресурсна база банків залишилася 
стійкою. Нацбанку навіть довелося 
всередині року покращувати прогноз 
кредитних втрат через війну з 30% до 
20%. Про зростання оптимізму свідчи-
ли і регулярні опитування банків. «Ми-
нулий рік був для банківської системи 
справді шоковим, коли банки прагну-
ли забезпечити бесперервність своєї 
діяльності в умовах війни та значно-
го зростання ризиків. Проте вже у 
2023 році переважна більшість банків 
перейшли від антикризового режиму 

роботи до «нормальної» діяльності, 
більше орієнтованої на розвиток біз-
несу та ефективне використання наяв-
них ринкових можливостей», — заяв-
ляє голова правління Кредобанку Єжи 
Яцек Шугаєв.

НАДПРИБУТКОВІСТЬ
Справжньою сенсацією 2023 року 
стала рекордна прибутковість бан-
ківської системи, попри війну. За 
січень — вересень банки заробили 
109,9 млрд грн чистого прибутку. Це в 
15 разів більше, ніж за цей самий пе-
ріод роком раніше, і в 5 разів більше, 
ніж за весь 2022 рік. «Банківська сфе-
ра зуміла зберегти прибутковість зав-
дяки як виваженим діям регулятора, 
так і власній підготовці до потенцій-
них загроз. За минулі роки пандемія 

| ПІДСУМКИ РОКУ | МАСШТАБИ БІЗНЕСУ

В’ЯЧЕСЛАВ САДОВНИЧИЙ

Банківська система України навчилася працювати в умовах війни і в 2023 році 
повернулася до зростання. Першим активізувалося споживче кредитування, 
а влітку — корпоративне. Надліквідність допомогла банкам заробити надприбуток 
на депсертифікатах і ОВДП. Цей запас міцності та контрольовані кредитні ризики 
дають їм змогу впевнено дивитися в 2024 рік, коли НБУ запровадить більше вимог 
до капіталу банків, а воєнні ризики не втратять своєї гостроти

На шляху до зростання
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І це на фоні скорочення гривневого 
кредитування за дев’ять місяців на 
1,7 млрд грн — до 462 млрд грн.

Паралельно НБУ застосував ще 
один інструмент зв’язування ліквід-
ності — 3-місячні депозитні серти-
фікати. Нацбанк дозволив банкам 
інвестувати в ці сертифікати із найви-
щою дохідністю кошти, залучені від 
українців на строк понад три місяці. 
Таким чином НБУ хотів, щоби банки 
поділилися частиною свого прибутку 
із вкладниками. Попит був настіль-
ки значним — банки вклали в них 
218,3 млрд грн, що НБУ у вересні по-
чав зменшувати ліміти за цим інстру-
ментом.

Стрімке гальмування інфляції, яка 
в жовтні вже впала до 5,3% з торішніх 
26,6%, змусило Нацбанк суттєво відко-
ригувати монетарну політику. НБУ ще 
в липні розпочав цикл зменшення об-
лікової ставки, хоча планував це зро-
бити «не раніше за ІІ квартал 2024-го». 
Лише за три місяці НБУ зменшив облі-
кову ставку з 25% до 16%: в липні — на 
3 в.п., у вересні — на 2 в.п., в жовтні — 
на 4 в.п. У грудні очікується ще одне 
зниження на 1 в.п. — до 15%. «Не вар-
то очікувати, що зараз на ринку буде 
пропорційне зниження ставок за кре-
дитами бізнесу», — попереджає Олек-
сандр Матюшенко. Хоча помірне зни-
ження ставок вже почалося. «У серпні 
середня ставка за новими кредитами 
бізнесу знизилася на 0,6 в.п., у верес-
ні — ще на 0,5 в.п., до 18,6%. Ця тен-
денція продовжиться за подальшого 
зниження облікової ставки. Проте 
основний попит бізнесу на кредити 
зараз задовольняється програмою «5-
7-9%», де рівень процентних ставок 
для позичальників є істотно нижчим 
за ринковий», — розповідає Єжи Яцек 
Шугаєв.

КРЕДИТУВАННЯ ПІД ТИСКОМ
Дорогі ресурси та високі ризики стри-
мували нове гривневе кредитування. 
Кредитний портфель у сегменті юр-
осіб у січні — вересні скоротився на 
16,2 млрд грн (–4,9%). «У першій поло-
вині року тривало скорочення портфе-
лів банків. Хоча банки і видавали нові 
кредити, погашення портфеля відбува-
лося швидшими темпами, — пояснює 
Олександр Матюшенко. — Поступово 
бізнес адаптувався до роботи в умовах 
війни, банки розвернулися в бік кре-
дитування, і вже у липні ми спостері-
гали зростання кредитних портфелів 
по системі».

Найбільше падіння відбулося в 
банках іноземних банківських груп 
(–16%). Істотну підтримку бізнесу за-
безпечили банки з приватним капі-
талом (+7,1%), тоді як державні банки 
скоротили гривневе кредитування 
юросіб на 1,5%. «Кредитування бізнесу 
визначено одним із ключових завдань 
державних банків протягом періоду 
воєнного стану», — зазначає Родіон 
Морозов. Частка кредитного портфеля 
чотирьох держбанків (без урахування 
націоналізованого Сенс Банку) зрос-
ла на 1,3 в.п. — до 45,8%. «Держбанки 
адаптували свою ризик-політику до 
умов війни і продовжили фінансувати 
критичні галузі економіки. Нафтогаз, 

та 20%. Упродовж року банки трима-
ли в депсертифікатах у середньому 
438 млрд грн щодня. Суттєва частка їх-
ньої ліквідності була сформована кош-
тами клієнтів до запитання, за якими 
банки традиційно платять низькі від-
сотки.

На депсертифікатах та ОВДП банки 
заробили 30% і 20% процентних доходів 
відповідно, порахували в НБУ. Тільки 
40% припало на кредитування. Однак і 
за кредитним портфелем банки части-
ну процентних платежів отримували 
від держави, зокрема, за програмою 
«Доступні кредити  5-7-9%» у 2023 році 
бюджет сплатить 16 млрд грн, а на 
2024 рік передбачено 18 млрд грн.

Зменшення витрат обумовлено 
формуванням менших резервів: у січ-
ні — вересні банки спрямували на це 
5,7 млрд грн — лише 2,6% своїх ви-
трат. Рік тому ці показники становили 
99 млрд грн і 40% відповідно. «Банки 
так активно формували резерви у 
перший рік повномасштабної війни, 
що після стабілізації безпекової та 
економічної ситуації у 2023 році сфор-
мованого обсягу резервів достатньо 
для покриття визнаних кредитних 
втрат», — вважає Єжи Яцек Шугаєв. 
Наприкінці року зростання прибут-
ку сповільниться, лише якщо банки 
сформують додаткові резерви під кре-
дитний портфель за підсумками оцін-
ки їхньої стійкості. «Минулого року 
банки були вимушені формувати бага-
то резервів, що призвело до збитків. А 
в 2023 році резерви, навпаки, розфор-
мовуються в багатьох. Не думаю, що 
оцінка стійкості виявить якісь великі 
проблеми банківської системи», — 
каже голова правління Ощадбанку 
Сергій Наумов.

Поява «надприбутку» спровокувала 
дискусію про необхідність запрова-
дження додаткового оподаткування 
банків. Депутати запропонували но-
вий 5-відсотковий податок на чисті 
процентні доходи. Але це могло при-
звести до появи схеми ухилення від 
оподаткування шляхом заміни про-
центної ставки за кредитами на що-
місячну комісію. Тому НБУ запропону-
вав подвоїти до 36% ставку податку на 
прибуток для банків. І лише на 2024–
2025 роки. Відповідний законопроєкт 
№ 9656-д був ухвалений 19 жовтня в 
першому читанні. Банки змирилися з 
неминучістю додаткового податку. «На 
зустрічі більш ніж 30 банків із Нацбан-
ком я побачила за реакцією колег, що 
вони спокійно і з розумінням готові 
частину прибутку віддати державі», — 
розповіла в.о. голови правління Сенс 
Банку Олена Зубченко. Однак 21 листо-
пада депутати в другому читанні ухва-
лили більш жорсткі норми закону: 
банки мають сплатити 50% податку з 
прибутку 2023 року та 25% — з прибут-
ку наступних років. Це змусить банки 
доплатити в бюджет до 25 млрд грн за 
цей рік.

Профільна асоціація підтримувала 
пропозицію держави збалансувати бю-
джет в умовах інтенсивної війни, але 
просила зважати на всі ризики. «НАБУ 
підтримує збільшення оподаткуван-
ня, що дасть змогу уникнути значних 
структурних викривлень та негатив- >>

них наслідків для фінансового сектору 
й економіки, — заявив голова ради 
НАБУ, голова правління ОТП Банку 
Володимир Мудрий. — Фактично зако-
нодавці передбачають високий рівень 
ставок та інфляції аж до 2026-го. Тоді 
як зниження інфляції та процентних 
ставок призведе до скорочення про-
центних доходів і «надприбутків» бан-
ків до звичайного рівня».

Поточний прибуток банків уже 
збільшив їхню капіталізацію. Норма-
тив адекватності регулятивного капі-
талу всіх банків зріс із 19,68% в січні до 
рекордних 25,31% на початку листопа-
да. Навіть Укрексімбанк, який з листо-
пада  2022-го був єдиним порушником 
цього нормативу, на початку жовтня 
2023-го перевершив необхідні 10% із 
показником 10,05%. Цьому сприяла 
прибутковість банку (3,6 млрд грн), 
який ще в 2022-му мав найбільший 
збиток (–7,7 млрд грн).

ГРОШОВИЙ БЕЗЛІМІТ
Зростання ліквідності банківської 
системи відбулося за рахунок стійко-
го припливу коштів клієнтів у 2022–
2023 роках на поточні рахунки та ко-
роткі депозити. Збільшенню грошей 
в економіці сприяла підтримка країн 
Заходу, за рахунок якої видатки дер-
жбюджету в січні — вересні 2023-го 
були майже втричі вищі, ніж в анало-
гічному періоді довоєнного 2021 року. 
За дев’ять місяців гривневі заоща-
дження фіз осіб зросли на 11,8%, юро-
сіб — одразу на 27%. Стабільний при-
плив коштів позбавив банки потреби 
в дорогому рефінансуванні НБУ, яке 
ще в липні коштувало 27% річних, а 
у вересні подешевшало лише до 22%. 
Тому банки скоротили заборгованість 
перед НБУ із січневих 38,2 млрд грн 
до 2,5 млрд грн наприкінці другої де-
кади листопада.

Значні обсяги зовнішнього фінан-
сування дали змогу НБУ накопичити 
рекордні міжнародні резерви, які в 
липні сягнули $41,7 млрд, та мати 
спроможність понад рік утримува-
ти фіксований курс 36,57 грн/$ піс-

ля його підняття на 25% ще в липні 
 2022-го. Нацбанк поступово скасо-
вував  окремі обмеження валютних 
транс акцій бізнесу за кордон, а та-
кож спрощував українцям доступ до 
валюти. У серпні вперше за півтора 
року НБУ дозволив українцям купів-
лю безготівкової валюти на будь-які 
потреби в розмірі 50 тис. грн на мі-
сяць в одному банку, а також підви-
щив удвічі ліміт за конвертаційними 
депозитами — до 200 тис. грн. Курс 
конвертації за цими вкладами лише 
на 2–3% перевищував офіційний за 
відхилень готівкового курсу в 5–6%. 
Уже на початку жовтня НБУ скасував 
фіксований курс і перейшов до керо-
ваної гнучкості офіційного курсу. Цей 
перехід супроводжувався значними 
валютними інтервенціями, але нез-
начними коливаннями курсу. За по-
над місяць керованої гнучкості долар 
втратив 53 копійки (–1,45%). Подаль-
ша курсова динаміка залежить від 
обсягів та регулярності надходження 
міжнародного фінансування.

Щоби прибрати з ринку зайву 
ліквідність, яка може тиснути на 
курс, регулятор підвищив нормативи 
обов’язкових резервів, заморозивши 
до початку грудня 328,4 млрд грн ко-
штів банків. Це в 7,4 раза більше за 
обов’язкові резерви на початку року. 
На частині цих коштів НБУ дозволив 
заробляти — купувати довгостроко-
ві ОВДП. «Запроваджений механізм 
бенчмарк-ОВДП банки можуть ви-
користовувати для покриття норм 
обов’язкового резервування, що 
сприяло підвищенню привабливості 
ОВДП», — зазначає в.о. голови прав-
ління Укргазбанку Родіон Морозов. 
Регуляторне стимулювання та високі 
ставки за ОВДП на рівні 18–20% зро-
били державні цінні папери знову 
цікавими після скорочення їх порт-
феля в банках у 2022-му. Очікування 
здешевлення грошей стимулювало 
банки зафіксувати свою дохідність на 
два-три роки. З січня до середини лис-
топада портфель ОВДП у банків зріс на 
127,7 млрд грн — до 613,7 млрд грн. 

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ 

НОМІНАНТ БАНК ПОСАДА

1 ЧЕРНЕНКО СЕРГІЙ ПУМБ Голова правління

2 ПИСАРУК ОЛЕКСАНДР РАЙФФАЙЗЕН БАНК Голова правління

3 МУДРИЙ ВОЛОДИМИР ОТП БАНК Голова правління

4 НАУМОВ СЕРГІЙ ОЩАДБАНК Голова правління

5 БЬОШ ГЕРХАРД ПРИВАТБАНК Голова правління

6 ДУБЄЙ ВОЛОДИМИР ТАСКОМБАНК Голова правління

7 ДЮПУШ ЛОРАН ФІЛІП 
НІКОЛЯ ШАРЛЬ УКРСИББАНК Голова правління

8 ЄРМАКОВ СЕРГІЙ УКРЕКСІМБАНК Голова правління

9 МАМЕДОВ СЕРГІЙ «ГЛОБУС» Голова правління

10 ДЕ КОРДУ КАРЛОС КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК Голова правління

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «НАЙКРАЩИЙ ТОПМЕНЕДЖЕР»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Цей рейтинг розраховувався на основі голосування представників банків, які взяли участь в анкетуванні дослідження «25 провідних банків України». Номінантами стали тільки 
перші особи банків (голови правління), які отримали найбільшу кількість балів. За звання найкращого топменеджера боролись 16 банкірів. Крім загальної кількості голосів, під 
час визначення найкращого топменеджера враховувались якісні показники діяльності очолюваного ним банку: приріст активів за рік, фінансовий результат установи, оцінки 
діяльності, що виставляються Національним банком, а також наявність стратегії. Ці критерії стали вирішальними за рівної кількості голосів.
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>> рі, швидко перейшли від обмеження 
кредитних лімітів у 2022-му до їх під-
няття клієнтам у 2023-му.

Зростання проблемних гривне-
вих кредитів у 2022 році майже на 
10 в.п. — до 39,9% — вже зупинилося. 
За січень — вересень частка NPL на-
віть знизилася на 1,1 в.п. Хоча в цей 
самий час частка проблемних валют-
них кредитів зросла на 1,5 в.п. Усім 
клієнтам, які потребували допомоги, 
банки надали тимчасові послаблен-
ня. «80% наших клієнтів скористали-
ся програмами кредитних канікул та 
реструктуризації кредитів», — каже 
Дмитро Поліщук. «Банк продовжує 
роботу з реструктуризації заборго-
ваності клієнтів, яким це необхідно. 
Переважно це короткострокові ре-
структуризації», — зазначає Родіон 
Морозов. Кредитування під час вій-
ни залишається якісним, зокрема за 
рахунок підтримки  «5-7-9%». «Ризики 
кредитування в перші місяці великої 
війни не реалізувалися — проблемна 
частина нашого нового кредитного 
портфеля, виданого після 24 лютого, 
не перевищує 0,4%», — повідомляє 
Сергій Наумов.

Детальний стан кредитних порт-
фелів банків покаже оцінка якості ак-
тивів та стрес-тестування за базовим 
сценарієм 20 найбільших банків, які 
проводить НБУ. Ще до Нового року 
простресовані банки із виявлени-
ми проблемами отримають вимогу 
скласти за два місяці програму капі-
талізації чи реструктуризації. Навесні 
НБУ оприлюднить показники вияв-
леної нестачі капіталу та затвердить 
подані банками програми на 2024–
2026 роки. «Я очікую достатньо не-
поганого стану банківського сектору 
за підсумками стрес-тестування», — 
прогнозує Олена Зубченко. «ОТП Банк 
пройшов перший етап оцінки стій-
кості без жодних зауважень, тож для 
себе якихось змін не прогнозуємо. 
Для банків з іноземним капіталом, які 
традиційно проводять дуже консерва-
тивну ризикову політику, це матиме 
мінімальний вплив», — вважає Воло-
димир Мудрий. Оскільки банківська 
система повертається до нормальної 
діяльності, Нацбанк почав відновлю-
вати повноцінне регулювання. На IV 
квартал він уперше з початку війни 
поновив планові інспекційні перевір-
ки перших восьми банків.

ПОПОВНЕННЯ В СІМ’Ї ДЕРЖБАНКІВ
Ключовою очікуваною подією року 
стала націоналізація Сенс Банку. 
Ще під час російського вторгнення 
24 лютого 2022-го постало питання, 
що робити з тоді ще Альфа-Банком, 
підконтрольним росіянам Михайлу 
Фрідману та його бізнес-партнерам. 
Якщо банки з російським державним 
капіталом — МР Банк (колишній Сбер-
банк) і Промінвестбанк — ліквідува-
ли вже наступного дня після початку 
повномасштабної війни, то проблема 
Альфа-Банку не вирішувалася півто-
ра року. Установа встигла переймену-
ватися в Сенс Банк, поки парламент 
ухвалив два закони, які дозволили 
державі в липні 2023 року стати влас-
ницею 100% акцій Сенс Банку на під-
ставі запроваджених проти його влас-
ників санкцій.

Із отриманням п’ятого банку част-
ка держави на ринку досягла 56% за 
активами. Це спровокувало повернен-
ня дискусії, що робити з державними 
банками. У Мінфіні визнали, що під 
час війни неможлива приватизація 
банків, навіть часткова, тому на паузі 
ще з 2022-го перебували процеси вхо-
дження ЄБРР та IFC як міноритаріїв 
в Ощадбанк і Укргазбанк відповідно. 
Сенс Банк пообіцяли зробити знову 
приватним також лише після завер-
шення війни.

Укрпошта, яка мала невдалі спро-
би стати власницею Альпарі Банку та 
банку «Січ», проявила зацікавленість у 
Першому інвестиційному банку (пра-
цює під брендом PINbank) росіянина 
Євгена Гінера. Вищий антикорупцій-
ний суд ще в березні стягнув 89% ак-
цій банку в дохід держави, але уряд 
навіть до листопада не вирішив, хто 
буде управляти активом. У 2022 році ці 
акції вже арештовувалися і передава-
лися в управління державного АРМА, 
яке минулого року також отримувало 
в управління Банк Форвард, який не 
вберегло від банкрутства. Ухвалюва-
лося рішення і про передання АРМА 
ареш тованих акцій Мотор-Банку, влас-
ник якого, В’ячеслав Богуслаєв, пере-
бував у СІЗО за звинуваченнями в ко-
лабораційній діяльності.

На судовому полі протистояння 
ПриватБанку з колишніми власни-
ками великі перемоги поки що не 
спостерігаються. В червні відновив-
ся судовий розгляд у Лондоні, який 

сільське господарство, продуктовий 
ритейл — усі ці сектори ми фінан-
суємо в першу чергу», — заявив Сергій 
Наумов.

Порятунком для корпоративно-
го кредитування стало продовження 
роботи державної програми «5-7-9%», 
за якою відбувається майже все кре-
дитування малого та середнього біз-
несу. І хоча з часом кредити під 0% та 
3% зник ли, а найвища ставка зросла 
до 13%, ці кредити залишаються де-
шевшими за ринкові. «Державні про-
грами відіграють дуже важливу роль 
у відновленні кредитування. Однак 
серед банків зростає й готовність кре-
дитувати на ринкових умовах. Зни-
ження ставок додатково підживлює 
кредитний попит», — вважає Олек-
сандр Матюшенко.

Програма «5-7-9%» відзначилася 
також тим, що в березні з неї виклю-
чили банки, власники яких мали 
«дочок» у росії. Уже в травні санк-
ційну умову змінили, що дало змогу 
повернутися в програму ОТП Банку, 
Укрсиббанку і Правекс Банку. Націо-
налізований в липні Сенс Банк знову 
почав видавати кредити «5-7-9%» тіль-
ки в жовтні. Лише Райффайзен Банк 
не повертали в програму через санк-
ції України проти пов’язаної з ним ро-
сійської компанії.

Кредитні портфелі банків з інозем-
ним капіталом скоротилися не тільки 
через консервативний ризик-менедж-
мент. «Це давній стереотип, що банки 
з іноземним капіталом не мають ри-
зик-апетиту. На всіх зустрічах банкі-
ри в один голос кажуть про нестачу 
попиту на кредитні ресурси: бізнес 
відкладає інвестиційні проєкти до пе-
ремоги; товарні запаси мінімізуються 
для зниження ризику втрат у резуль-
таті бойових дій; вартість кредитів 
залишається на надвисокому рівні — 
навіть за програмою «5-7-9%» ставка 
для обігових коштів підвищена до 
13%», — зазначає Володимир Мудрий.

Кредитування фізичних осіб від-
новлюється трохи швидше. У січ-
ні — вересні кредитування українців 
зросло на 14,5 млрд грн (+10,9%), хоча 
найбільш довгі кредити — іпотеч-
ні — видавалися майже виключно 
за рахунок держпрограми «єОселя». 
Роздрібне кредитування залишається 
найприбутковішим сегментом, тому 
банки, які мають експертизу в цій сфе-

був призупинений на початку війни. 
Рішення Високого суду Лондона за 
справою на понад $4,5 млрд очікуєть-
ся на початку 2024 року. Паралельно 
ексвласником банку Ігорем Коломой-
ським зацікавилися правоохоронні ор-
гані — НАБУ, СБУ та БЕБ. З вересня він 
перебуває під арештом через підозри в 
шахрайстві та легалізації коштів.

Продовжував переховуватися за 
кордоном оголошений в розшук екс-
очільник НБУ та Укргазбанку Кирило 
Шевченко, якого підозрюють в участі 
в схемі виведення 206 млн грн з Укр-
газбанку. І хоча він ще в 2022-му попро-
сив притулку в Австрії, заявляючи, що 
кримінальне провадження є політич-
ним переслідуванням, за цією справою 
вже декілька фігурантів отримали об-
винувальні вироки суду. Його наступ-
ник в Укргазбанку Андрій Кравець 
звільнився в лютому 2023-го, в розпал 
боротьби НБУ з міскодингом грального 
бізнесу, в якому підозрювали декілька 
банків. Нацбанк навіть оштрафував 
банк на 64,6 млн грн за недостатній фі-
нансовий моніторинг. Новим головою 
правління Укргазбанку в липні при-
значили поляка Піотра Качмарека, але 
він мав вступити на посаду лише після 
погодження в Нацбанку. Станом на се-
редину листопада Родіон Морозов усе 
ще продовжував виконувати обов’язки 
голови правління.

Націоналізований Сенс Банк теж 
швидко опинився без голови правлін-
ня. У момент переходу банку в держав-
ну власність без конкурсу було при-
значено правління, наглядову раду та 
голову правління банку, яким замість 
Алли Комісаренко став Дмитро Кузь-
мін. У 2016 році він про тягом пів року 
очолював Універсал Банк. У Сенс Бан-
ку він ледве пропрацював три тижні 
і звільнився «з особистих причин». 
Нового голову пообіцяли обрати на 
непублічному конкурсі, але станом на 
середину листопада заступниця Оле-
на Зубченко продовжувала керувати 
банком у статусі в.о. голови правління. 
Вперше без скандалів оновилися скла-
ди наглядових рад державних Приват-
Банку, Укргазбанку, Ощадбанку та 
Укрексімбанку. Наглядову раду Ощад-
банку очолив ексголова правління 
Райффайзен Банку Аваль Володимир 
Лавренчук.

У правлінні НБУ кадрових змін не 
було, але більш помітно голова НБУ 

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

НОМІНАНТ БАНК ПОСАДА

1 КОСЕНКО НАТАЛІЯ ПУМБ Заступниця голови правління

2 САВОЩЕНКО ТАМАРА УКРГАЗБАНК Заступниця голови правління

3 ШЕВЧЕНКО ОКСАНА РАЙФФАЙЗЕН БАНК Заступниця голови правління

4 ЛАЗЕПКО ЛІЛІЯ ОТП БАНК Членкиня правління з операційної 
діяльності

5 ПАЛЛАР ЖАН-П'ЄР КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК Заступник голови правління, 
відповідальний за операційний напрям

МІСЦЕ  
В РЕЙТИНГУ

НОМІНАНТ БАНК ПОСАДА

1 САМАРІНА ГАННА ПРИВАТБАНК Заступниця голови правління 
з питань фінансів

2 ШКОЛЯРЕНКО КОСТЯНТИН ПУМБ Заступник голови правління

3 ПРОЦЬ ТАРАС ОТП БАНК Член правління

4 СОПРАНЗІ ДЖОРДЖИО КРЕДІ АГРІКОЛЬ 
БАНК Ексчлен правління*

5 СТРИНЖА ОЛЕГ ОЩАДБАНК Член правління, відповідальний 
за фінансовий блок

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «НАЙКРАЩИЙ ОПЕРАЦІЙНИЙ ДИРЕКТОР» ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «НАЙКРАЩИЙ ФІНАНСОВИЙ ДИРЕКТОР»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Претенденти в номінаціях «Найкращий фінансовий директор» і «Найкращий операційний директор» відбиралися за результатами голосування представників банків, які взяли участь в анкетуванні дослідження «25 провідних банків України». Рішенням експертної ради з рейтингу також були виключені представники одного 
й того самого банку – від такої кредитної установи брав участь менеджер, за якого було віддано найбільшу кількість голосів. У підсумку в номінаціях «Найкращий фінансовий директор» та «Найкращий операційний директор» взяли участь 12 і 10 банкірів відповідно.

* з 31 жовтня 2023 року залишив посаду у зв'язку з переведенням на іншу посаду в групі Crédit Agricole.
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150 їхніх відділень. Для порівняння: ме-
режа всіх 63 банків, що діють на ринку, 
за цей самий період скоротилася лише 
на 88 відділень — до 5098 відділень. 
Оскільки ці чотири збанкрутілі уста-
нови були невеликими, їх виведення з 
ринку не здійснило суттєвого тиску на 
зобов’язання Фонду гарантування вкла-
дів фізосіб щодо виплати компенсацій.

Фонд цьогоріч працював над спро-
щенням виплат. Улітку ФГВФО розши-
рив до п’яти кількість банків-агентів 
із дистанційної виплати гарантованих 
сум вкладникам. ТАС комбанк попов-
нив перелік, в якому вже були Приват-
Банк, Укргазбанк, банк «Південний» 
та ПУМБ. Ще сім банків виплачували 
компенсацію тільки у відділеннях. Уже 
в жовтні Фонд та Мінцифри запустили 
в «Дії» послугу відшкодування вкла-
дів. Українці, які мали заощадження в 
34 банках — як збанкрутілих нещодав-
но, так і тих, ліквідація яких ще не за-
вершилася, — отримали можливість у 
декілька натискань отримати відшко-
дування на діючу картку «єПідтримка» 
або нову таку картку одного з банків — 
агентів Фонду, наприклад Універсал 
Банку, Приват Банку, Укргазбанку, 
ПУМБ чи Ідея Банку. Це спростило до-
ступ 1,4 млн українців до належних їм 
3,2 млрд грн. Вклади в банках, які збан-
крутували під час війни, гарантуються 
на 100%, а в банках, закритих ще до 
війни, — тільки в межах 200 тис. грн. 
«З початку повномасштабного втор-
гнення Фонд виплатив 8,3 млрд грн 
гарантованого відшкодування. Тепер 
кожен вкладник збанкрутілого банку 
має три опції, як отримати кошти», — 
зазначає директорка-розпорядниця 
Фонду гарантування вкладів Світлана 
Рекрут.

Аукціони з продажу активів бан-
ків-банкрутів на «Prozorro.Продажі» 
відновилися ще в 2022 році. За три 
квартали 2023-го Фонд уже продав їх-
ніх активів на 5 млрд грн, а сумарно 
ліквідатори банків отримали з усіх 
джерел 6,4 млрд грн. Найбільшу суму 
Фонд «заробив» за київський ТРЦ «Ма-
гелан», який продав за 620 млн грн. 
Отримані ліквідаторами кошти пере-
важно спрямовувалися на задоволен-
ня вимог Фонду (2,5 млрд грн) та юр-
осіб (3,8 млрд грн).

Фонд продовжував судитися з пов’я-
заними особами банків-банкрутів. За 
дев’ять місяців сума його позовних ви-

мог збільшилася на 61,63 млрд грн — 
до 171,17 млрд грн. Але суди поки що 
задовольнили  позовні вимоги лише на 
1,95 млрд грн. 

НОВІ ВИКЛИКИ
Чергову зиму банки зустріли перегля-
дом планів безперервності своєї робо-
ти. Мережа Power Banking, створена 
для роботи в умовах блекаутів, може 
знадобитися знову. Це не єдиний 
виклик для банків, хоч і найбільш 
помітний для клієнтів. «Найважливі-
шим фактором, який буде визначати 
розвиток банківського ринку України 
в 2024 році, є тривалість війни. Якщо 
війна затягнеться, це може призвести 
до подальшого погіршення економіч-
ної ситуації та зниження прибутко-
вості банків», — попереджає Родіон 
Морозов. Враховуючи зниження вар-
тості грошей, банки будуть заробляти 
менше на депсертифікатах НБУ та кре-
дитах. Хоча витрати банків за депози-
тами також скоротяться, процентна 
маржа буде нижчою, ніж зараз. Змен-
шить чистий прибуток банків, який 
можна спрямувати в капітал, і підви-
щене оподаткування.

Воєнні ризики продовжать тисну-
ти на капітал банків. «Наразі найбіль-
шим ризиком є кредитний ризик. 
Ніхто не може сказати, коли завер-
шиться війна, і тому важко передба-
чити, як наші позичальники будуть 
себе відчувати у середньо- та довго-
строковій перспективі», — каже Сер-
гій Наумов. «Зниження прибутковості 
бізнесу, низький попит на кредити 
та воєнні ризики внаслідок війни з 
рф», — перераховує головні ризики 
Володимир Мудрий.

До кінця 2023 року завершиться 
оцінка Нацбанком стійкості 20 най-
більших банків та якості їхніх акти-
вів. «За її підсумками в банківському 
секторі може виникнути необхідність 
доформування резервів та збільшення 
капіталу», — зазначив банкір. На відмі-
ну від минулих криз, зараз держбанки 
можуть уникнути потреби в підтрим-
ці бюджету. «Ощадбанк за січень — 
вересень отримав чистий прибуток 
14,2 млрд грн (друге місце після при-
бутку ПриватБанку в 43,4 млрд грн. — 
Ред.). Для нас дуже важливо забезпе-
чувати потребу в капіталі власними 
силами, а не звертатися до держави за 
докапіталізацією», — запевняє  Сергій 

Андрій Пишний оновлював середню 
ланку. Нових керівників отримали 
мінімум сім департаментів: Тетяна Мо-
сійчук очолила нагляд за ринком не-
банківських фінансових послуг, Анна 
Липська — фінансовий моніторинг, 
Андрій Котюжинський — інтегро-
ваний нагляд за банками, Людмила 
Снігурська — бухгалтерський облік, 
Сергій Худіяш — міжнародне співро-
бітництво, Олег Прохода — грошовий 
обіг, Оксана Присяженко — методоло-
гію регулювання діяльності банків. Де-
партамент міжнародного співробітни-
цтва було створено на базі управління 
європейської інтеграції та міжнарод-
них програм. А департамент банків-
ського нагляду було реорганізовано за 
погодженням із Міжнародним валют-
ним фондом у департамент інтегрова-
ного нагляду за банками та відділ мо-
ніторингу пов’язаних із банками осіб. 
Три директори департаментів вийшли 
на пенсію — Віктор Зайвенко, Наталія 
Іваненко та Богдан Лукасевич.

Рада НБУ, яка раніше часто кон-
фліктувала з правлінням НБУ, стала 
майже непомітною. Протягом року її 
склад через завершення строку пов-
новажень покинули представник пар-
ламенту Віктор Козюк та представни-
ки Президента Микола Каленський і 
Богдан Данилишин. Нових представ-
ників Верховна Рада і голова держави 
не делегували. Деякі колишні топи 
НБУ проявили себе в нових сферах. 
Зокрема, ексдиректор департаменту 
ліцензування НБУ Олександр Бевз по-
чав працювати в Офісі Президента і 
увійшов до наглядової ради Укрексім-
банку як представник парламенту. А 
ексдиректорка департаменту нагляду 
за ринком небанківських послуг НБУ 
Ольга Максимчук очолила наглядову 
раду страхової компанії «ТАС».

МІНУС ЧОТИРИ
Кількість гравців на ринку продов-
жила скорочуватися. За три квартали 
Нацбанк ліквідував чотири банки, 
скільки і за весь 2022 рік. І якщо Банк 
Форвард та Укрбудінвестбанк вивели 
з ринку з традиційних причин, пов’я-
заних із неплатоспроможністю, то 
Айбокс Банк та банк «Конкорд» — за 
систематичні порушення фінансового 
моніторингу, зокрема під час обслуго-
вування гравців ринку азартних ігор. 
Разом із цими банками було закрито і 

Наумов. За 2022 рік Ощадбанк та 
Приват Банк сплатили державі 30% і 
80% дивідендів.

Наступний рік відзначиться по-
силенням окремих нормативів та 
вимог до капіталу. «НБУ планує впро-
вадження додаткових буферів капіта-
лу з 2024 року, що означає ще більше 
зростання потреби в капіталі. Потен-
ційний же дефіцит капіталу стане до-
датковим стримувальним чинником 
для кредитної активності банків», — 
вважає Володимир Мудрий. Але банки 
мають достатній запас стійкості. «Ре-
кордне значення нормативу адекват-
ності капіталу банківського сектору 
в 25% дає можливість очікувати, що 
запровадження з боку НБУ нових та 
відкладених через війну вимог достат-
ності капіталу й поновлення вимог до 
формування буферів капіталу не вима-
гатиме від банків додаткової капіталі-
зації, а буде забезпечено за рахунок по-
точних прибутків, — очікує Єжи Яцек 
Шугаєв. — Проблеми з рівнем капіталу 
і потреба зовнішньої докапіталізації 
можуть виникнути лише в декількох 
банків за результатами оцінки стійко-
сті 20 найбільших банків. Зокрема, це 
може стосуватися окремих державних 
банків». НБУ вже підтвердив, що за по-
передньою оцінкою стійкості «помір-
на потреба в капіталі може виникнути 
лише в кількох установ».

Ризики зберігаються для менших 
гравців. «Повернення нормативних 
вимог до капіталу банків може при-
звести до проблем, до неплатоспро-
можності певних банків. Але я спо-
діваюсь, що Нацбанк, навіть якщо 
підвищить вимоги, зможе потім ін-
дивідуально окремим банкам надати 
пом’якшення з урахуванням об’єк-
тивних факторів», — зазначає Олена 
Зубченко.

Враховуючи ці ризики, Єжи Яцек 
Шугаєв прогнозує, що НБУ протягом 
найближчих двох років зберігатиме 
обмеження на розподіл банками при-
бутку. «Це робить його спрямування 
на збільшення капіталу безальтерна-
тивним рішенням», — вважає він. У 
разі ухвалення рішення щодо частко-
вого чи повного скасування обмежень 
на виплату дивідендів «банківська си-
стема відчує відтік ліквідності в націо-
нальній валюті та ще більше зменшен-
ня можливості додаткових доходів», 
попереджає Володимир Мудрий.

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «НАЙКРАЩИЙ РОЗДРІБНИЙ БАНКІР» ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «НАЙКРАЩИЙ КОРПОРАТИВНИЙ БАНКІР»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ» ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Претенденти в номінаціях «Найкращий роздрібний банкір» і «Найкращий корпоративний банкір» відбиралися за результатами голосування представників банків, які взяли участь в анкетуванні дослідження «25 провідних банків України». Рішенням експертної ради з рейтингу також були виключені представники одного й того самого 
банку — від такої кредитної установи брав участь менеджер, за якого було віддано найбільшу кількість голосів. У підсумку в номінаціях «Найкращий роздрібний банкір» та «Найкращий корпоративний банкір» взяли участь 17 і 14 банкірів відповідно. Під час визначення найкращих банкірів в обох номінаціях, крім загальної кількості голосів, 
враховувалися якісні показники очолюваного менеджером напряму, а саме динаміка депозитного та кредитного портфелів фізичних або юридичних осіб (залежно від специфіки діяльності). Цей критерій став вирішальним за рівної кількості голосів.

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

НОМІНАНТ БАНК ПОСАДА

1 МУСІЄНКО ДМИТРО ПРИВАТБАНК Член правління з питань роздрібного 
бізнесу

2 ТЮТЮН АНТОН ОЩАДБАНК Заступник голови правління, 
відповідальний за роздрібний бізнес

3 КЛИМЕНКО ОЛЕГ ОТП БАНК Член правління

4 МАЛИЙ ВОЛОДИМИР ІДЕЯ БАНК Член правління

5 ДМІТРІЄВА ОЛЕНА «ГЛОБУС» Перша заступниця голови правління

МІСЦЕ  
В РЕЙТИНГУ

НОМІНАНТ БАНК ПОСАДА

1 МАГДИЧ СЕРГІЙ ПУМБ Заступник голови правління

2 БОНДАРЄВА ЛАРИСА РАЙФФАЙЗЕН 
БАНК Заступниця голови правління

3 БІНІАШВІЛІ АЛЛА ОТП БАНК Членкиня правління з розвитку корпоративного 
бізнесу

4 ЦАПЕНКО ДМИТРО УКРСИББАНК Заступник голови правління, начальник департа-
менту корпоративного бізнесу

5 ПОПЛАВСЬКА ТЕТЯНА БАНК КРЕДИТ 
ДНІПРО

Заступниця голови правління з корпоративного 
бізнесу
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Вікно можливостей

СТВЕРДЖУЄ ВОЛОДИМИР МУДРИЙ, ГОЛОВА ПРАВЛІННЯ ОТП БАНКУ

«Ми прагнемо розширити коло бізнесів, з якими працюємо, 
і готові кредитувати більшу кількість клієнтів»

ВОЛОДИМИР МУДРИЙ 
Народився 9 лютого 1979 року. Отримав дип-
лом магістра з економіки за спеціальністю 
«фінанси та кредит» у Волинському державно-
му університеті ім. Лесі Українки. У 2010 році 
здобув ступінь EMBA за спеціальністю «між-
народний менеджмент» у Krannert Business 
School (США) та Tias Nimbas Business School 
(Нідерланди). У 2001–2005 роках працював 
у Приват Банку та банку «Аваль». В ОТП Банк 
прийшов у 2005-му на посаду керівника опе-
раційного відділу Волинської філії ОТП Банку, 
потім був начальником управління операцій-
ного супроводження активно-пасивних опе-
рацій клієнтів у Києві. У 2010–2012 роках — 
генеральний директор АТ «ОТП Кредит», яке 
займалося споживчим кредитуванням. 10 лип-
ня 2012-го став членом правління ОТП Бан-
ку, відповідальним за бізнес-лінію роздрібно-
го бізнесу, а 16 листопада 2020 року очолив 
банк. З червня 2023 року — голова ради Неза-
лежної асоціації банків України (НАБУ). 

— Як змінилися завдання банків
ської системи від початку повно
масштабної війни? 
— Головне завдання, що стоїть зараз 
перед усім економічним блоком краї-
ни, — перезапуск економіки. І тут я не 
погоджуюся з формулюванням «пово-
єнне відновлення України», бо шукати 
точки зростання і розвиватися потріб-
но вже зараз. 

Є багато бізнесів, які знайшли для 
себе нові ніші в Україні, релокувалися 
в безпечніші регіони і продовжують 
розвиватися. Потрібно їх підтримува-
ти. Банки можуть фінансувати, проте 
потрібні механізми, які б в умовах вій-
ни захищали як позичальників, так і 
кредиторів. 

ОТП Банк, до прикладу, нещодавно 
уклав угоду з USAID про отримання 
гранту для кредитування компаній, 
які змінили місце ведення бізнесу або 
активи яких постраждали внаслідок 
воєнних дій, а також для фінансуван-
ня представників критичних галузей 
економіки (агровиробництва, логіс-
тики, переробки, пакування) і підпри-
ємств із переважною часткою жінок у 
структурі власності бізнесу. Під умови 
програми підпадають також і всі угоди 
факторингу з новими клієнтами.

Я впевнений, що крок за кроком 
можна створити передумови для роз-
витку бізнесу в Україні навіть в умовах 
війни, а також для залучення в країну 
іноземних інвесторів. 

— Які рішення можуть допомогти 
банкам виконати це завдання?
— В умовах війни бізнесу і банкам по-
трібне страхування воєнних ризиків. 
Певні кроки вже зроблено — з’явило-
ся таке страхування, але залишається 
питання його вартості для великих 
об’єктів. Почали працювати міжнарод-
ні агентства MIGA і DFC. Але це поо-
динокі рішення. Необхідно запускати 
нові власні проєкти. Бачимо актив-
ність ЕКА, але вони готові покривати 
лише кредитну відповідальність. А клі-
єнти хочуть мати не лише захищений 
кредит, але й захищений бізнес.

Ще один напрям — це програми 
розподілу ризиків. Основним грав-
цем тут є ЄБРР. Ми одними з перших 
підписали угоди про розподіл ризи-
ків з ЄБРР та IFC, що дало можливість 
підписання нових кредитних угод та 
активізувало лізингові пропозиції для 
наших клієнтів. 

— Які ключові трансформації від
булися в ОТП Банку на другому році 
війни?
— Ми вийшли на операційну стабіль-
ність і зосередились на розвитку бан-
ківських продуктів, залученні нових 
клієнтів та інвестиціях в IT-рішення. У 

корпоративному секторі особливих змін не 
відбулося: фокусуємось на галузях, визначе-
них як ключові (агро, переробка, торгівля). 

У ритейлі наша бізнес-модель була побудо-
вана на кредитуванні: всі бізнес-процеси ОТП 
Банк будував навколо кредитних продуктів. 
Навіть «точкою входу» клієнта в банк був саме 
кредит. Але під час війни цей напрям суттєво 
постраждав. Обсяги роздрібного кредитуван-
ня скоротилися в рази, і відновлення до до-
воєнного рівня очікувати поки що не варто. 
ОТП Банк і зараз представлений в більшості 
мереж техніки, є партнером № 1 у Comfy, 
але запит із боку клієнтів незначний. Мож-
на аргументувати низький попит високими 
відсот ковими ставками за кредитами, але 
умови за кредитними картками чи розстроч-
ками не змінювалися, при цьому попиту тут 
також немає. Важливо, що наші клієнти зали-

шаються з нами навіть в умовах війни і 
продовжують довіряти нам свої заоща-
дження. Також ми активно працюємо 
над залученням нових клієнтів.

Варто відзначити і збільшення ін-
вестицій в ІТ і agile-структуру. У кор-
поративному бізнесі ОТП Банк багато 
інвестує у вдосконалення процесу су-
проводження експортно-імпортних 
операцій. Наша ціль — повне пого-
дження та оплата нового імпортного 
контракту до двох годин. Щодо диджи-
талізації сервісів, то тепер можна пов-
ністю онлайн відкрити рахунок, онови-
ти дані для фінансового моніторингу, 
відкрити та розмістити депозит, отри-
мати кредитний транш. Представники 
МСБ можуть онлайн протягом одного 
дня оформити овердрафт. 

Для фізосіб створили новий мобіль-
ний застосунок. Над ним працює де-
кілька команд, кожна з яких розвиває 
свої функції та фічі. З останніх нововве-
день — можливість купівлі фізособами 
ОВДП як на аукціонах Мінфіну, так і з 
ринку.

Велику увагу приділяємо customer 
service. Показник NPS (Net Promoter 
Score), який демонструє рівень задо-
воленості клієнтів, за останній рік зріс 
із 44–45% до 54–55%. Банк вдосконалив 
багато механізмів і процедур, тому 
якість сервісу значно покращилася. 

— Кредитна політика дасть вам змо
гу нарощувати обсяги кредитування? 
— За час повномасштабного вторгнен-
ня кредитна політика банку зазнала 
суттєвих змін. По-перше, зменшила-
ся територія, на якій кредитуємо, та 
пріоритетність в індустріях. По-друге, 
з огляду на роботу в роздрібному сег-
менті набув значення мобілізаційний 
фактор. По-третє, змінилися  підходи 
до роботи з приватними підприємця-
ми, які опинилися в категорії більш 
ризикованих позичальників. Ну і в 
цілому в умовах війни знизилися наші 
ризик-апетити. Якщо раніше рівень 
погоджень споживчих кредитів був на 
рівні 60%, то зараз — близько 35%.  

Поточна кредитна політика бан-
ку себе виправдала. Серед нових кре-
дитів рівень проблемності низький. 
Наприклад, у роздрібному бізнесі цей 
показник менший, ніж ми очікували, 
коли перезапускали кредитування в 
червні минулого року. Тоді пропону-
валося збільшити прогнозний рівень 
дефолтів удвічі порівняно з довоєн-
ними показниками. Зараз бачимо, що 
рівень дефолтів за новими кредитами 
перебуває на довоєнному рівні.

Такі самі тенденції спостерігають-
ся і в корпоративному сегменті. Було 
декілька проблемних агрокредитів 
у південних областях, проблемність 
спричинена саме воєнними ризиками. 

Ми прагнемо розширити коло біз-
несів, з якими працюємо, і готові кре-
дитувати більшу кількість клієнтів. 

— А як обслуговуються кредити, ви
дані до війни? 
— Суттєвих змін тут немає. Минулого 
року було запущено програму реструк-
туризації, якою скористалися наші 
клієнти. Але зараз уже бачимо, що 
переважна більшість позичальників 
відновила свою платоспроможність і 
повертається до звичайного графіка 
погашення боргу. Звісно, є бізнеси, що 
залишилися в окупації, є великі пози-
чальники, які є проблемними й для 
інших гравців банківського ринку. У 
таких випадках усе вирішується інди-
відуально.

Ба більше, корпоративні клієнти 
часто погашають борги достроково. Як 
правило, це пов’язано з тим, що ком-
паніям немає куди вкладати гроші — 
вони згорнули інвестиційні програми, 
не запускають нових потужностей, не 
наповнюють склади товарами, оптимі-
зують видатки. Вільні кошти спрямо-
вують на погашення заборгованості. 
У ритейлі рівень прострочення збері-
гається незмінним із III кварталу 2022 
року. 

— Які ключові виклики стояти
муть перед банківською системою у 
2024 році? 
— Ключовий виклик — продовження 
війни, що спричиняє невисокий попит 
на кредити. Одночасно відбувається 
макроекономічна стабілізація, що ви-
значається зниженням інфляції та об-
лікової ставки НБУ. Це, своєю чергою, 
призводить до зменшення маржиналь-
ності бізнесу і скорочення доходів.

Також наступного року на банки 
чекатиме додаткове оподаткування 
прибутку. Така схема зберігає стимул 
для банків кредитувати та покращу-
вати операційні процеси. Потрібно 
розуміти, що питання додаткового 
оподаткування банків — це загально-
європейська практика.  

Ще одним викликом є проблема 
інклюзивності. Раніше інклюзивність 
розглядали як питання доступу до від-
ділення через пандус. Але війна вивела 
цю проблему геть на інший рівень. За-
раз ми лише починаємо обговорювати 
всі потенційні зміни в роботі відділень, 
банкоматів тощо. Ці зміни потребува-
тимуть великих капіталовкладень. 

Викликами є і нові вимоги регу-
лятора: поступове повернення до всіх 
нормативів, вимоги до капіталу, пи-
тання фінмоніторингу, яке у зв’язку з 
інтеграцією з ЄС стає дедалі складні-
шим, боротьба з міскодингом та гемб-
лінгом, зміна законодавства стосовно 
РЕР. 
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Шлях до більшого

ВВАЖАЄ ЮРІЙ КРАЛОВ, ГОЛОВА ПРАВЛІННЯ МТБ БАНКУ

«Українські банки можуть поширити бренд Made in Ukraine  
за межі країни»

ЮРІЙ КРАЛОВ
Народився 18 жовтня 1976 року в Одесі. 
У 1998-му закінчив Одеський державний 
полі технічний університет за напрямом «ме-
неджер у виробничій сфері». Прийшов у Мор-
ський транспортний банк (зараз — МТБ Банк) 
на практику і 8 січня 1998 року почав трудову 
діяльність на посаді «фахівець у комерційно-
му секторі Одеського безбалансового відді-
лення». Потім піднявся до позиції начальни-
ка комерційного департаменту. 21 березня 
2005 року був призначений заступником го-
лови правління з корпоративного бізнесу (НБУ 
погодив його 28 квітня) і пропрацював на 
цій посаді до 23 жовтня 2017-го. З 27 липня 
2017-го виконував обов’язки голови правління 
банку, отримав погодження НБУ 20 жовтня і з 
23 жовтня 2017 року став головою правління 
МТБ Банку.

— МТБ Банк пройшов шлях від регіо
нального до всеукраїнського банку. 
Яка частина вашого бізнесу все ще 
припадає на південні області та як 
змінилася його регіональна диверси
фікація з початку повномасштабного 
вторгнення росії?
— Ще в 2014–2015 роках, коли я їздив у 
відрядження в різні міста, в мене з’яви-
лося яскраве відчуття, що в більшості 
клієнтів були дві асоціації стосовно МТБ 
Банку. Він ще тоді називався Марфін  
Банком, а ще раніше — Морським тран-
спортним банком. Перша асоціація, що 
це локальний одеський банк, і друга — 
що МТБ має вузьку спеціалізацію в мор-
ській транспортній галузі, а в інших пи-
таннях особливо нічого не розуміє та не 
робить. І тоді ми з нашою командою ви-
рішили усунути ризики концентрації. 
Оскільки є багато цікавих можливостей 
не тільки на Півдні, а й в інших регіо-
нах. А входження в інші галузі не тільки 
диверсифікує наш бізнес, але й надає 
нам новий досвід. Ми почали поступово 
розширюватися і зараз присутні в 15 об-
ластях, крім трьох південних — Одеси, 
Миколаєва, Херсона. Для нас це знайо-
мий регіон, ми ніколи не зупиняли тут 
активності, але так сталося, на жаль, 
що в цей важкий час більш активний 
бізнес працює в інших частинах краї-
ни. Ще на початку 2020-го в південній 
частині країни в нас було 50% бізнесу. 
Зараз сконцентровано лише 30%. Ми ба-
чимо, що бізнес активніше рухається на 
Захід. Тому, якщо бізнесова ситуація не 
зміниться, тільки 20% буде припадати 
на наш традиційний регіон. Але він все 
одно залишається домашнім для нас, 
тут ми почуваємось комфортно. Країна 
має свої переваги в кожному куточку. 
І коли ми 10 років тому почали рухатися 
в різні регіони, ми набули багатого дос-
віду і розуміння в інших галузях, які за-
раз фактично є драйверами економіки.

— Які ще зміни ви внесли у свою стра
тегію?
— Ми більше рухаємося на Захід Украї-
ни, де наша присутність має зрости. Крім 
того, займаємось покращенням наших 
сервісів, щоб клієнти мали можливість 
отримувати всі послуги дистанційно. 
Банківська система зараз уже працює 
в режимі 23/7. Минулого року ми всі 
фактично складали екзамен із безпере-
бійності наших послуг. Тому стратегія 
передбачає посилення роботи з хмарами 
і наявність альтернативних джерел ін-
тернет-зв’язку, щоби безперебійно нада-
вати послуги. Клієнти мають почуватися 
комфортно та розуміти, що, попри війну,  
мають постійний доступ до свого банку.

— Під час війни банки з іноземни
ми акціонерами суттєво скоротили 
кредитну активність. Ви маєте досвід 

роботи в банку із західними підходами до 
оцінки ризиків, тому можете порівняти. Чи 
ви зараз, як банк з українським бенефіціар
ним власником, маєте додаткові переваги 
на ринку?
— Дійсно, так і є. Ми були частиною іно-
земної банківської групи, і я розумію, що 
дуже важко переконати ризик-менеджмент 
іноземних банків продовжувати фінансу-
вання бізнесу в воєнний час. Тому, на жаль, 
потужна частина банківської системи поки 
що неактивна. Ми для себе чітко розуміємо, 
що потрібна працююча економіка, і як банк 
з українським приватним капіталом, хоч нас 
і небагато, мусимо робити те, що можемо. 
І хоча ми теж обмежили фінансування вели-
ких інвестиційних проєктів, але продовжу-
ємо надавати обігові кошти. Тому наш кре-
дитний портфель навіть збільшився за час 
воєнного стану як за кількістю позичальни-
ків, так і за обсягом. Ми будемо далі йти цим 
шляхом, бо в нас є відповідальність за наших 

клієнтів, за їхню довіру. Також ми ро-
зуміємо, які галузі більш привабливі, 
які бізнес-моделі клієнтів більш ста-
більні. Наші аграрні можливості — це 
українська «нафта». І потрібно більше 
інвестувати у вітчизняне виробництво 
з доданою вартістю, щоб воно отриму-
вало сертифікати якості та виходило на 
зовнішній ринок. Ми шукаємо таких 
бізнесменів і такі ніші, щоб їх підтри-
мувати.

— Які успіхи МТБ Банку в програмі 
«579%» і в співпраці з Експортнокре
дитним агентством?
— Ми видали понад 500 млн грн креди-
тів «5-7-9%» та одні з найперших долучи-
лися до практичних угод з ЕКА. Я дуже 
радий, що в час війни експортери мо-
жуть отримати підтримку Експортно- 
кредитного агентства. Конкуренція 
між банками є, але вона не настільки 
велика. Я сподіваюся, що це буде змі-
нюватися і більше наших колег будуть 
долучатися до цих програм.

— З початку вторгнення морський 
експортімпорт обмежений. Як це 
вплинуло на вас, враховуючи, що 
банк обслуговував і компанії ЗЕД, і 
моряків?
— У 30% нашого бізнесу, що припадає 
на Південь, частину займає логістична 
галузь, яка надає послуги експортно-ім-
портним компаніям. У перші два-три 
місяці війни була пауза і невпевненість. 
З початку літа 2022-го бізнесмени вже 
адаптувалися, почали вибудовувати 
нові шляхи. Про темпи, з якими зараз 
розвивається транспортна інфраструк-
тура в Бессарабії, нещодавно навіть не 
можна було мріяти. Зараз використову-
ється все, що може надавати логістич-
ні послуги: баржі, судна, всі порти на 
Дунаю. Це дає багато можливостей для 
експортно-імпортних компаній. Бізнес-
мени почали більш тісно працювати на 
Заході України, розвиваючи сухі порти. 
Так, вартість транспортування зросла, 
але головне, що експортери отримали 
розуміння, як і надалі працювати без-
перебійно. Вони зменшують товарні 
залишки на складах, щоб мінімізувати 
потенційні втрати від обстрілів. А щодо 
моряків, то ми їх дійсно активно обслу-
говували, співпрацювали з шипінгови-
ми агентствами. На жаль, обсяги над-
ходжень у цій сфері зменшилися. Тому 
ми змінили свій фокус і цей сегмент у 
портфелі замістили IT-галуззю, яка де-
монструє стабільність находжень, що в 
рази більші, ніж у моряків.

— МТБ Банк відзначив 30річний юві
лей. Що це означає для банку?
— Цьогоріч нам сповнилося 30. Що 
таке 30 років? Це як чоловік, який не 
тільки отримав паспорт, здобув освіту 

і професію, але вже став сімейною лю-
диною, яка розуміє, що прагне отрима-
ти від життя. Він розуміє свої цінності 
та переваги і з цим розумінням руха-
ється вперед по життю. Я відчуваю, що 
щось подібне відбувається і з нашим 
банком. У команди банку є розуміння, 
з якими сегментами ми працюємо, яку 
додану вартість створюємо, які серві-
си маємо надавати, які цінності для 
команди найголовніші та важливіші, 
ніж гроші. У нас попереду дуже ціка-
вий шлях.

— Які виклики стоять перед вашим 
банком та банківською системою?
— Нам потрібно адаптувати власну 
бізнес- модель до нових реалій — біль-
ша автоматизація, кращий IT-захист. 
Ворог постійно атакує банківську си-
стему. Ми маємо бути і диверсифіко-
ваними, і захищеними, надавати свої 
послуги безперебійно. Диджиталізація 
рухається дуже швидко. Через два роки 
буде запроваджено open banking, і клі-
єнти зможуть дозволяти фінансовим 
провайдерам керувати їхніми рахунка-
ми поза банківськими застосунками.  
Ці виклики вимагатимуть від нас но-
вих знань та навичок.

— Ви пройшли в банку кар’єрний 
шлях від стажування до голови прав
ління. Чи є у вас відчуття особливої 
відповідальності за МТБ Банк, що він 
став для вас не просто роботою?
— Для мене МТБ Банк — це практич-
но частина моєї родини, і я з великою 
повагою ставлюся до наших клієнтів, 
до команди банку. Я знаю, як працює 
система на всіх рівнях, і побачив фі-
нансову установу, яка може змінитися 
з регіональної на компанію, що працює 
по всій країні. І я мрію, що за певний 
час ми з командою матимемо не тільки 
регіональний досвід, але й досвід спів-
праці на ринках інших країн. Україн-
ські банки можуть поширити бренд 
Made in Ukraine за межі країни.

— Які плани та завдання у вас на 
2024 рік?
— Ми продовжуємо працювати над 
безперервністю діяльності, диджиталі-
зацією процесів, миттєвими платежа-
ми, автоматизацією клієнтських опе-
рацій. Продовжуємо нашу співпрацю 
з транснаціональними і банківськими 
установами. Враховуючи те, що україн-
ський бізнес створює дедалі потужніші 
ділові зв’язки з Англією, Швейцарією, 
Польщею, Румунією, Туреччиною, які 
не входять до зони євро, одне з важ-
ливих завдань — розширення пулу 
банків- кореспондентів саме в цих краї-
нах для надання якісного сервісу клієн-
там, що ведуть зовнішньоекономічну 
діяльність. Л
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Час амбіцій

ЗАПЕВНЯЄ СЕРГІЙ МАГДИЧ, ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ ПРАВЛІННЯ ПУМБ

«Ми не розуміємо, коли закінчиться війна, але вже маємо своє 
бачення розвитку та зростання бізнесу до 2026 року»

СЕРГІЙ МАГДИЧ
Народився у 1980 році в Запоріжжі. У  2005-му 
закінчив Запорізький національний техніч-
ний університет за спеціальністю «фінанси». 
У 2010 році здобув ступінь МВА у Міжна-
родному інституті бізнесу (МІБ) та науковий 
ступінь кандидата економічних наук. Роботі 
в банківській сфері Сергій Магдич присвятив 
більш ніж 23 роки, з них 19 років — ПУМБ. 
У 2004 році прийшов у банк на позицію заступ-
ника керівника філіалу в місті Запоріжжі, який 
надалі очолював до 2011-го. Свою кар’єру 
продовжував у Києві: спочатку обійняв посаду 
директора департаменту по роботі з великими 
корпоративними клієнтами, а пізніше очолив 
напрям корпоративного бізнесу, включно з ма-
лим бізнесом, ПУМБ. Від 15 березня 2019 року 
обіймає посаду заступника голови правління 
ПУМБ із корпоративного бізнесу.

— Які головні переваги допомагають 
українським банкам залишатись кон
курентними на ринку та затребувани
ми серед бізнесклієнтів? 
— Банки, які знають потреби своїх 
клієнтів, стають їх незамінними парт-
нерами. Що сьогодні має значення для 
клієнта? Звісно, швидкість запропоно-
ваних банком рішень та можливість 
обслуговуватись дистанційно. І це сто-
сується як продуктів трансакційоного 
бізнесу, так і продуктів, спрямованих 
на фінансування потреб підприємців. 
Основні зусилля, зокрема ПУМБ, скон-
центровані саме в цих напрямах. Про 
це свідчить продуктова та сервісна лі-
нійка банку. 

Банківська система гідно впоралась 
із минулорічними блекаутами та про-
демонструвала безперервність своєї 
роботи. Однак попереду на нас можуть 
чекати нові виклики. Тож доступність 
усіх банківських сервісів за будь-яких 
обставин — це ще один фактор, що 
формуватиме лояльність та прихиль-
ність до банків як роздрібних, так і кор-
поративних клієнтів без винятку.

— З початку війни багато банків згор
нули кредитування бізнесу. І лише з 
часом почали відновлювати кредитні 
програми. Якою була політика вашо
го банку в цьому напрямі? 
— З початку повномасштабного втор-
гнення ми не зупиняли фінансування 
бізнесу. Вважаю, що в нас вийшло під-
тримати наших клієнтів навіть тоді, 
коли іншим гравцям це здавалося не-
можливим. Безумовно, в нас були обме-
ження щодо фінансування територій, 
наближених до зони бойових дій. Що 
стосується регіонів, які були деокупо-
вані минулого року, то ми швидко від-
новили нашу діяльність там і почали 
кредитувати. 

За минулий рік за всіма сегмента-
ми бізнесу обсяг виданих банком кре-
дитів становив 19,1 млрд грн та пере-
вищив показники мирного 2021 року 
на 1,2 млрд грн. Цьогоріч упродовж 
перших семи місяців активи ПУМБ у 
гривні зросли на 12%, коли ринок де-
монстрував падіння на 8%. 

Сьогодні ми можемо констатувати, 
що ще дужче зміцнили свої позиції. На-
приклад, за програмою «5-7-9%» ПУМБ 
підвищив рівень своєї присутності й 
тепер входить до трійки найактивні-
ших банків-учасників. Також банк бере 
участь у програмі надання державних 
банківських гарантій з боку Міністер-
ства фінансів України. У ній ми п’яті 
після чотирьох державних банків. Це 
два основні інструменти, які дали нам 
змогу не просто втримати наш порт-
фель, а й наростити його в сегменті 
МСБ. Тож український бізнес точно від-
чуває нашу підтримку. 

— Чи існувало кредитування і поза межами 
«579%»? 
— У сегменті малого бізнесу програма 
 «5-7-9%» стала домінуючою, якщо порівню-
вати з іншими кредитними продуктами 
за ринковою ставкою. Їх частка в нашому 
портфелі сягає 95%. Якщо подивитися на се-
редній бізнес (бізнес із річною виручкою від 
150 млн грн до 15 млрд грн), то фінансуван-
ня таких клієнтів за програмою «5-7-9%» ста-
новить приблизно 55–60%. А от переважна 
більшість великого бізнесу кредитувалася 
за ринковою ставкою. Проте всі розуміли, 
що висока ставка — це тимчасове явище, 
тому якщо бізнес і залучав фінансування 
на ринкових умовах, то лише короткостро-
кове — кредити на поповнення робочого 
обігового капіталу, овердрафти, коротко-
термінові траншеві кредитні лінії, які були 
спрямовані на закриття поточних касових 
розривів. Після зниження облікової ставки 
ринкова вартість кредитів також буде зни-

жуватися, тому і попит на такі кре-
дитні продукти пожвавиться. Ми вже 
бачимо інтерес до інвестиційних кре-
дитів. А через кризу зернового кори-
дору спостерігаємо сплеск придбання 
техніки, транспорту, вагонів, зерново-
зів, обладнання для переробки. Багато 
компаній закуповують їх для власних 
потреб або для обслуговування інших 
підприємств. 

— Вам вдалося наростити клієнтську 
базу завдяки рішенню не зупиняти 
кредитування? 
— Безумовно. За вісім місяців 
2023 року нам стали довіряти на 16 тис. 
нових компаній більше. Це стільки 
само, скільки було за весь 2022 рік. Це 
я пов’язую і зі спрощенням процесу 
відкриття рахунків: тепер стати клієн-
том банку можна онлайн. Ми створили 
нові легкі продукти для залучення під-
приємців, зокрема ФОП. Крім того, на-
віть розпочали онлайн-кредитування 
цього найчисельнішого сегмента. 

— Як змінилася ваша ризикполітика? 
— Кардинальні перегляди ризик-полі-
тики були у 2008 та у 2014 роках. Кож-
ного разу ми робили висновки і вноси-
ли коригування. У 2022-й ми ввійшли 
з політикою, яка показала високий 
рівень ефективності навіть під час 
повномасштабного вторгнення. Втра-
ти, які ми зафіксували минулого року, 
були пов’язані переважно із зоною оку-
пації та зоною активних бойових дій. 
Як таких економічних дефолтів на під-
контрольних Україні територіях було 
досить небагато, обсяг сформованих 
резервів та зафіксованих втрат у відсот-
ках був значно меншим, ніж у 2008 чи 
2014 роках. 

Наш головний урок — ми суттєво 
зменшили свій ризик-апетит щодо 
концентрації на одного позичальни-
ка у великому бізнесі, переглянули 
підстави надання валютних кредитів. 
Раніше в нас були кредити на десятки 
мільйонів доларів, зараз це максимум 
$15–17 млн. Минулого року, напри-
клад, ми проводили стрес-тестуван-
ня, чи здатна компанія підтримувати 
бізнес-модель під час блекауту та чи 
забезпечить вона електроживлення 
за рахунок генератора для підтримки 
своєї життєдіяльності. Ми проводимо 
стрес-тест, навіть видаючи кредит за 
програмою «5-7-9%», та оцінюємо, чи 
зможе цей клієнт обслуговувати його 
за ринковою ставкою в разі скасуван-
ня компенсації відсотків. 

У цілому ми вдосконалили нашу 
ризик-політику таким чином, що у 
2023 році обсяг дефолтів серед нових 
кредитів не перевищує 1%. Це навіть 
краще, ніж ми очікували, тому вважа-
ємо її досить збалансованою. 

— Чи були протягом останніх півтора 
року випадки, коли бізнес позичаль
ника був або суттєво пошкоджений, 
або взагалі знищений?  
— Такі ситуації в нас були. Є компанії, 
чий бізнес залишився на окупованій 
території. Є компанії, чиї активи зазна-
ли суттєвих ушкоджень унаслідок атак 
ракетами чи дронами або чий бізнес 
був затоплений через підрив дамби на 
Херсонщині. Наш шлях — це шлях пе-
ремовин. Ми намагаємося разом із клі-
єнтами знайти вихід із цієї ситуації: це 
може бути реструктуризація кредиту, 
надання пільгових канікул щодо відсот-
ків, сплати тіла кредиту тощо. 

— Що робили з позичальниками, які 
мали змогу платити, але не платили? 
— В останні два роки ми не стикалися 
з такими випадками. Насправді пла-
тіжна дисципліна та культура взаємо-
дії з кредитором за останні 10 років в 
Україні суттєво покращилася. Пози-
чальники стали більш свідомими та ро-
зуміють, що кредитна репутація — це 
актив. І якщо вони цей актив втратять, 
розвивати бізнес надалі буде набагато 
складніше. 

Схожі кейси, напевно, мають міс-
це в банківській системі, але в ПУМБ я 
таких випадків не пам’ятаю останніми 
роками. Навпаки, є клієнти, які втра-
тили бізнес на окупованих територіях, 
але хочуть розвиватися в Україні, тому 
готові викупити власну заборгованість 
із дисконтом для того, щоб зберегти 
свою кредитну історію.

— Які у вас є орієнтири для подальшо
го розвитку бізнесу? 
— Банк поступово пристосувався до 
роботи в умовах війни, тому цього 
року в нас з’явилася амбіція затвер-
дити стратегічний план на наступні 
три. Ми не розуміємо, коли закінчить-
ся війна, але вже маємо своє бачен-
ня розвитку та зростання бізнесу до 
2026 року, побудоване на економічно-
му прогнозі, який вважаємо найбільш 
вірогідним. 

Великий потенціал бачимо в роз-
витку МСБ та мікросегменті. Наразі 
80 тис. підприємців мають у нас ра-
хунки. За три роки плануємо збіль-
шити цей показник до 200 тис. та 
завершити побудову нашої  digital-плат-
форми і мобільного застосунку. Будемо 
й надалі розвивати мікрокредитуван-
ня для ФОП: продовжимо надавати 
онлайн-кредити без застави, подати 
заявку на які можна дистанційно бук-
вально за п’ять хвилин. В основі лежить 
скорингова модель, яка дає нам змогу 
бути швидкими в ухваленні рішення 
щодо видачі кредиту та конкурентни-
ми. Саме ці напрями будуть стратегіч-
ними в розвитку ПУМБ. Л
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БАНК ГОЛОВА ПРАВЛІННЯ КІЛЬКІСТЬ 
НОМІ-
НАЦІЙ, 
В ЯКИХ 
БАНК 
ВЗЯВ 
УЧАСТЬ

ПІДСУМ-
КОВИЙ 
РЕЙТИН-
ГОВИЙ 
БАЛ

КІЛЬКІСТЬ 
ВІДДІЛЕНЬ, 
ЩО ПРАЦЮ-
ЮТЬ

КІЛЬКІСТЬ 
ВЛАСНИХ 
БАНКО-
МАТІВ, 
ЩО ПРА-
ЦЮЮТЬ

ОБСЯГ 
АКТИВІВ, 
МЛН ГРН

ОБСЯГ 
ВИДАНИХ 
КРЕДИТІВ, 
МЛН ГРН

ОБСЯГ 
ЗАЛУЧЕ-
НИХ ВІД 
КЛІЄНТІВ 
КОШТІВ, 
МЛН ГРН

ПРИБУТОК/ 
ЗБИТОК 
ПІСЛЯ 
ОПОДАТ-
КУВАННЯ, 
МЛН ГРН

ОПЕРАЦІЙНИЙ 
ПРИБУТОК 
(ПРИБУТОК/
ЗБИТОК ДО 
ОПОДАТ-
КУВАННЯ 
+ ЧИСТИЙ 
ПРОЦЕНТНИЙ 
ДОХІД/ЧИСТІ 
ПРОЦЕНТНІ 
ВИТРАТИ)

КОНТАКТНА ІНФОРМАЦІЯ

1 4 ПРИВАТБАНК ГЕРХАРДТ БЬОШ 16 4 122,7 1 199 7 298 777 563 84 311 488 394 34 399 75 173
вул. М. Грушевського, 1-Д,  
м. Київ, 01001; тел.: 3700; 
https://privatbank.ua/

2 1 ОЩАДБАНК СЕРГІЙ НАУМОВ 14 3 980,4 1 159 2 798 335 579 80 749 266 629 8 236 18 638
вул. Госпітальна, 12-Г, м. Київ, 01001; 
тел.: 0 800 210 800; 
https://www.oschadbank.ua/

3 2 ПУМБ СЕРГІЙ ЧЕРНЕНКО 14 3 692,4 209 507 143 717 44 952 109 735 4 427 11 963
вул. Андріївська, 4, м. Київ, 04070; 
тел.: 0 800 500 490; 
https://pumb.ua/

4 3 УКРСИББАНК ЛОРАН ФІЛІП НІКОЛЯ 
ШАРЛЬ ДЮПУШ 9 3 543,7 201 728 142 383 11 824 117 293 4 291 12 284

вул. Андріївська, 2/12, м. Київ, 04070; 
тел.: 0 800 505 800; 
https://www.ukrsibbank.com/

5 5 УКРГАЗБАНК РОДІОН МОРОЗОВ 
(В.О.) 14 3 379,8 218 657 172 854 60 217 136 902 2 886 6 313

вул. Єреванська, 1, м. Київ, 03087; 
тел.: 0 800 309 000; 
https://www.ukrgasbank.com/

6 8 СЕНС БАНК ОЛЕНА ЗУБЧЕНКО 
(В.О.) 11 3 376,1 139 448 95 782 36 342 63 234 5 360 8 360

вул. В. Васильківська, 100,  
м. Київ, 03150; тел.: 0 800 502 050; 
https://sensebank.ua/

7 6 РАЙФФАЙЗЕН БАНК ОЛЕКСАНДР 
ПИСАРУК 13 3 343,8 298 1 460 193 923 49 823 152 269 3 817 14 014

вул. Генерала Алмазова, 4-А,  
м. Київ, 01011; тел.: 0 800 500 500; 
https://raiffeisen.ua/

8 9 ТАСКОМБАНК ВОЛОДИМИР ДУБЄЙ 13 3 265,7 93 121 37 724 14 495 30 202 206 1 577
вул. С. Петлюри, 30, м. Київ, 01032; 
тел.: 0 800 503 580; 
https://tascombank.ua/

9 13 КРЕДОБАНК ЄЖИ ЯЦЕК ШУГАЄВ 12 3 252,6 67 242 50 124 11 996 40 610 1 155 3 178
вул. Академіка А. Сахарова, 78, 
м. Львів, 79026; тел.: 0 800 500 850; 
https://www.kredobank.com.ua/

10 10 ОТП БАНК ВОЛОДИМИР 
МУДРИЙ 12 3 201,3 72 0 103 530 23 589 76 086 3 629 9 531

вул. Жилянська, 43, м. Київ, 01033; 
тел.: (044) 490 05 00, (044) 290 92 05; 
https://otpbank.com.ua/

11 7 КРЕДІ АГРІКОЛЬ 
БАНК КАРЛОС ДЕ КОРДУ 12 3 187,6 141 291 101 438 19 655 82 056 1 525 6 299

вул. Євгена Чикаленка, 42/4,  
м. Київ, 01024; тел.: 0 800 305 555; 
https://credit-agricole.ua/

12 14 УКРЕКСІМБАНК СЕРГІЙ ЄРМАКОВ 13 3 063,0 51 365 281 058 74 538 219 564 2 326 4 423
вул. Антоновича, 127, м. Київ, 03150; 
тел.: 0 800 504 450; 
https://www.eximb.com/

13 12 УНІВЕРСАЛ БАНК ІРИНА 
СТАРОМІНСЬКА 7 2 782,7 14 20 102 996 26 303 78 494 1 964 8 902

вул. Автозаводська, 54/19,  
м. Київ, 04082; тел.: 0 800 300 200; 
https://www.universalbank.com.ua/

14 16 «ПІВДЕННИЙ» АЛЛА ВАНЕЦЬЯНЦ 11 2 734,5 45 106 60 720 15 154 45 410 887 2 565
вул. М. Краснова, 6/1, м. Одеса, 65059; 
тел.: 0 800 307 030; 
https://bank.com.ua/

15 17 МТБ БАНК ЮРІЙ КРАЛОВ 16 2 609,2 43 183 14 856 4 456 12 513 41 224
Польський узвіз, 11, м. Одеса, 65026; 
тел.: 0 800 500 255; 
https://www.mtb.ua/

16 21 ПРАВЕКС БАНК ДЖАНЛУКА КОРРІАС 14 2 515,5 43 85 11 446 2 748 9 157 –30 284
Кловський узвіз, 9/2,  
м. Київ, 01021; тел.: 0 800 500 450; 
https://www.pravex.com.ua/

17 - А-БАНК ЮРІЙ КАНДАУРОВ 7 2 492,7 195 0 25 180 6 938 16 993 305 1 823
вул. Батумська, 11, м. Дніпро, 49074;
тел.: 7776; 
https://a-bank.com.ua/

18 11 АКОРДБАНК ОЛЕКСІЙ РУДНЄВ 10 2 367,1 129 107 14 543 770 12 948 72 454
вул. Стеценка, 6, м. Київ, 04136; 
тел.: 0 800 503 880; 
https://accordbank.com.ua/

19 - ІДЕЯ БАНК МИХАЙЛО ВЛАСЕНКО 9 2 338,0 118 24 9 913 3 505 3 507 440 1 553
вул. Валова, 11, м. Львів, 79008; 
тел.: 0 800 502 030; 
https://ideabank.ua/

20 18 БАНК КРЕДИТ 
ДНІПРО СЕРГІЙ ПАНОВ 13 2 327,0 30 92 21 024 4 568 16 909 243 849

вул. Жилянська, 32, м. Київ, 01033; 
тел.: 0 800 507 700; 
https://www.creditdnepr.com.ua/

21 23 «ГЛОБУС» СЕРГІЙ МАМЕДОВ 13 2 273,1 30 6 9 491 1 835 7 773 60 354
пров. Куренівський, 19/5, м. Київ, 04073; 
тел.: 0 800 300 392, (044) 392 00 00; 
https://www.globusbank.com.ua/

22 - БАНК ВОСТОК ВАДИМ 
МОРОХОВСЬКИЙ 7 2 250,9 34 74 23 631 8 223 19 478 301 1 261

вул. Курсантська, 24, м. Дніпро, 49051; 
тел.: 0 800 307 010; 
https://bankvostok.com.ua/

23 24 БАНК АЛЬЯНС ЮЛІЯ ФРОЛОВА 14 2 160,0 34 8 11 972 3 867 7 345 155 441
вул. Січових Стрільців, 50,  
м. Київ, 04053; тел.: (044) 224 66 70; 
https://bankalliance.ua/

24 20 РАДАБАНК АНДРІЙ ГРІГЕЛЬ 14 2 153,5 28 28 5 213 967 4 065 26 237
вул. В. Мономаха, 5, м. Дніпро, 49000; 
тел.: 0 800 500 999; 
https://www.radabank.com.ua/

25 19 «ЛЬВІВ» АШОТ АБРААМЯН 10 2 115,9 19 22 8 447 5 428 5 178 99 412
вул. Сербська, 1, м. Львів, 79008; 
тел.: 0 800 505 848; 
https://www.banklviv.com/

ПІД ЧАС РОЗРАХУНКУ РЕЙТИНГУ ВРАХОВУВАЛИСЯ ТАКІ ПОКАЗНИКИ БАНКІВ СТАНОМ НА 1 СЕРПНЯ 2023 РОКУ: РОЗМІР СТАТУТНОГО КАПІТАЛУ БАНКУ; ОБСЯГ КОШТІВ, ЗАЛУЧЕНИХ ВІД ФІЗИЧНИХ ТА ЮРИДИЧНИХ ОСІБ; ОБСЯГ ВИДАНИХ КРЕДИТІВ; ПРИБУТОК (ЗБИТОК) В У СІЧНІ — ЛИПНІ 2023 РОКУ; КІЛЬКІСТЬ НАСЕЛЕНИХ 
ПУНКТІВ, У ЯКИХ Є ВІДДІЛЕННЯ БАНКУ; КІЛЬКІСТЬ ПРАЦЮЮЧИХ ВІДДІЛЕНЬ БАНКУ; КІЛЬКІСТЬ ЗОН САМООБСЛУГОВУВАННЯ ФОРМАТУ «24/7»; КІЛЬКІСТЬ ВЛАСНИХ БАНКОМАТІВ; КІЛЬКІСТЬ ПІДКЛЮЧЕНИХ POS-ТЕРМІНАЛІВ; СУМА БАЛІВ, ОТРИМАНИХ БАНКОМ ЗА УЧАСТЬ У КОЖНОМУ З 16 РЕЙТИНГІВ ОКРЕМИХ НАПРЯМІВ 
БАНКІВСЬКИХ ПОСЛУГ. 
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У 2023 році на ринку роздрібних 
депозитів відбувся структурний зсув 
попиту населення в бік строкових 
вкладів. А накопичення на поточних 
рахунках, які набули значної популяр-
ності в перший рік повномасштабного 
російського вторгнення, припинили 
зростання. Якщо в 2022 році частка 
гривневих накопичень на вимогу укра-
їнців зросла з 60,6% до 71,7%, то від січ-
ня до вересня 2023-го ця частка впала 
до 64,8%. Відповідно, частка гривневих 
депозитів зросла з початку року з 28,3% 
до 35,2%. «Ставки за гривневими депо-
зитами дають змогу громадянам захи-
стити свої кошти від знецінення. Люди 
знову почали довіряти гривні», — за-
явив голова НБУ Андрій Пишний.

Минулоріч гривневі кошти на-
селення зросли на 146,4 млрд грн 
(+28,9%) виключно завдяки залишкам 
на поточних рахунках, зокрема через 

зростання бюджетних виплат вій-
ськовим та внутрішньо переміщеним 
особам, тимчасом як портфель гривне-
вих депозитів скоротився. У 2023 році 
тренд розвернувся: за дев’ять місяців 
несуттєво зросли залишки на грив-
невих поточних рахунках українців, 
а портфель депозитів помітно зріс, 
завдяки чому гривневі заощадження 
населення в банках збільшились на 
81,7 млрд грн (+12,5%). «На зростання 
гривневих депозитів вплинули декіль-
ка факторів: довіра до банківської сис-
теми, адже всі вклади на 100% гаран-
товані Фондом гарантування вкладів 
фізичних осіб, та досить високі відсо-
ткові ставки», — каже членкиня прав-
ління Сенс Банку Інна Тютюн.

ДЕПОЗИТНИЙ БУМ
Ситуація нагадує депозитний бум. 
Якщо минулого року портфель грив-

невих депозитів населення скоро-
тився на 14,6 млрд грн (–7,3%), то за 
дев’ять місяців поточного року він 
зріс на 73,7 млрд грн (+40%) — до 
258,7 млрд грн. Відновлення почалося 
з депозитів до року, на які припало все 
зростання, тоді як обсяг депозитів на 
більший строк скоротився. Найбільше 
коштів фізосіб на гривневі депозити 
за вісім місяців залучили Ощадбанк 
(+12,3 млрд грн), ПУМБ (+5,1 млрд грн), 
Укргазбанк (+3,3 млрд грн), Сенс Банк 
(+3,1 млрд грн) та Універсал Банк 
(+3 млрд грн). Зі скороченням портфе-
ля вкладів зіштовхнувся ПриватБанк 
(–1,7 млрд грн).

Протягом року банкіри спостеріга-
ли різну депозитну поведінку україн-
ців. Найбільше нових депозитів в Укр-
сиббанку розміщувалося на 3 місяці, а 
в Райффайзен Банку — на 3 та 6 міся-
ців. «На початку року близько 65% депо-

зитів у гривні розміщувалися на корот-
кі строки — 1–3 місяці. Останнім часом 
на тлі очікувань подальшого зниження 
депозитних ставок найбільш затребу-
ваними були вклади на 6 місяців», — 
розповів заступник голови правління 
банку «Південний» Максим Цимбал. 
Про аналогічний зсув протягом першої 
половини року кажуть і в Ощадбанку. 
«Найпопулярнішими в січні — лютому 
були вклади на строк 3 та 6 місяців, а 
у серпні — вересні — на 6 місяців», — 
повідомив заступник голови правління 
Ощадбанку, відповідальний за роздріб-
ний бізнес, Антон Тютюн.

Інші банки, навпаки, побачили ак-
тивізацію попиту на короткі вклади. 
«У січні — лютому найпопулярнішим 
строком для нових коштів у гривні був 
12-місячний депозит, який становив 
36% нашого портфеля, та 6-місячний 
депозит — 28%. З часом під впливом 
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В’ЯЧЕСЛАВ САДОВНИЧИЙ

Національний банк у 2023 році вже декілька разів корегував монетарну політику, 
щоб змусити банки зробити гривневі депозити привабливими для українців. 
У результаті українці знову почали нарощувати вклади в гривні. Проте рекордні 
дохідності вище за 20% річних швидко відійшли в минуле, щойно НБУ розпочав 
цикл зниження облікової ставки

Повернення депозитів
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ресня фізичні особи через  Укргазбанк 
придбали ОВДП на 4 млрд грн, з них 
через застосунок «Дія» — на понад 
150 млн грн», — розповів директор де-
партаменту інвестиційної діяльності 
Укргазбанку Олег Кириченко.

Зниження порогу входження, ос-
кільки купівля часто відбувається без 
комісій навіть від однієї облігації, залу-
чило тисячі нових роздрібних інвесто-
рів. Завдяки цьому наприкінці серпня 
портфель ОВДП в українців уперше в 
історії перевищив портфель ОВДП в усіх 
нерезидентів. Перспективи зростан-
ня значні, оскільки українці вклали в 
ОВДП менш ніж 5% своїх заощаджень. 
І банки намагаються зробити інвес-
тування більш зручним, зокрема ОТП 
Банк першим серед банків дозволив клі-
єнтам купувати ОВДП безпосередньо на 
аукціонах Мінфіну через застосунок.

КАРТКОВИЙ БАЛАНС
Українці, які не женуться за прибут-
ком, а цінують оперативний доступ до 
коштів, віддають перевагу поточним та 
картковим рахункам. Таким клієнтам 
банки пропонують вклади до запитан-
ня, які зберігають доступ до коштів 
24/7, але приносять додатковий дохід. 
На початку року популярними також 
були депозити на один-два тижні. 
Проте НБУ, щоб змусити банки пере-
орієнтувати клієнтів на строкові вкла-
ди, збільшив у декілька етапів до 20% 
норматив обов’язкового резервування 
за коштами фізосіб як на поточних ра-
хунках, так і на строкових вкладах до 
92 днів. За іноземною валютою норма-
тив взагалі підняли до 30%. «Зростання 
частки гривневих депозитів фізосіб та 
зменшення частки поточних рахунків 
у 2023 році пов’язані зі змінами вимог 
НБУ стосовно резервування та відповід-
ними діями банків щодо заохочення 
до розміщення вкладів фізосіб саме 
на строкових вкладах», — зазначив 
начальник департаменту маркетингу 
Укрсиббанку Мар’ян Хомин.

Через це впали ставки за «сейфа-
ми» та «скарбничками», а дуже короткі 
вклади почали зникати з депозитних 

лінійок банків. Згідно з дослідженням 
«25 провідних банків України» на ощад-
них рахунках українці в середньому 
заробляли 6% річних. Мінімальний 
строк 3-місячних вкладів виріс на два 
дні. «У квітні ПУМБ знизив ставки за 
1-місячними вкладами на 2% та змінив 
строк 3-місячних депозитів із 91 до 
93 днів», — розповів Дмитро Коваль. 
«Після підняття нормативу обов’язко-
вого резервування ринок відреагував 
зменшенням відсоткових ставок за 
вкладами на вимогу та залишків на 
поточних рахунках. Ми також знизили 
ставки за цими продуктами, відповідно 
залишки на цих рахунках зменшили-
ся», — повідомила Інна Тютюн.

Найбільше за вісім місяців ско-
рочення залишків на поточних ра-
хунках фізосіб зафіксовано в Райф-
файзен Банку (–2,2 млрд грн), Сенс 
Банку (–2 млрд грн), Укрсиббанку 
(–1,5 млрд грн), ПУМБ (–1,3 млрд  грн) 
та ОТП Банку (–0,9 млрд грн). Суттє-
во зросли залишки в ПриватБанку 
(+16,3 млрд грн), який є одним із най-
більших «зарплатних банків» для вій-
ськових. «Наразі «Скарбничка» працює 
так само, як і раніше. Портфель цих 
вкладів не зменшився», — зазначив 
член правління ПриватБанку з питань 
роздрібного бізнесу Дмитро Мусієнко. 
До трійки за приростом увійшли Уні-
версал Банк (+1,8 млрд грн) і Кредобанк 
(+0,8 млрд грн). Але в цілому по системі 
зростання гривневих залишків на по-
точних рахунках українців зупинилося. 
Якщо в 2022 році кошти на вимогу укра-
їнців зросли на 161 млрд грн (+52,4%), 
то за вісім місяців 2023 року вони 
скоротились на 2,3 млрд грн (–0,5%), і 
лише за підсумками вересня вийшли в 
плюс — зросли на 7,9 млрд грн (+1,7%).

Ліміт зняття коштів із поточних ра-
хунків залишається незмінним від по-
чатку вторгнення — 100 тис. грн на добу. 
«Це дає змогу банкам працювати більш 
прогнозовано в поточних умовах з по-
гляду як логістики готівки, так і ризиків 
ліквідності. Але, мабуть, найбільшим 
недоліком лімітів є те, що вони часто 
стають стоп-фактором для  потенційних 

депозитних ставок почало визначати 
інше рішення НБУ — початок циклу 
зниження ключової ставки: з 28 липня 
НБУ зменшив облікову ставку з 25% до 
22%, а з 15 вересня — до 20%. Після цьо-
го з ринку зникли пропозиції ставок 
понад 20% річних, а індекс UIRD, який 
ще влітку часто перевищував 15%, по-
чав поступово знижуватися.

ДОХІДНА АЛЬТЕРНАТИВА
Більшу дохідність отримували покуп-
ці гривневих облігацій внутрішньої 
державної позики. ОВДП приносили 
інвесторам номінальну дохідність біль-
шу, ніж пропонували за депозитами 
великі банки, але меншу, ніж невеликі 
банки. Проте реальна дохідність ОВДП 
була вищою за дохідність будь-яких 
вкладів, оскільки купон за державни-
ми борговими паперами не оподатко-
вується ПДФО (18%) та військовим збо-
ром (1,5%), які обов’язково сплачуються 
з відсотків за депозитами. Наприклад, 
18% за 12-місячними ОВДП еквівалент-
ні понад 22% за депозитом, але таку 
ставку банки навіть не пропонували. 
Це спричинило бум вкладень в ОВДП. 
Якщо за 2022 рік портфель ОВДП у на-
селення зріс на 5,1 млрд грн, то за май-
же одинадцять місяців 2023-го — ще на 
19,1 млрд грн, до 49,4 млрд грн.

Цьому сприяло спрощення вхо-
дження в ОВДП. Інструмент, який ще 
донедавна був доступний переважно 
VIP-клієнтам банків чи клієнтам ін-
вестиційних компаній, почав прони-
кати в мобільні застосунки банків та 
інтернет- банкінг, а також у «Дію», де на 
початку жовтня держоблігації можна 
було купити в Сенс Банку та трьох ін-
весткомпаніях. «З 1 січня до 15 вересня 
портфель ОВДП, зокрема військових 
облігацій, у власності фізичних осіб у 
Сенс Банку збільшився майже вдвічі — 
до 4,3 млрд грн в еквіваленті. За цей пе-
ріод банк продав ОВДП на 7,2 млрд грн. 
Через застосунок Sense SuperApp та 
менеджерів проходило 94% продажів, 
через «Дію» — 6%», — розповіла Інна 
Тютюн. Укргазбанк також набув досві-
ду співпраці з «Дією». «З 1 січня до 15 ве-
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МІСЦЕ В 
РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА СТАВКА 
РОЗМІЩЕННЯ ДЕПОЗИТУ

КІЛЬКІСТЬ ВІДДІЛЕНЬ, 
ДЕ МОЖНА ВІДКРИТИ 
ДЕПОЗИТ

ПРИРІСТ ОБСЯГУ 
ГРИВНЕВИХ СТРОКОВИХ 
ВКЛАДІВ НАСЕЛЕННЯ 
ЗА СІЧЕНЬ — ЛИПЕНЬ 
2023 РОКУ, МЛРД ГРН

ЧАСТКА РИНКУ ГРИВНЕВИХ 
СТРОКОВИХ ВКЛАДІВ 
НАСЕЛЕННЯ СТАНОМ 
НА 1 СЕРПНЯ 2023 РОКУ 

1 УКРГАЗБАНК 14,00% 195 3,03 4,31%

2 АКОРДБАНК 15,94% 127 1,15 1,04%

3 ПУМБ 13,25% 222 4,74 7,15%

4 БАНК КРЕДИТ ДНІПРО 14,50% 29 0,95 1,06%

5 «ПІВДЕННИЙ» 13,25% 49 1,31 1,56%

6 «ГЛОБУС» 15,69% 30 0,55 0,79%

7 ОЩАДБАНК 10,63% 1159 11,95 26,00%

8 СЕНС БАНК 15,00% 120 2,81 6,76%

9 А-БАНК 13,75% 195 1,82 3,45%

10 ЮНЕКС БАНК 16,13% 18 0,61 0,35%

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «КЛАСИЧНИЙ ДЕПОЗИТ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під класичним депозитом маємо на увазі стандартний (неакційний) вклад фізособи на 100 тис. грн на три місяці без права 
поповнення з виплатою відсотків наприкінці строку. На місце розташування банків у рейтингу впливали такі показники: 
середньорічна процентна ставка; кількість відділень банку, в яких доступна послуга; кількість клієнтів, що скористалися 
послугою в січні — липні 2023 року (зокрема, нові клієнти); абсолютна і відносна динаміка гривневого депозитного 

портфеля фізосіб у банку за січень — липень 2023 року; динаміка частки гривневого депозитного портфеля фізосіб 
банку на ринку за січень — липень 2023 року, а також різниця між середньорічною процентною ставкою і середньорічним 
значенням UIRD (в січні — липні 2023 року середньорічне значення UIRD за тримісячними вкладами становило 12,74%). 
Майже всі банки, що увійшли до першої десятки, залучали строкові депозити за ставками вище за індекс UIRD. 

настроїв у суспільстві та тривалості 
воєнних дій популярність строків за-
знала змін. У серпні — вересні перше 
місце посів 3-місячний вклад (42%), а 
друге місце розділили майже порівну 
12-місячні (21%) та 6-місячні депозити 
(20%)», — розповів директор департа-
менту-трайбу некредитних продуктів 
ПУМБ Дмитро Коваль.

Різниця в поведінці клієнтів част-
ково була обумовлена різними про-
центними політиками банків: одні 
гравці пропонували найбільші ставки 
за 3-місячними вкладами, інші — за 
річними, а деякі банки робили єдину 
ставку за всіма строками. Індекс UIRD, 
який усереднює ставки банків із най-
більшими портфелями коштів населен-
ня, показує, що в середньому ставки за 
всіма строками депозитів на початку 
другої декади листопада були майже 
ідентичні — в діапазоні 14,24–14,57%. 
Найменша ставка пропонувалася за 
9-місячними вкладами, а найбільша — 
за 6-місячними.

Однак найсуттєвіше з початку року 
зросли ставки за 3-місячними вкла-
дами — на 3,09 в.п., до 14,27%, а най-
менше — за річними — на 1,66 в.п., до 
14,35%. «Популярність строків корелю-
ється з дохідністю вкладів. На початку 
року ми мали пропозицію з кращими 
ставками на строки від 6 місяців, і 
відповідно, більша частка клієнтів — 
понад 60% — розміщувала свої заоща-
дження на такі строки. У третьому 
кварталі краща пропозиція була вже 
за вкладами від 3 місяців, тому понад 
60% наших клієнтів обрали їх. Проте 
орієнтовно 20% клієнтів оформлю-
ють депозити за нижчою ставкою, але 
фіксують цю дохідність на довший 
строк — 6–12 місяців», — розповіла ди-
ректорка з роздрібного бізнесу Банку 
Кредит Дніпро Катерина Мелеш.

Повернення попиту на гривневі 
депозити стимулював і незмінний по-
над рік офіційний курс гривні на рівні 
36,57 грн/$ та ревальвація готівкового 
курсу навесні — влітку. Серед варіантів 
купити долар і розмістити його на депо-
зит із невисокою дохідністю чи розмі-
стити кошти на гривневий депозит під 
ставку навіть вищу за інфляцію частина 
українців обрала другий варіант. «Осно-
вну роль у цьому відіграв якраз курс ва-
лют. Саме від початку року до серпня ми 
спостерігали стабільний курс валют, на-
віть певне укріплення гривні. По-друге, 
дохідність гривневих депозитів постій-
но зростала, сягаючи ставок у 16–17% у 
багатьох банках. Ці два фактори — ста-
більність гривні та достатньо привабли-
ва ставка за гривневими вкладами — і 
спричинили зростання гривневих депо-
зитів», — стверджує директор департа-
менту роздрібного бізнесу Укргазбанку 
Максим Ярославський.

Поштовхом до зростання в квітні — 
червні ставок за короткими вкладами 
стала корекція монетарної політики 
Нацбанку, який в квітні запровадив 
3-місячні депозитні сертифікати під 
облікову ставку в 25%. Банки могли 
вкладати в ці сертифікати кошти, за-
лучені від населення лише на депозити 
від 3 місяців, що і спонукало їх запро-
понувати українцям найвищу ставку. 
Однак уже в середині літа динаміку 



14 |  www.banksrating.com.ua  |  25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ  | 

| ПОСЛУГИ ДЛЯ ФІЗОСІБ | ДЕПОЗИТИ

ною валютою. Це фактично відкладений 
у часі валютообмін», — пояснив Дмитро 
Мусієнко. Якщо з початку року конвер-
таційні вклади були відкриті у банку 
на $578 млн та 33 млн євро, то депозит 
«Капітал» за офіційним курсом заціка-
вив клієнтів лише на $25 млн. Водночас 
Ощадбанк зробив ставку на депозит за 
офіційним курсом і досі не запропону-
вав клієнтам конвертаційний вклад. «З 
початку року на «Мій валютний депо-
зит» було залучено $15,7 млн. Загалом 
на цей вклад залучено $37,6 млн. Впро-
вадження другого типу вкладу наразі не 
планується, враховуючи кон’юнктуру 
ринку та відповідний попит на діючий 
депозит», — пояснив Антон Тютюн.

Дохідність валютних депозитів у 
банках залишається низькою, хоча й 
незначно збільшилась цього року: ін-
декс UIRD за доларовими вкладами 
на 3 місяці зріс із січня до середини 
листопада на 0,4 в.п. — до 0,63%, а за 
річними — на 0,38%, до 1,25%. Ставки 
за вкладами в євро відштовхнулися 
майже від нуля. 3-місячний UIRD в євро 
зріс на 0,2 в.п. — до 0,26%, за річними 
вкладами — на 0,35 в.п., до 0,61%. Ва-
лютні ставки також підштовхнуло вго-
ру збільшення Нацбанком нормативу 
резервування за поточними рахунками 
та ультракороткими вкладами — до 
30%. Тоді як за вкладами від 93 днів 
потрібно резервувати менше — 10%. 
Зміна регуляторних вимог змусила ба-
гато банків, переважно з іноземним 
капіталом, відмовитися від «нульової» 
ставки в 0,01%. Зокрема, таким шляхом 
пішов ОТП Банк, який вперше за бага-
то років запропонував клієнтам 1–1,5% 
річних за валютними вкладами, а та-
кож Укрсиб банк, який почав платити 
за валютними депозитами 1–2% річних.

СЛІДАМИ ОБЛІКОВОЇ СТАВКИ
Банкіри очікують збереження нового 
тренду зниження гривневих ставок, 
особливо враховуючи прогнози змен-
шення облікової ставки НБУ до кінця 
року. «Очікується невелике зниження 
процентних ставок за депозитами фі-

фіксовано в Укргазбанку (–$98,7 млн), 
Ощадбанку (–$85,6 млн) та ОТП Банку 
(–$34,7 млн).

В останні дні серпня НБУ збільшив 
удвічі щомісячний ліміт за конверта-
ційними вкладами до 200 тис. грн та 
відновив, уперше з початку війни, неці-
льову безготівкову купівлю валюти — до 
50 тис. грн на місяць. Уже у вересні укра-
їнці безготівково купили найбільший 
обсяг валюти із січня, а їх заощадження 
збільшились на $166 млн, що дає змогу 
банкам розраховувати на зростання ва-
лютних портфелів за підсумками року. 
«Із послабленням валютних обмежень 
ми спостерігаємо збільшення відкриття 
депозитів із валютообміном приблизно 
на 60% порівняно з попередніми періо-
дами», — зазначила Інна Тютюн. У жовт-
ні обсяги безготівкової купівлі валюти 
прискорилися до максимуму з початку 
війни. Керівник із питань заощаджень та 
транс акційних послуг Райффайзен Бан-
ку Сергій Анніков не відчуває загрози 
цим депозитам із боку вільної безготів-
кової купівлі валюти. «Це окремі продук-
ти, які доповнюють один одного, тому не 
очікуємо падіння інтересу до конверта-
ційних депозитів», — зазначив він.

Цей депозит пропонують уже 45 бан-
ків та три необанки. 21 із них відкрива-
ють такі депозити в застосунках. Курс 
за конвертаційними депозитами в ли-
стопаді в кращому випадку був на 2–3% 
меншим, ніж готівковий, а в окремих 
банках різниця ледве була помітною. 
Фіксована дохідність за такими вклада-
ми становила від 0,01% до 2,25%. «Піль-
гові» вклади в євро розміщували чотири 
десятки гравців.

Нацбанк з осені 2022 року дозволяє 
українцям також розміщувати безліміт-
ні квазівалютні депозити, які напри-
кінці строку виплачуються в гривні за 
офіційним курсом НБУ. Такий продукт 
одразу запровадили ПриватБанк та 
Ощадбанк. У ПриватБанку він програє 
конвертаційним вкладам. «Залучення 
на вклади за програмою «200 тис. грн» 
значно вищі, тому що ця програма пе-
редбачає вихід із неї з реальною інозем-

вкладників, які мають значні заоща-
дження у готівковій формі, — каже 
Максим Цимбал. — Наприклад, депозит 
у 2 млн грн після закінчення строку дії 
клієнт зніматиме протягом місяця, від-
відуючи щодня відділення банку. З огля-
ду на це є сенс дозволити клієнтам зні-
мати готівку без обмежень у разі, якщо 
вона була внесена через касу та розмі-
щена на депозит. Це сприяло би міграції 
готівкових заощаджень у депозити як в 
іноземній валюті, так і в гривні».

Таких змін НБУ навіть не анонсував, 
але почав посилювати контроль за опе-
раціями клієнтів. У серпні НБУ запро-
вадив обов’язкову верифікацію через 
мобільний телефон для платежів через 
вуличні термінали, а у вересні зобов’я-
зав банки контролювати, щоб фінансо-
ві операції клієнтів не перевищували 
анонсованих ними в анкетах сум.

ВАЛЮТА В ПОЛОНІ КУРСУ
Запровадження Нацбанком у липні 
2022 року «конвертаційних депозитів», 
на які фізособи могли купувати валю-
ту за «пільговим» курсом, визначило 
динаміку валютних портфелів банків 
і в 2023 році. У січні — березні валют-
ні кошти українців у банках зросли на 
$473 млн, проте починаючи з квітня ре-
вальвація готівкового курсу гривні в бік 
«пільгових» депозитних курсів знизила 
попит на ці депозити, які НБУ зобов’я-
зує розміщувати мінімум на 3 місяці. 
Тому після завершення цього строку 
українці почали забирати вклади, тож 
обсяг валюти на їхніх рахунках в квіт-
ні — серпні скоротився на $498 млн. 
«У міру зниження курсу готівкового до-
лара у 2023 році попит на конвертацій-
ний депозит значно впав, що призвело 
до зниження депозитного портфеля у 
валюті. Оскільки клієнти сприймають 
конвертаційний депозит як форму ва-
лютообміну, то переважно знімають го-
тівкову валюту після закінчення строку 
депозиту», — повідомив Максим Цим-
бал. «Громадяни, які купують валюту, на 
жаль, ставлять за мету не розміщення 
цієї валюти на довгі строки в банках, а 
її зняття готівкою. Це відбувається через 
низьку дохідність валютних вкладів — 
до 1% річних, що не робить такі вклади 
привабливими з погляду дохідності», — 
впевнений Максим Ярославський.

Через це за підсумками восьми мі-
сяців був зафіксований відплив валют-
них коштів населення у $24,7 млн — до 
$10,705 млрд, а частка валюти в за-
ощадженнях українців скоротилася з 
37,5% до 35,3%. «Курсова стабільність на 
деякий час знизила потенційну прива-
бливість вкладів у євро та доларах. Вод-
ночас VIP-клієнти продовжували збе-
рігання своїх заощаджень в іноземній 
валюті», — зазначила Катерина Мелеш. 
Якщо не враховувати кошти ФОПів, ра-
хунки фізосіб скоротилися більше — на 
$150,9 млн, до $9,15 млрд.

Зняття коштів призупинилося в 
серпні, коли тимчасова девальвація 
готівкового курсу відновила попит на 
валютні вклади. За підсумками січня — 
серпня в лідерах за обсягами зростання 
валютних коштів фізосіб опинилися 
ПриватБанк (+$81,4 млн), Укрсиббанк 
(+$37,2 млн) і ПУМБ (+$30,7 млн). Най-
більший відплив коштів фізосіб за-
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зичних осіб у гривні. Але суттєво мен-
шою мірою, ніж зниження облікової 
ставки НБУ», — зазначив Мар’ян Хомин. 
«За зниження облікової ставки НБУ 
передбачається й поступове знижен-
ня ставок за депозитами, але це наразі 
відбувається повільними темпами. На-
приклад, наприкінці літа ми побачили 
зниження ставок на 0,5–1% за попе-
реднього зниження  облікової ставки 
на 3%. До кінця року тенденція буде 
збережена», — пояснила Катерина Ме-
леш. Максим Ярославський очікує в них 
«незначне зниження» максимальної 
ставки за гривневими депозитами, яка 
становила 16,5%. «Ставки за валютними 
вкладами — менш ніж 1% річних, така 
сама ситуація прогнозується і до кінця 
року», — зазначив він.

У 2024 році облікова ставка, за про-
гнозами НБУ, триматиметься на рівні 
15%. «Поточний операційний дизайн 
НБУ зараз активно стимулює підтримку 
вартості строкових депозитів. Якщо він 
не зміниться, темпи зниження депозит-
них ставок відставатимуть від темпів 
зниження облікової ставки і коридор 
між ними звузиться з поточних 5–6% 
до 2–3%, якщо порівнювати з 3–6 місяч-
ними індексами UIRD, — каже Максим 
Цимбал. — Якщо операційний дизайн 
зазнає суттєвих змін і в середині наступ-
ного року повернеться до більш тради-
ційного, ставки за депозитами в друго-
му півріччі можуть почати знижуватися 
відповідно до динаміки облікової став-
ки НБУ». Базовий сценарій відповідає 
рівню депозитних ставок у 13–14%. «Сут-
тєвих змін депозитних ставок не очікує-
мо», — зазначає Сергій Анніков.

На депозитні ставки в 2024 році 
впливатиме декілька ключових факто-
рів. «Набір цих факторів є досить ста-
більним: облікова ставка НБУ, інфляція 
і стабільність гривні», — каже Дмитро 
Мусієнко. «На бажання українців про-
довжувати розміщувати вклади та наро-
щувати портфель неодмінно вплинуть 
настрої в суспільстві, результативність 
воєнних дій та особисті потреби», — ре-
зюмує Дмитро Коваль.

МІСЦЕ В 
РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА СТАВКА 
РОЗМІЩЕННЯ ДЕПОЗИТУ

ЧАСТКА РИНКУ 
ЗА ГРИВНЕВИМИ 
КОШТАМИ НАСЕЛЕННЯ 
НА ВИМОГУ

НОРМАТИВ АДЕКВАТНОСТІ 
РЕГУЛЯТИВНОГО 
КАПІТАЛУ Н2* 

ВІДНОСНИЙ ПРИРІСТ 
ОБСЯГУ ГРИВНЕВИХ 
КОШТІВ НАСЕЛЕННЯ 
НА ВИМОГУ ЗА СІЧЕНЬ — 
ЛИПЕНЬ 2023 РОКУ

1 УКРГАЗБАНК 9,25% 2,27% 15,40% –7,90%

2 А-БАНК 6,00% 0,56% 23,65% 7,24%

3 КРЕДОБАНК 6,75% 0,94% 31,09% 18,85%

4 ПРАВЕКС БАНК 11,13% 0,21% 19,02% –5,37%

5 ЮНЕКС БАНК 8,50% 0,02% 37,02% 6,12%

6 ПРИВАТБАНК 2,50% 50,15% 27,77% 8,76%

7 АГРОПРОСПЕРІС БАНК 7,00% 0,02% 20,67% 37,05%

8 ПУМБ 6,25% 2,88% 24,95% –10,12%

9 ОЩАДБАНК 4,50% 18,68% 17,91% –1,23%

10 ТАСКОМБАНК 5,50% 0,25% 19,06% –10,73%
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* НОРМАТИВ Н2 ВІДОБРАЖАЄ ЗДАТНІСТЬ БАНКУ ВЧАСНО І В ПОВНОМУ ОБСЯЗІ РОЗРАХУВАТИСЯ ЗА СВОЇМИ ЗОБОВ'ЯЗАННЯМИ, НОРМАТИВНЕ ЗНАЧЕННЯ Н2 НЕ МЕНШ НІЖ 10%

Під ощадним вкладом для цілей дослідження маємо на увазі стандартний (неакційний) вклад фізособи на поточний 
рахунок у сумі 100 тис. грн. Такий вклад є безстроковим із підвищеним відсотком на залишок і прив’язаним до 
пластикової картки. Під час розрахунку цього рейтингу враховувалися такі показники: середньорічна процентна ставка; 
розмір незнижуваного залишку; кількість клієнтів, які скористалися послугою в січні — липні 2023 року (зокрема, нові 
клієнти); наявність можливості вносити і знімати кошти за допомогою платіжної картки; віддалений доступ до рахунку; 

можливість автоматичного перерахування відсотків на платіжну картку; кількість відділень банку, в яких доступна послуга; 
абсолютна і відносна динаміка гривневого депозитного портфеля фізосіб у банку за січень — липень 2023 року; динаміка 
частки гривневого депозитного портфеля фізосіб банку на ринку в січні — липні 2023 року; різниця між середньорічною 
процентною ставкою і середньорічним значенням UIRD (в січні — липні 2023 року середньорічне значення індексу UIRD за 
вкладом на 12 місяців становило 14,12%).
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Повний комплект

ВПЕВНЕНИЙ ДМИТРО ГАВРИКОВ, ЗАСНОВНИК ТА СЕО PAYFORCE

«Наразі ми є єдиною компанією в Україні,  
яка надає банкам одночасно і розробку, і підтримку, 
і токенізацію, і трансакційні сервіси»

ДМИТРО ГАВРИКОВ
Народився 21  травня 1985 року в Оде-
сі. У 2007-му отримав диплом юриста за 
спеціальністю «правознавство» в Націо-
нальній академії Служби безпеки Украї-
ни. У 2008 році закінчив Приватний вищий 
навчальний заклад «Європейський універ-
ситет» і здобув повну вищу освіту за спе-
ціальністю «менеджмент організацій» та 
кваліфікацію магістра з менеджменту ор-
ганізацій. У 2006 році почав працювати 
спеціалістом із продажу альтернативних 
каналів у Райффайзен Банку Аваль (зараз — 
Райффайзен Банк). У 2007-му перейшов до 
Ерсте Банку на посаду начальника відділу 
партнерських продажів, а вже з 2012 року 
став директором департаменту продажів. 
З 2013-го до 2015-го був директором із про-
дажів та трансакційного бізнесу Фідобанку. 
У 2015 році став співзасновником ІТ-компа-
нії PayForce, згодом очолив її та став мажо-
ритарним власником. 

— Як змінилися запити банків 
до PayForce після початку повно
масштабного вторгнення в лютому 
2022 року? 
— З початком війни суттєво зросла 
зацікавленість банків у продуктах і 
сервісах, пов’язаних із віддаленою 
ідентифікацією. Мова йде як про на-
явних клієнтів, які мають проходити 
повторну (чергову) ідентифікацію, 
так і про нових клієнтів, які хочуть 
отримувати продукти банку, але не 
можуть чи не мають бажання відві-
дувати відділення. І тут ми бачимо 
запит на послугу і з боку банків, і з 
боку клієнтів. Перший проєкт із від-
даленої ідентифікації ми почали реа-
лізовувати ще в липні 2021 року, коли 
НБУ погодив можливість повноцінної 
віддаленої ідентифікації. З того часу 
ми маємо два реалізовані проєкти та 
три — в розробці.

Ще одна тенденція — це запити 
на активацію модуля купівлі валюти 
онлайн. НБУ дозволив такі операції 
наприкінці серпня 2023 року, і банки 
почали активно відновлювати цю по-
слугу для своїх клієнтів. У нас є гото-
вий модуль для таких операцій, який 
дає змогу банкам самостійно, без на-
шого втручання, змінювати деякі па-
раметри, такі як, наприклад, гранич-
на сума купівлі валюти. 

— З вашого досвіду, банки частіше 
звертаються за комплексною роз
робкою онлайнбанкінгу чи купують 
у вас окремі модулі? 
— Наш основний продукт — онлайн- 
банкінг. Ми є розробниками як 
frontend-, так і backend-частини. Ми 
маємо права інтелектуальної власно-
сті на «ядро», яке повністю уніфікова-
не і може інтегруватися з будь-яким 
банком в Україні та по всьому світу. 
Наша система готова до стандарту 
європейської директиви PSD2, яка 
невдовзі має запрацювати в Украї-
ні. Також ми цього року отримали лі-
цензію НБУ як технологічного опера-
тора платіжних послуг, що дозволяє 
нам надавати послуги із забезпечен-
ня Р2Р-переказів. Для банку це озна-
чає, що він отримує готовий сервіс 
у мобільному застосунку без потре-
би проходження додаткових серти-
фікацій та отримання ліцензій від 
платіжних систем Mastercard, Visa, 
«Простір» тощо. Банк уже отримує 
цю послугу в нашому коробковому 
рішенні. 

Крім цього, для забезпечення без-
пеки під час виконання таких перека-
зів ми щороку проходимо обов’язко-
вий аудит відповідно до стандарту PCI 
DSS найвищого рівня сертифікації.

З початку війни ми маємо і нові 
контракти, наприклад із Міжнародним ін-
вестиційним банком, для якого ми з нуля 
розробили онлайн-банкінг, і продовжуємо 
розвивати чинні контракти. Наприклад, є 
два клієнти, які співпрацюють з нами про-
тягом п’яти років. І зараз ми працюємо над 
їхніми мобільними застосунками, повністю 
оновлюючи дизайн та розширюючи функ-
ціональність. 

Ну і, звісно, в нас дуже багато замовлень 
на окремі модулі: віддалена ідентифікація, 
купівля валюти онлайн, інтеграція з Apple 
Pay, Google Pay, Garmin Pay або SwatchPAY 
та Mi Pay, випуск цифрової картки онлайн, 
кешбек, переказ за номером телефону, мо-
дуль для ФОПів, маркетинговий модуль 

розділення рахунку з друзями тощо. 
Наразі в нас понад 20 готових модулів. 
Ми завжди самостійно, орієнтуючись 
на регуляторні зміни чи світові тен-
денції, розробляємо продукт і пропо-
нуємо його банкам. Але буває й таке, 
що надходять індивідуальні запити 
від клієнтів. Наприклад, цього року 
ми отримали цікавий та унікальний 
для банківського ринку запит на роз-
робку внутрішнього чату банку. На 
відміну від рішень, що вже існують на 
ринку, вся інформація з чату зберіга-
ється виключно на кінцевих девайсах 
користувачів. По суті, це месенджер, 
вбудований у мобільний застосунок. 
Новий модуль також дає змогу клієн-
там одного банку спілкуватися між 
собою, пересилати фотографії, аудіо-
записи та емоджі. Особливістю чату є 
наскрізне шифрування, що гарантує 
повну безпеку та конфіденційність 
усіх даних у ньому. 

— Раніше банки намагалися само
стійно розробляти всі рішення влас
ними силами. Для цього створюва
лися окремі підрозділи або навіть 
окремі структури. Чому, на ваш по
гляд, співпраця з вендором є більш 
ефективною? 
— Першим успішним продуктом, 
який банк розробив власними си-
лами, був «Приват24». На момент 
появи це був, напевно, найкращий 
банківський мобільний застосунок. 
Потім цю ідею підхопив monobank. 
Це дійсно успішні проєкти. Але ча-
стіше ми бачимо ситуацію, коли 
подібні ініціативи закінчуються не 
так вдало. Хибно вважати, що для 
розробки онлайн-банкінгу потрібна 
лише гарна команда розробників. Бо 
насправді це і внутрішні процедури, 
і юридичні відносини, і багатоетапне 
тестування продукту, і управління 
командою, іноді й додаткові ліцензії 
тощо. Це те, про що банк на старті 
навіть не замислюється. І в результа-
ті це призводить до досить тривалого 
періоду time to market («час до вихо-
ду на ринок». — Ред.). 

Ми ж за шість місяців робимо те, 
на що в банків іде до двох років. Адже 
ми працюємо на ринку вже вісім ро-
ків, тому наш продукт — це промис-
лове рішення, перевірене часом. Ми 
знаємо, що потрібно клієнту: наші 
рішення отримали зворотний зв’я-
зок і були допрацьовані з урахуван-
ням клієнтських побажань. І один із 
основних факторів для банку — це 
економія коштів. Штат людей, який 
потрібен банку для розробки власно-
го продукту, — від 20 до 120 осіб, які 
займаються лише одним проєктом. 

У підсумку наше рішення обходиться 
банку значно дешевше. 

— Який строк реалізації онлайнбан
кінгу «під ключ» та інтеграції окре
мого модуля? 
— На це впливає дуже багато факто-
рів. У середньому строк реалізації на-
шого рішення становить від чотирьох 
місяців для впровадження базового 
функціоналу. Інтеграція додаткових 
модулів відбувається за строк від двох 
тижнів до трьох місяців залежно від 
їх функціональності. Такі короткі 
строки досягаються завдяки досвіду 
інтеграції майже з усіма як банків-
ськими системами, так і процесинго-
вими центрами. 

— Як ви оцінюєте конкуренцію в 
тому сегменті, де ви працюєте? 
— Ми не відчуваємо великої конку-
ренції на рику. Ми надаємо макси-
мально повний цикл розробки. Нара-
зі ми є єдиною компанією в Україні, 
яка надає банкам одночасно і роз-
робку, і підтримку, і токенізацію, і 
трансакційні сервіси. Ми є розробни-
ками онлайн-банкінгу для фізичних 
осіб і фізичних осіб — підприємців 
в одному екрані, а також для юри-
дичних осіб. Крім того, ми передаємо 
невиключні права інтелектуальної 
власності на програмний продукт за-
мовнику, що дає клієнту абсолютну 
гнучкість та впевненість у майбутньо-
му, адже разом із правами ми пере-
даємо вихідний код на продукт. 

Також хочемо зазначити, що ми 
отримали відзнаки як найкращий 
розробник мобільного банкінгу в 
Україні від різних незалежних рей-
тингових агенцій, а саме від Global 
Banking and Finance та Global Bussines 
Outlook.

— Ваша система може використову
ватися тільки в банківський сфері?
— Ні. Наша система адаптивна до різ-
них рішень і може обслуговувати не 
лише банківські установи, а й будь-
які компанії з метою дистанційного 
обслуговування та залучення клієн-
тів, які використовують платіжні сер-
віси. Наразі ми вже маємо декілька 
реалізованих рішень для мережі АЗС 
та системи переказів коштів.

— Чи є у вас плани щодо розвитку 
PayForce за кордоном? 
— Звісно. Ми вже провели велику ро-
боту з клієнтами за кордоном. Актив-
но ведемо переговори з країнами ЄС, 
Африки та Латинської Америки. У нас 
уже є конкретні запити, які почина-
ють переростати в контракти. 
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центи за користування кредитом (крім 
іпотеки), а також стягувати борги.

Згідно з дослідженням «25 провід-
них банків України», лише два банки 
не випускали кредитні картки ВПО, а 
один банк не надавав їм автокредити. 
Таких обмежень не зафіксовано на ви-
дачу іпотеки чи кредитів готівкою. 

ЗНАЙШЛИ ЗА КАРТКОЮ
Сегмент кредитних карток почав від-
новлюватись першим. Тільки за сі-
чень — серпень 2023 року кількість 
активних кредитних карток зросла на 
1,62 млн шт. (+10,7%) — до 16,73 млн шт. 
Це повністю компенсувало просідання 
портфеля кредитних карток минулого 
року на 1,01 млн шт.

Зросла не тільки кількість актив-
них платіжних карток — банки повер-
нулися до регулярного підняття лімітів 

за ними. «Наприкінці I кварталу Ощад-
банк відновив періодичне підвищен-
ня кредитних лімітів. Максимальну 
суму кредиту збільшив з 50 тис. грн до 
100 тис. грн. Після чого кредитні опе-
рації за картками стали здійснюватися 
значно активніше», — каже заступник 
голови правління Ощадбанку, відпові-
дальний за роздрібний бізнес, Антон 
Тютюн. За його словами, попереднє 
обмеження суми кредиту скасовано: 
клієнти можуть збільшити ліміт за кре-
дитною карткою до 250 тис. грн.

Ліміти стали доступними і потен-
ційним клієнтам. «Із запровадженням 
воєнного стану Ощадбанк, як і весь ри-
нок, тимчасово припинив кредитуван-
ня нових клієнтів. Перевага надавалась 
наявним клієнтам, які мають позитив-
ну кредитну історію. З серпня 2023-го 
банк знову вийшов на  відкритий  ринок 

Ринок роздрібного кредитування 
досі не оговтався від шоку, спричине-
ного війною, хоча падіння й припини-
лося. Якщо за минулий рік портфель 
гривневого кредитування фізосіб ско-
ротився на 32,9% (–65,1 млрд грн), то 
за січень — вересень 2023 року банки 
збільшили свої роздрібні портфелі вже 
на 10,9% (+14,53 млрд грн). Зростання 
видається несуттєвим порівняно з до-
воєнними 36,9% в 2021-му, але навіть 
ці одинадцять відсотків витягнули 
лише два банки — лідери карткового 
кредитування. Портфель Приват Банку 
зріс на 12,36 млрд грн, а Універсал 
Банку, на базі якого кредитує необанк 
monobank, — на 7,59 млрд грн. «Приват-
Банку вдалося збільшити кредитний 
портфель фізичних осіб завдяки зва-
женій політиці оцінки кредитного ри-
зику, а також збільшенню рівня довіри 

та лояльності до банку клієнтів і потен-
ційних клієнтів», — пояснив член прав-
ління ПриватБанку з питань роздрібно-
го бізнесу Дмитро Мусієнко. Універсал 
Банк відмовився коментувати власне 
зростання. Портфель решти банків су-
марно схуд ще на 5,42 млрд грн.

Війна, на щастя, не призвела до 
сегментації позичальників. Банки не 
висувають окремих кредитних вимог 
до військовослужбовців чи внутріш-
ньо переміщених осіб. «Для клієнтів 
цих категорій діють стандартизовані 
умови ухвалення рішень, які відповіда-
ють типам кредитних продуктів банку 
та рівню ризику», — пояснив Дмитро 
Мусієнко. Усі нюанси кредитування 
військових врегульовані законодавчо. 
Банкам заборонено нараховувати вій-
ськовослужбовцям штрафні санкції, 
пеню за невиконання зобов’язань і про-

В’ЯЧЕСЛАВ САДОВНИЧИЙ

Схуднення банківського портфеля споживчого кредитування зупинилось, 
хоча відновлення ринку кредитування фізосіб дуже кволе — із приростом 
в 11% роздрібне кредитування не скоро повернеться до довоєнного рівня. 
Першим почав оживати сегмент кредитних карток, який підставляє українцям 
кредитне плече під час війни. Повернувся попит і на автокредити,  
а над іпотекою держава взяла шефство через програму «єОселя»

Кредитне відновлення
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Під час видачі коштів банки не ви-
магають довідку про доходи та часто 
готові враховувати непідтверджені до-
ходи. Кожен другий гравець сегмента 
спроможний оформлювати кеш-кре-
дит дистанційно, без відвідування 
клієнтом відділення банку. Зокрема, 
це дає змогу видавати кеш-кредит не 
готівкою, а на картку клієнта. Як і в 
сегменті кредитних карток, зросла 
кількість клієнтів, які беруть кеш-кре-
дити для задоволення базових потреб. 
«Якщо раніше серед основних цілей 
були новенький гаджет або поїздка за 
кордон, то сьогодні гроші беруть на по-
точні потреби, ремонт, заміну побуто-
вої техніки. Певний час були популяр-
ними кредити на генератори та легкий 
електротранспорт. Бачимо, що в тренді 
економія, програми trade-off та корот-
кострокові цілі», — каже Віктор Малий. 
За його словами, українці також ак-
тивно беруть кеш-кредити на купівлю 
вживаного автотранспорту, планові 
косметичні ремонти і ремонти в нових 
будинках.

У багатьох банків, особливо з іно-
земним капіталом, зберігається низь-
кий апетит до ризику. «Від початку 
війни Креді Агріколь Банк призупинив 
видачу нових споживчих кредитів та 
зосередив свої зусилля на підтримці 
наявних клієнтів», — пояснили в прес-
службі фінустанови, яка раніше була 
одним із лідерів кеш-кредитування. 
Схожа позиція і в Кредобанку. Це під-
тверджують дані бюро кредитних іс-
торій: банки з іноземним капіталом у 
серпні 2023-го вийшли лише на 19% об-
сягів кредитування вересня 2021 року. 
Найкраще відновлення споживчого 
кредитування продемонстрували дер-
жавні банки — 80%, а банки з україн-
ським приватним капіталом віднови-
лися на 51%. 

Декілька банків навіть пропонува-
ли клієнтам не тільки власні продукти, 
а й продукти фінансових компаній в 
сегменті мікрокредитування. «Фінан-
сові компанії вийшли на довоєнні 
обсяги кредитування. Середній чек у 
банків зріс на 20%, а у «фінок» — на 50%. 
Вони мають більше апетиту до ризику. 

Перше, що «порізали» банки, це кеші, і 
зараз в цій ніші «фінки» повністю домі-
нують, а банки тільки почали поверта-
тися», — розповів заступник директора 
департаменту цифрового бізнесу банку 
«Глобус» Олександр Дубихвіст. На відмі-
ну від банків, фінансові компанії в сфе-
рі мікрокредитування свідомо обира-
ють бізнес-модель надання своїх послуг 
вразливим верствам населення і стягу-
ють з них надмірні відсотки — до 1500% 
річних. Щоб обмежити ці апетити, пар-
ламент 22 листопада ухвалив закон про 
обмеження ставок за мікрокредитами 
на рівні 1% на день порівняно з поточ-
ним середнім рівнем в 2,5%.

Близьким до сегментів кредитних 
карток та кеш-кредитів є цільове товар-
не кредитування, яке часто оформлю-
ється як розстрочка за кредиткою. «Має 
попит «Оплата частинами», за якою 
відсутні проценти, оскільки банк от-
римує компенсацію від торговельних 
мереж. На цьому ринку домінують ве-
ликі гравці — ПриватБанк, monobank, 
А-Банк», — каже Олександр Дубихвіст.

АВТОКРЕДИТИ ЗАВЕЛИСЯ
Автокредитування швидко відновлю-
ється, поспішаючи за темпами автопро-
дажів, які в січні — жовтні зросли на 
60%. «З початком повномасштабного 
вторгнення агресора на територію 
України у 2022 році ринок автокреди-
тування майже повністю зупинився. 
Проте з відносною «стабілізацією» ситу-
ації на фронті, на валютному ринку, з 
джерелами отримання доходів, а також 
з налагодженням логістики постачань 
автомобілів в Україну ринок продажів 
нових автомобілів у 2023 році стрім-
ко зростає», — повідомив директор 
департаменту роздрібного банкінгу 
Укргазбанку Максим Ярославський. 
«У 2023 році ми фіксуємо стабілізацію 
відновлення продажів автівок у кре-
дит. Попит на автокредити збільшився 
майже вдвічі порівняно з 2022 роком та 
на 20–30% — порівняно з IV кварталом 
 2022-го», — розповів директор депар-
таменту продажів через альтернатив-
ні канали та партнерів Креді Агріколь 
Банку Роман Буніч. 

щоденних трансакцій: продуктів, АЗС, 
кафе. Наприклад, кількість операцій з 
оплати готелів знизилась майже вдвічі 
(з 12% до 7% від загального обсягу транс-
акцій), а оплати за продукти зросли з 
18% до 34%», — розповіла Інна Тютюн.

Ще один тренд — токенізація 
кредитної картки. «З початку запро-
вадження воєнного стану клієнти 
банку почали активно користуватися 
сервісом дистанційного оформлення 
карток. Якщо порівняти лютий  2022-го 
з березнем 2023-го, то кількість дид-
житал-карток, які клієнти оформили 
в Приват24, виросла майже втричі», — 
каже Дмитро Мусієнко. За вісім місяців 
цього року кількість токенізованих 
кредитних та дебетових карток зросла 
на 32,8%, що демонструє прискорення 
порівняно з 18,6% за минулий рік.

У ПОШУКАХ ГОТІВКИ
На відміну від кредитної картки, кре-
дити готівкою більш дорогі. Згідно з 
дослідженням «25 провідних банків 
України», середня ефективна ставка 
за кеш-кредитами становила 85,7%. 
Це викликано більшими ризиками. 
Активних гравців у цьому сегменті 
лише півтора десятка банків, а рівень 
неповернень вище, ніж на інших рин-
ках. «Війна значно погіршила кредитні 
історії українців, тому Ідея Банк дуже 
зважено переглянув вимоги до пози-
чальника в бік пом’якшення та нала-
штував ризик модель під сьогоднішні 
реалії, що дало змогу зробити кредити 
більш доступним без збільшення кіль-
кості проблемних кредитів. Практично 
кожен другий клієнт (41%), який звер-
тається до нас за кредитом, отримує 
його», — розповів директор із розвитку 
бізнесу Ідея Банку Віктор Малий.

Кредит готівкою банки пропону-
вали на строк не довше за 3–6 років 
на максимальну суму від 100 тис. грн 
до 1 млн грн. Але більшість клієнтів 
брали менші суми — в середньому по 
30 тис. грн. «Для нас пріоритет — це 
кредитні картки, товарні кредити і 
кредити готівкою. Ми потихеньку вхо-
димо на цей ринок», — заявила Інна 
Тютюн.

МІСЦЕ В 
РЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА 
ЕФЕКТИВНА СТАВКА

МАКСИМАЛЬНИЙ 
СТРОК ПОЗИКИ, 
МІСЯЦІВ

МАКСИМАЛЬНА СУМА 
ПОЗИКИ, ГРН

ПРИРІСТ ПОРТФЕЛЯ КРЕДИТІВ 
НАСЕЛЕННЯ ЗА СІЧЕНЬ — ЛИПЕНЬ 
2023 РОКУ, МЛН ГРН

1 ІДЕЯ БАНК 67,40% 60 300 000 488,29

2 А-БАНК 72,47% 60 500 000 769,21

3 ПУМБ 116,13% 36 200 000 –1123,45

4 ТАСКОМБАНК 177,67% 60 300 000 –127,98

5 АКОРДБАНК 89,24% 60 200 000 –36,62

6 БАНК КРЕДИТ ДНІПРО 97,90% 60 500 000 –45,54

7 ПРИВАТБАНК 37,00% 36 300 000 7744,88

8 ЮНЕКС БАНК 57,00% 51 350 000 23,07

9 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 31,90% 72 500 000 –298,07

10 ПРАВЕКС БАНК 27,40% 60 1 000 000 –180,36

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «КРЕДИТ ГОТІВКОЮ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під час розрахунку рейтингу враховувалися такі показники: середньорічна процентна ставка; середній час оформлення кредиту; 
максимальний строк, на який може бути видана позика; максимальна сума кредиту; обов’язковість надання довідки про доходи; 
готовність банку враховувати непідтверджені доходи; кількість клієнтів, які скористалися послугою в січні — липні 2023 року; 
частка відмов у видачі кредиту; кількість відділень банку та партнерських точок продажів, в яких пропонується послуга; 

абсолютний і відносний показники приросту гривневого кредитного портфеля фізосіб за січень — липень 2023 року; наявність 
шаблонної програми реструктуризації кредитної заборгованості. Найбільш активно розвивав цей напрям ПУМБ, який видав, 
за підсумками року, найбільшу кількість позик. Активними гравцями в цьому сегменті були 14 банків. За даними дослідження 
«Фінансового клубу», кредити готівкою за сім місяців 2022 року отримали майже 277 тис. осіб.

кредитних послуг за картковими ра-
хунками», — повідомив Антон Тютюн. 
«Ми не лише досить швидко віднови-
ли кредитні ліміти. З травня 2023-го 
банк активно залучає нових клієнтів 
за всіма кредитними продуктами. Ми 
прибрали бар’єри для клієнта у вигляді 
складного ціноутворення і незрозумі-
лих комісій. Наразі для всіх клієнтів за 
всіма продуктами пропонуємо єдину 
ціну в 2,99% на місяць», — каже заступ-
ник голови правління ПУМБ Дмитро 
Поліщук. Дані бюро кредитних історій 
підтверджують, що банки охоче готові 
видавати новим клієнтам саме кре-
дитні картки. Частка нових клієнтів у 
виданих у серпні 2023 року карткових 
кредитах становила 62%, тоді як в сег-
менті строкових кредитів — лише 22%.

Членкиня правління Сенс Банку 
Інна Тютюн вважає, що поміркована 
тактика кредитування як нових, так і 
наявних клієнтів дає змогу контролю-
вати рівень ризику неповернення кош-
тів. «Банк пропонує новим клієнтам 
оформлення карток із максимальним 
кредитним лімітом до 100 тис. грн і 
вже надалі, зважаючи на поведінку та 
дані про клієнта, пропонує як підви-
щення кредитних лімітів, так і картки 
з більшим максимальним лімітом», — 
зазначила вона. Стратегія продажів — 
через цифрові канали. «Вона не тільки 
дає змогу залучати клієнтів у різних ку-
точках України, а й надає українцям по 
всьому світу можливість стати клієнта-
ми банку», — сказала банкір.

Згідно з дослідженням «25 провід-
них банків України», в цьому сегменті 
активно працюють понад два десятки 
банків, середня ефективна ставка за 
кредитними картками яких становила 
57% річних. Частіше банки пропонува-
ли клієнтам ліміти до 100–200 тис. грн, 
а максимальний ліміт сягнув 1 млн грн 
в Банку Кредит Дніпро. Стандарт 
грейсперіоду на ринку зберігся на рів-
ні 55–62 днів, але Райффайзен Банк 
тримав аномально довгий пільговий 
період у 100 днів.

Структура витрат клієнтів за кре-
дитними картками корелює зі станом 
економіки під час війни. «У частини 
клієнтів спостерігається зниження 
рівня доходу та збільшення витрат сі-
мейного бюджету на базові потреби 
через зростання цін на їжу, пальне, 
ліки. П’ять найбільших категорій ви-
трат за кредитними картками — це 
«Супермаркети та продукти» — до 25% 
від загального обсягу витрат, а також 
«АЗС», «Дім та ремонт», «Ресторани, 
кафе, бари», «Аптеки» — до 20%», — 
розповів Дмитро Мусієнко. «Кредит 
на їжу» вже майже не жарт. «Відбулось 
невелике зміщення з категорій, що 
передбачають купівлю товарів довгого 
вжитку (електроніка, товари для дому), 
на щоденні покупки (продукти). Це 
можна пояснити погіршенням настро-
їв покупців та зниженням їхньої купі-
вельної спроможності», — вважає Інна 
Тютюн.

Тенденції використання кредитних 
карток за кордоном також змінюють-
ся. «Акценти в закордонних покупках 
змістились із довоєнних туристичних 
покупок, замовлень на іноземних мар-
кетплейсах та інтернет-оплат у бік 
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щодо розміру власного внеску. Якщо 
на початку 2023 року, як правило, 
власний внесок становив приблизно 
50%, то на сьогодні вже є пропозиції 
з мінімальним власним внеском від 
20–30% від вартості автомобіля», — по-
відомив Максим Ярославський. «Нині 
мінімальний перший внесок на ринку 
становить 30%. В окремих випадках 
банки можуть погоджувати аванс 20% 
для зарплатних або великих корпора-
тивних клієнтів. Аванс 30% не сприй-
мається великим, оскільки основна 
маса клієнтів має на руках ці кошти. 
І навряд зниження мінімального аван-
су приведе до збільшення клієнтів на 
автокредити, оскільки основна ува-
га — на платоспроможність клієнтів, а 
не наявність авансу», — вважає Роман 
Буніч. 

БЮДЖЕТ ВІДБУДУВАВ ІПОТЕКУ
Обсяги іпотечного кредитування в січ-
ні — вересні 2023-го зросли вчетверо 
до 4,77 млрд грн порівняно з аналогіч-
ним періодом 2022-го (1,22 млрд грн). 
Але ніякого буму немає, просто база 
порівняння була занижена чотири-
кратним падінням ринку минулого 
року. Із 1,96 млрд грн минулорічної 
іпотеки майже 60% було видано ще в 
передвоєнні два місяці. У березні — 
травні іпотеки в країні не існувало, а 
за червень — липень кошти отримали 
лише три позичальники. Обережне 
відновлення ринку почалося в серпні, 
а помітні показники з’явилися лише 
в грудні. Позначку понад 500 кредитів 
на місяць банки перевищили в червні 
2023-го, що відбулося вперше з лютого 
2022-го. А обсяг нового іпотечного кре-
дитування у вересні в 1,2 млрд грн став 
рекордним із кінця 2021 року.

При цьому ринкова іпотека майже 
зникла під час війни. 93% всієї іпотеки 
видавалося виключно в рамках держав-
ної програми пільгового кредитування 
«єОселя», яка замінила програму «До-
ступна іпотека під 7%». І коли Україн-
ська фінансова житлова компанія зітк-
нулась із дефіцитом коштів, які вона 
надає банкам для кредитування, ринок 

у лютому — квітні майже зупинився. 
Лише отриманий від Ощадбанку кре-
дит допоміг Укрфінжитлу відновити 
кредитування в травні. Якщо до війни 
до 22 банків видавали іпотечні кре-
дити, то станом на серпень — тільки 
5–6 банків. Майже всі вони є учасни-
ками «єОселі»: Ощадбанк, ПриватБанк, 
Укргазбанк, банк «Глобус», Скай Банк. 
У жовтні почав кредитувати шостий 
учасник програми — Укрексімбанк, а 
в листопаді до програми приєднався 
Сенс Банк. Кредити лише на ринкових 
умовах видавав Правекс Банк.

За понад рік «єОселі» банки видали 
іпотечних кредитів на 7,3 млрд грн. Ці 
кошти отримали 5 тис. позичальників 
із пільгових категорій — в середньому 
по 1,47 млн грн. Дві третини цих кре-
дитів отримали військовослужбовці, 
найбільше з яких — поліцейські та 
контрактники ЗСУ, яким доступна іпо-
тека під 3% річних. Під цю ставку також 
видавалися кредити медичним, науко-
вим та педагогічним працівникам. Мі-
німальний початковий внесок — 20%, а 
максимальний строк кредитування — 
20 років.

Із серпня 2023-го коло потенційних 
позичальників розширилося — креди-
ти під 7% запропонували українцям, 
які потребують поліпшення житлових 
умов. Ці громадяни вже отримали май-
же 1 млрд грн кредитів. Також  «єОселя» 
стала доступна ВПО та ветеранам вій-
ни. Різниця між 3–7% та реальною вар-
тістю коштів банкам компенсується з 
держбюджету.

Частка Ощадбанку становила 63,5% 
ще на початку літа. «Ощадбанк утри-
мує беззаперечне лідерство в програ-
мі «єОселя». На початку вересня наша 
частка ринку серед банків-партнерів 
становила 50%. Тобто кожна друга ро-
дина здійснила свою мрію — мати 
власне житло — з нашою допомогою. 
З початку старту державної програми 
Ощад першим видав кредит «єОселя», 
першим видав кредит на придбання 
нерухомості в новобудові, що ще буду-
ється, першим видав кредит після роз-
ширення переліку категорій клієнтів, 

Нарощенню обсягів кредитуван-
ня сприяють декілька факторів. «Що-
раз більший попит із боку населення 
на авто, зокрема через відкладений 
з 2022 року попит, наявність автомо-
білів та активність автодилерів на 
ринку. Ми спостерігаємо поліпшення 
споживчих настроїв населення щодо 
купівлі авто. Для багатьох важлива мо-
більність, тому наявність власного авто 
стала дуже важливою», — пояснив Ро-
ман Буніч. «Усі ці фактори позитивно 
вплинули і на ринок автокредитуван-
ня: збільшилася кількість банків, які 
готові видавати автокредити, а кіль-
кість автокредитів у серпні — вересні, 
порівняно з початком року, збільшила-
ся майже втричі», — зазначив Максим 
Ярославський. «Протягом 2023 року 
ПриватБанк активно розвивав про-
грами автокредитування (відновив 
партнерські програми марок Hyindai, 
Skoda, Mitsubishi, Peugeout, Citroen, DS, 
Opel), розпочав кредитування на при-
дбання вживаних авто», — каже Дми-
тро Мусієнко.

Лідером ринку автокредитування 
залишається Ощадбанк, хоча конку-
ренти «відгризають» свої частки. «Про-
тягом воєнних місяців 2022 року, з 
моменту відновлення кредитування 
в травні, у нас була частка 70%. З під-
вищенням конкуренції на ринку ав-
токредитування частка Ощадбанку в 
I кварталі 2023-го становила вже 62%, 
а за результатами восьми місяців — 
55%», — розповів Антон Тютюн.

Основна маса продажів сконцен-
трована в середньому та преміальному 
ціновому сегменті. «На жаль, продажі 
бюджетних нових авто майже відсутні, 
оскільки війна вплинула максималь-
но негативно на цей сегмент клієн-
тів,  — каже Роман Буніч. — Зараз уже 
практично немає дефіциту авто, тому 
дилери починають пропонувати спеці-
альні умови придбання, що також буде 
стимулювати продажі».

Згідно з дослідженням «25 провід-
них банків України», 9 найбільш ак-
тивних у цьому сегменті банків про-
понували автокредити під середню 
ефективну ставку в 39% річних. Банки 
готові кредитувати на 5–7 років. Лише 
кожен другий кредитор враховував не-
підтверджені доходи позичальників. 
Більшість банків вимагали мінімаль-
ний початковий внесок у розмірі 30%.

Комфортним для банків є креди-
тування із першим внеском у 50%. 
«Тенденція кредитування клієнтів на 
придбання нових авто з авансом від 
50% на короткі строки — до 3 років — 
зберігається і в 2023 році. Частка таких 
автокредитів є стабільно високою — 
близько 62%, причому в другому кварта-
лі поточного року цей показник зріс ще 
на 5%. На другому місці за популярністю 
автокредити з авансом 30–40% на більш 
довгі строки — 5–7 років. Їх частка прак-
тично незмінна протягом року і стано-
вить приблизно 20%», — каже Антон 
Тютюн.

Пожвавлення конкуренції на рин-
ку зменшує вимоги до початкового 
внеску, який окремі банки опустили до 
20%, а інколи і до 10%, як банк «Глобус». 
«З пожвавленням на ринку автокреди-
тування банки пом’якшили вимоги 

які можуть взяти участь у програмі, 
та першим відновив кредитування у 
прифронтових містах (Харкові, Запо-
ріжжі, Миколаєві)», — розповів Антон 
Тютюн. У вересні ПриватБанк вперше 
видав більше кредитів, ніж Ощад, част-
ка якого скоротилася вже до 43,6%.

ПриватБанк та Укргазбанк станом 
на кінець другої декади листопада вида-
ли відповідно 27,2% і 26,6% усієї «єОселі». 
«ПриватБанк планує і надалі збільшу-
вати свою частку кредитування за про-
грамою «єОселя». У вересні наша частка 
становила понад 40% як за кількістю ви-
даних кредитів, так і за сумою», — під-
креслив Дмитро Мусієнко. Скай Банк 
видав у рамках програми 1,85% креди-
тів, а банки «Глобус» та Укрексімбанк — 
0,6% і 0,15% відповідно. «Поточні резуль-
тати банку «Глобус» в програмі «єОселя» 
є досить скромними — видано 24 креди-
ти на 43 млн грн. З кінця липня банк був 
змушений зупинити видачу нових кре-
дитів, оскільки закінчилися кошти, які 
Укрфінжитло виділило на цю програму. 
Наразі ми провели роботу з ними щодо 
отримання додаткових коштів і в жовт-
ні відновили кредитування», — пояснив 
начальник департаменту роздрібного 
бізнесу банку «Глобус» Дмитро Замотаєв.

98,6% іпотеки цьогоріч видано на 
вторинному ринку і лише 1,4% — на 
первинному, порівняно з довоєнними 
11,5%. «Програма «єОселя» суттєво змі-
нила ринок іпотечного кредитування, 
але не призвела до повної зупинки 
ринкових кредитних програм банків, 
адже державна програма має чимало 
обмежень та заборон, — пояснює Дми-
тро Замотаєв. — «єОселя» не працює на 
первинному ринку нерухомості, адже за 
понад рік роботи програми було видано 
лише 53 кредити на придбання нерухо-
мості, що будується». «Наразі працюємо 
не тільки за державною програмою, а 
й за своїми власними іпотечними про-
грамами. У найближчих планах — акре-
дитувати забудовників для активного 
кредитування на первинному ринку 
нерухомості. Зараз у нас у роботі об’єкти 
будівництва по всій Україні», — поділив-
ся планами Антон Тютюн.

МІСЦЕ В 
РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА 
ЕФЕКТИВНА 
СТАВКА

МАКСИМАЛЬНА 
СУМА ПОЗИКИ, 
ГРН

ПІЛЬГОВИЙ 
ПЕРІОД БЕЗ 
НАРАХУВАННЯ 
ПРОЦЕНТІВ, 
ДНІВ

ЧАС НА УХВАЛЕННЯ 
РІШЕННЯ ПРО 
ВСТАНОВЛЕННЯ АБО 
ПРОЛОНГАЦІЮ ЛІМІТУ 
ПОЗИКИ, ГОДИН

ВІДНОСНИЙ ПРИРІСТ 
ГРИВНЕВОГО ПОРТФЕЛЯ 
КРЕДИТІВ НАСЕЛЕННЯ 
ЗА СІЧЕНЬ — ЛИПЕНЬ 
2023 РОКУ

1 УНІВЕРСАЛ БАНК 44,26% 500 000 62 0,1 131,08%

2 ПРИВАТБАНК 51,76% 200 000 55 0,1 117,92%

3 ПУМБ 42,36% 200 000 62 0,1 88,64%

4 БАНК КРЕДИТ ДНІПРО 43,14% 1 000 000 67 0,1 90,77%

5 УКРГАЗБАНК 53,39% 300 000 70 0,1 98,58%

6 ОЩАДБАНК 58,25% 100 000 62 1 106,32%

7 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 51,15% 300 000 100 8 93,30%

8 СЕНС БАНК 47,21% 100 000 62 0,2 80,49%

9 ІДЕЯ БАНК 100,20% 200 000 62 0,1 116,83%

10 ТАСКОМБАНК 123,11% 100 000 62 0,4 94,32%

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

У рамках рейтингу досліджувалися послуги з надання банками кредитів за картками рівня Visa Classic / MasterCard Standart на 
споживчі цілі. Овердрафти за зарплатними картками не бралися до уваги. Під час складання рейтингу враховувалися такі критерії: 
середньорічна ефективна ставка; максимальна сума позики; пільговий період без нарахування відсотків; розмір штрафу в разі 
несвоєчасного погашення; абсолютний і відносний показники приросту гривневого кредитного портфеля фізосіб за січень — 

липень 2023 року, а також кількість нових клієнтів, які скористалися послугою за цей період. Один із важливих показників 
для карткових кредитів — наявність і тривалість так званого грейс-періоду (строку, протягом якого банк не стягує відсотки за 
користування кредитними коштами). Абсолютна більшість учасників дослідження декларували грейс-період строком до 62 днів. 
Проте Райффайзен Банк пропонував грейс-період навіть у 100 днів. Середня вартість кредиту становила 56,99% річних. 

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «КРЕДИТНІ КАРТКИ»>>
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соткової ставки за ним або погашення 
 частини боргу. Наразі Сенс Банк пропо-
нує клієнтам понад шість різноманіт-
них програм реструктуризації за креди-
тами готівкою, на товар та кредитними 
картками, які можна оформити онлайн 
у цифровому банку Sense SuperApp. Та-
кож банк пропонує клієнтам програми 
погашення заборгованості з відповід-
ним дисконтом, де частину вносить клі-
єнт, а іншу — погашає банк», — розпові-
ла Інна Тютюн. «ПУМБ не лише досить 
швидко відновив кредитні ліміти, але й 
запропонував широкий вибір програм 
із реструктуризації для клієнтів, які 
мали складнощі з обслуговуванням бор-
гу», — каже Дмитро Поліщук.

Реструктуризувати можна як кре-
дити із заставою, так і бланкові. «Про-
понуються уніфіковані умови прове-
дення реструктуризації заборгованості, 
або можуть бути запропоновані інди-
відуальні умови, залежно від поточ-
ної ситуації. Клієнти можуть подати 
заявку на реструктуризацію онлайн, у 
відділеннях банку чи в телефонному 
режимі», — розповідає Максим Ярос-
лавський.

Згідно з дослідженням «25 провід-
них банків України», лише дві третини 
банків мають шаблонні програми ре-
структуризації заборгованості за кре-
дитними картками. Майже всі банки 
в сегменті кеш-кредитів, автокредитів 
та іпотечних кредитів задекларували 
наявність таких програм.

Тема заставного майна, яке по-
страждало внаслідок російської агресії, 

провідні позиції на ринку іпотечного 
кредитування, і ми плануємо залиша-
тися серед основних гравців».

ВІД РЕСТРУКТУРИЗАЦІЇ 
ДО СПИСАННЯ
Скорочення загального портфеля 
роздрібного кредитування минулого 
року було викликано не тільки змен-
шенням видачі нових кредитів на тлі 
поступового погашення діючого порт-
феля. Погіршення якості виданих кре-
дитів та формування під них резервів 
також скоротило чистий кредитний 
портфель банків. Рівень NPL у портфе-
лі гривневих кредитів фізосіб та ФОПів 
зріс у 2022-му з 9% до 25,67%, але за 
дев’ять місяців 2023-го скоротився до 
22,06%. Обсяг непрацюючих кредитів, 
який торік зріс на 32,64 млрд грн, цьо-
го року зменшився на 5,39 млрд грн.

Щоб впоратися із цими проблема-
ми, банки в 2022 році спочатку запро-
ваджували короткі кредитні канікули 
для фізосіб, а влітку — восени — про-
грами реструктуризації. «ПриватБанк 
надавав клієнтам програми «Кредитні 
канікули», «Вихід з кредитних канікул» 
та інші. По заставним кредитам банк 
запропонував клієнтам програми рес-
труктуризації, що передбачають значне 
зниження щомісячного платежу клі-
єнта на період до 12 місяців», — каже 
Дмитро Мусієнко.

Подібні програми продовжують ді-
яти. «Клієнти можуть зменшити розмір 
щомісячного платежу через збільшення 
строку дії кредиту та зменшення від-

«єОселя» змогла зменшити середні 
ставки на ринку. Кредити на купівлю 
житла на вторинному ринку коштува-
ли близько 8% річних, а на первинному 
ринку ставка впала з 27% до 8,2%. Це 
відбулося саме після того, як програму 
«єОселя» влітку поширили на первин-
ний ринок.

Згідно з дослідженням «25 провід-
них банків України», банки в сегменті 
іпотечного кредитування не вимага-
ли обов’язкового поручительства, але 
майже не враховували непідтверджені 
доходи. Вони були готові кредитувати 
купівлю житла до 3–10 млн грн. 

Географічна структура попиту на 
іпотеку гнучка. «Лідер за кількістю ви-
даних кредитів не змінився — столич-
ний регіон із майже 50% всіх наданих 
кредитів за держпрограмою. А от на 
друге та третє місця за обсягом виданих 
кредитів вийшли Волинська та Рівнен-
ська області, які потіснили Львівську 
та Одеську області», — каже Дмитро 
Замотаєв. Антон Тютюн розповів, що в 
рамках «єОселі» вони отримують най-
більше запитів від українців у Києві 
та області, в Рівненській, Волинській, 
Вінницькій та Івано- Франківській об-
ластях.

До кінця року іпотечному креди-
туванню більше нічого не загрожує. 
«На цей рік «єОселя» отримала фінан-
сування в повному обсязі, що, за оцін-
ками Укрфінжитла, забезпечить на-
дання пільгової іпотеки щонайменше 
10 тисячам родин, — зазначив Антон 
Тютюн. — Ощадбанк завжди займав 

МІСЦЕ В 
РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА 
ЕФЕКТИВНА СТАВКА

ГОТОВНІСТЬ БАНКУ 
ВИДАВАТИ ІПОТЕЧНИЙ 
КРЕДИТ ІЗ ПЕРШИМ 
ВНЕСКОМ МЕНШ НІЖ 
25%

МАКСИМАЛЬНА СУМА 
ПОЗИКИ, ГРН

ГОТОВНІСТЬ БАНКУ 
ВРАХОВУВАТИ 
НЕПІДТВЕРДЖЕНИЙ 
ДОХІД

1 ОЩАДБАНК 11,20% так  10 000 000   так

2 «ГЛОБУС» 22% так  3 000 000   так

3 УКРГАЗБАНК 29,81% ні  5 000 000   ні

4 ПРИВАТБАНК 7,49% так  4 000 000   ні

5 СКАЙ БАНК 20,21% ні  7 000 000   ні

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ІПОТЕЧНИЙ КРЕДИТ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Для цілей дослідження під іпотечним кредитом маємо на увазі продукт, який відповідає таким умовам: позика на 
купівлю нерухомості на первинному або вторинному ринку на суму 500 тис. грн на 10 років. Під час розрахунку рейтингу 
використовувалися такі показники: середньорічна ефективна ставка; мінімальний початковий внесок (у процентах від 
суми покупки); максимальний строк позики; коефіцієнт покриття (співвідношення платежу за кредитом і суми доходів сім’ї 
позичальника); обов’язковість поручительства; готовність банку враховувати непідтверджені доходи; розмір штрафу в разі 

несвоєчасного погашення; час оформлення кредиту; разова і щомісячна комісія за оформлення та обслуговування кредиту; 
додаткові витрати (страхування застави, оцінка застави, страхування життя тощо). За статистикою «Фінансового клубу», за 
сім місяців у кредит було продано майже 2,8 тис. об’єктів нерухомості, здебільшого на вторинному ринку. Про надання послуги 
заявили 11 банків, проте лише шість із них видали більш ніж один кредит. Водночас на три банки-лідери у цьому сегменті 
припало 97% виданих іпотечних кредитів.

МІСЦЕ В 
РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЬОРІЧНА 
ЕФЕКТИВНА 
СТАВКА

МІНІМАЛЬНИЙ 
ПОЧАТКОВИЙ 
ВНЕСОК

МАКСИМАЛЬ-
НИЙ СТРОК 
ПОЗИКИ, РОКІВ

ГОТОВНІСТЬ 
ВРАХОВУВАТИ 
НЕПІДТВЕРДЖЕ-
НИЙ ДОХІД

КІЛЬКІСТЬ 
АКРЕДИТОВАНИХ 
СТРАХОВИХ 
КОМПАНІЙ

КІЛЬКІСТЬ АКРЕ-
ДИТОВАНИХ 
КОМПАНІЙ- 
АВТОДИЛЕРІВ

1 ОЩАДБАНК 29,22% 20% 7 так 17 500

2 «ГЛОБУС» 23% 10% 7 так 8 690

3 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 15,75% 30% 5 так 8 190

4 ПРИВАТБАНК 21,30% 20% 5 ні 8 400

5 УКРГАЗБАНК 47,11% 30% 7 ні 15 477

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «АВТОКРЕДИТ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Для цілей дослідження під автокредитом маємо на увазі продукт, який відповідає такій умові: позика на купівлю нового 
автомобіля іноземного виробництва на суму 500 тис. грн на строк три роки. Під час розрахунку рейтингу використовувалися 
такі показники: середньорічна ефективна ставка; мінімальний початковий внесок (у % від суми покупки); максимальний строк 
позики; коефіцієнт покриття (співвідношення першого платежу за кредитом і суми доходів сім’ї позичальника); обов’язковість 

поручительства; готовність банку враховувати непідтверджені доходи; розмір штрафу в разі несвоєчасного погашення; час 
оформлення кредиту; абсолютна і відносна динаміка гривневого кредитного портфеля фізосіб банку за січень — липень 
2023 року. За сім місяців у кредит було продано майже 5,5 тис. автомобілів. За цей період лише дев’ять банків видали хоча б 
декілька кредитів. Водночас на два банки припадає 82% виданих автокредитів. 

вкрай чутлива для клієнтів. «У травні 
Укргазбанк затвердив програму, яка 
поширюється як на робочий, так і на 
проблемний портфель. Кожне звер-
нення розглядається індивідуально та 
ведеться реєстр застави, яка була втра-
чена під час бойових дій», — каже Мак-
сим Ярославський.

Парламент Законом № 2823-IX, який 
набув чинності наприкінці січня, зо-
бов’язав банки списати позичальникам 
такі кредити. «Банки зобов’язані спису-
вати іпотечні та автокредити за умови, 
що застава за ними була втрачена під час 
бойових дій, що має бути підтверджено 
наданням у банк оригіналу або нотарі-
ально посвідченої копії документів, що 
підтверджують факт пошкодження або 
знищення нерухомого чи рухомого май-
на внаслідок збройної агресії рф», — по-
яснив Дмитро Замотаєв.

«Сенс Банк розробив механізм ро-
боти зі зверненнями клієнтів, який чіт-
ко регламентує дії кожного залученого 
підрозділу фінустанови. Водночас зали-
шаються відкритими декілька питань, 
які не дають змоги банкам повною 
мірою реалізувати закладені законом 
норми. Серед них — перелік докумен-
тів, які мають надати клієнти, щоби 
підтвердити факт пошкодження або 
знищення майна внаслідок бойових 
дій. Очікуємо на відповідний норма-
тивний документ від Кабміну. Було би 
правильним рішенням надати банкам 
доступ до Реєстру пошкодженого та 
знищеного майна для відстеження фак-
ту отримання клієнтом компенсації від 
держави», — пояснила Інна Тютюн.

ОБМЕЖЕНИЙ ОПТИМІЗМ 2024-ГО
Банкіри не можуть упевнено стверджу-
вати, що в 2024 році відбудеться повер-
нення роздрібного кредитування до 
довоєнних рівнів. «Повноцінне віднов-
лення ринку споживчого кредитування 
насамперед залежить від поточної си-
туації у країні. Опитування щодо умов 
банківського кредитування демонстру-
вали очікування зростання попиту на-
селення на кредити. Однак враховуючи 
факт падіння ринку споживчого кре-
дитування в 2023-му на понад 50% від 
довоєнного 2021-го, про повноцінне від-
новлення говорити поки що зарано», — 
вважає Інна Тютюн.

Зростання кредитного ринку зале-
жить від низки факторів: ситуації на 
ринку праці, відсутності нових значних 
шоків, зростання економіки. «Але на 
ринку спостерігаються дуже позитивні 
зміни щодо споживчих очікувань насе-
лення: люди не відкладають життя на 
потім і живуть сьогодні, тут і зараз. Цей 
тренд надзвичайно стимулює роздріб-
ні продажі та споживче кредитуван-
ня», — каже Дмитро Поліщук. 

Крім того, воєнні ризики все ще 
значні, особливо для іпотечних креди-
тів, і не тільки поблизу лінії фронту. 
«До класичних кредитних ризиків до-
далися непередбачувані ризики втрати 
предмета застави у зв’язку із воєнними 
діями. Тому зараз у районах, наближе-
них до зони боїв, отримання іпотечно-
го кредиту є неможливим з огляду на 
суттєві ризики втрати нерухомого май-
на, яке купується в кредит», — пояснює 
Дмитро Замотаєв.
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 #зробленовукраїні 
#підзахистомЗСУ

| ІПОТЕКА |   

Шлях до розбудови

ПІДКРЕСЛИЛА ОЛЕНА ДМІТРІЄВА, ПЕРША ЗАСТУПНИЦЯ ГОЛОВИ ПРАВЛІННЯ БАНКУ «ГЛОБУС»

«Місія нашого банку полягає в сприянні  
розвитку економіки»

ОЛЕНА ДМІТРІЄВА
Народилася в Запоріжжі. У  1994-му закін-
чила Запорізький державний університет за 
спеціальністю «математичні методи в еконо-
міці». У 1997 році здобула науковий ступінь 
кандидатки фізико-математичних наук, а 
в 2008-му — ступінь MBA в Націо нальному 
університеті «Києво-Могилянська академія». 
Кар’єру в банківському секторі розпочала в 
серпні 1996 року в АвтоЗАЗбанку, з червня 
2001 року працювала в Експрес-Банку. В бе-
резні 2004-го перейшла до Укргазбанку на 
посаду начальниці управління ризиками та 
кредитного аналізу, з 20 листопада  2006-го 
до 5 червня 2015-го — заступниця голови 
правління. З 14 липня 2015 року — незалеж-
на членкиня наглядової ради банку «Глобус», 
із 16 грудня 2016 року — заступниця голови 
правління банку, а з 5 грудня 2019-го — пер-
ша заступниця голови правління.

— Ринок іпотечного кредитування 
до 24 лютого 2022 року і тепер — що 
спільного і що відмінного між ними?
— Найкраще це ілюструє статистика. У 
2021 році банки видали майже 11 тис. 
іпотечних кредитів на загальну суму 
близько 9 млрд грн. Це більш ніж удві-
чі перевищує кількість угод, що були 
укладені у 2020-му. Також у 2021 році ді-
яла державна програма «Доступна іпо-
тека 7%», у якій брали участь 17 банків. 
Частка кредитів на купівлю квартир на 
первинному ринку серед нових іпотеч-
них кредитів становила до 20%. 

У 2022 році банки видали лише 
2 тис. кредитів на 2 млрд грн, тобто ри-
нок скоротився більш ніж у п’ять разів. 
Причому дві третини кредитів були ви-
дані до початку широкомасштабного 
вторгнення, і майже всі були на прид-
бання житла на вторинному ринку. 

Зауважу, що у 2022-му розпочалося 
кредитування за державною програ-
мою «єОселя», партнерами якої стали 
п’ять банків. Частка кредитів за держ-
програмою збільшилася до 90%. Уся іпо-
тека була оформлена на вторинному 
ринку, на первинному угод практично 
не було.

У 2023 році кількість партнерів 
програми «єОселя» зросла (нині за 
«єОселею» кредитують уже шість ко-
мерційних банків). Станом на середину 
жовтня в рамках програми було вида-
но понад 3,6 тис. кредитів — це ті самі 
90% усіх кредитів на придбання неру-
хомості. Водночас частка кредитів на 
первинному ринку залишилась дуже 
низькою — близько 1%.

 
— 10% кредитів, виданих поза межа
ми «єОселі», — що це за кредити?
— Зазвичай це кредити за спільними 
програмами банків та девелоперів. На-
приклад, за подібними програмами ми 
видаємо більше кредитів, ніж за держ-
програмою: 64% проти 36%. Середня 
сума кредиту — 1,8 млн грн.

 
— Чому, на вашу думку, держава не
охоче працює на первинному ринку?
— На мій погляд, це не зовсім корект-
не твердження, адже держава створила 
можливості для роботи девелоперів з 
«єОселею» в об’єктах на стадії зведен-
ня. Інша річ — це наявні ризики буді-
вельного ринку (наприклад, пов’язані 
з несвоєчасним введенням будинку 
в експлуатацію). Водночас ми готові 
співпрацювати з компаніями, що ве-
дуть активні будівельні роботи та з яки-
ми вже маємо успішний досвід реаліза-
ції спільних іпотечних програм. 

Зазначу, що банк «Глобус» фінансує 
об’єкти, готовність яких не нижча за  
30%. На цій стадії вартість майбутніх 
квартир іще досить приваблива для 
покупців, адже, нагадаю, від початку 

будівництва до введення об’єкта в експлуата-
цію вартість квадратного метра збільшується 
в середньому на 30–35%. 

Головним чином «єОселя» — це соціаль-
на програма, яка дає можливість переважно 
пільговим категоріям придбати вже збудова-
не житло. Тимчасом як місія нашого банку 
полягає в сприянні розвитку економіки, а бу-
дівництво є одним із драйверів економічного 
зростання. Так, у липні 2023 року були видані 
перші кредити на об’єкти в стадії зведення в 
рамках «єОселі». За нашими оцінками, най-
ближчим часом цей напрям буде активно 
розвиватися не лише в Києві, а й у Харко-
ві, Кам’янці-Подільському, Львові, Вінниці, 
Івано- Франківську.

— Ваш позичальник — хто він?
— Найбільш численна категорія — це війсь-
ковослужбовці (до 36% від усіх позичальни-
ків). На другому місці — наукові працівники 

(27% позичальників). Майже всі клієн-
ти віком 30–32 роки, мають родини 
та щонайменше одну дитину. Клієнтів 
«Глобуса» цікавлять переважно двокім-
натні квартири площею 65–70 кв.м в 
Києві або Київській області середньою 
вартістю 2,6 млн грн із першим внес-
ком 31% від загальної вартості житла. 

— Наразі банки доволі обережно став
ляться до військових як до потенцій
них позичальників через високі ризи
ки та пільги. Вас це не лякає?
— Це не зовсім так. По-перше, до кате-
горії військових належать усі мобілізо-
вані, незалежно від місця проходження 
служби. По-друге, за новими іпотечни-
ми кредитами військові платять без 
будь-яких пільг. По-третє, за програ-
мою «єОселя» держава бере на себе ри-
зики, пов’язані з життям та здоров’ям 
військових. Уже є відповідна постанова 
уряду. Водночас військові, за нашою 
статистикою, погашають кредити з ви-
передженням графіка. 

 
— Умови «єОселі» є стандартними в 
усіх банків — учасників програми. Як 
банки конкурують за клієнта?
— Якщо брати до уваги той факт, що 
клієнт може подати заявку на кредит 
через «Дію», то, напевно, такими фак-
торами є набутий професійний та по-
части «емоційний» досвід співпраці 
клієнта з конкретним банком, сфор-
мована довіра до нього. Тобто клієнт 
обирає той банк, який, на його переко-
нання, кращий за інші. Але загалом це 
можна назвати конкуренцією банків-
ських брендів.

 
— Які умови кредитування поза ме
жами програми «єОселя»?
— Нещодавно «Глобус» першим із бан-
ків знизив ставку за іпотекою відразу 
на 3 в.п. І зараз умови кредитування на-
віть кращі, ніж були до повномасштаб-
ного вторгнення. Наприклад, залежно 
від суми першого внеску розмір ставки 
становитиме від 7% до 12% річних на 
кредити строком до трьох років та від 
11% до 14% річних за кредитною про-
грамою з погашенням до п’яти років. 
За іпотечною програмою на 20 років 
розмір ставок дещо інший: 4% річних 
на перший рік та 19% — на наступні 
19 років. 

Зниження ставок — це наочний 
результат дії партнерських програм із 
девелоперами. Наразі ми вже акреди-
тували 15 девелоперських компаній, в 
яких діє 26 програм кредитування.

 
— Як обслуговується ваш кредитний 
портфель, виданий як до війни, так і 
під час?
— З початку повномасштабного 
вторгнення в нашому банку погаше-

но 32% іпотечного портфеля на суму 
200 млн грн, враховуючи 385 пов-
ністю сплачених кредитів на суму 
170 млн грн. Об’єктивно в перші міся-
ці після початку повномасштабного 
вторг нення, коли активні бойові дії 
велися безпосередньо в передмісті Киє-
ва та Київській області, більшості пози-
чальників було не до кредитів. 

Обставини війни зачепили кожно-
го. Тому ми впровадили досить гнучку 
політику, що дала змогу майже повні-
стю уникнути «проблемних» кредитів, 
адже з 1200 іпотечних позик, виданих 
до 24 лютого 2022 року, проблемними є 
лише вісім, це лише 0,07%.

Ми пішли назустріч клієнтам, які з 
тих чи інших причин мають складно-
щі зі своєчасною сплатою за кредитом: 
були відкориговані графіки погашен-
ня, щоб суттєво зменшити фінансове 
навантаження на позичальників. Крім 
того, 4% клієнтів отримали реструкту-
ризацію боргів, ще 2% позичальників 
банк надав час для відновлення пла-
тоспроможності, щоб не переводити 
справу до суду. 

 
— Які у вас плани на наступний рік? 
— Завдання-мінімум — поступово вий-
ти на показники 2021 року, коли обсяг 
виданих іпотечних кредитів переви-
щив 500 млн грн. За всіма ознаками у 
2024-му економіка країни зростатиме, 
відповідно, збільшиться кількість по-
тенційних позичальників. 

Звісно, наступного року банк актив-
но розвиватиме напрям партнерських 
програм із девелоперами: крім наших 
дійсних партнерів, налагоджуватиме-
мо співпрацю з новими. Адже за остан-
ні півтора-два роки з’явилося багато 
цікавих та потенційно приваб ливих 
для клієнтів житлових комплексів у за-
хідних областях (наприклад, у Львові, 
Івано- Франківську, Луцьку, Кам’янці- 
Подільському, Ужгороді тощо). А разом 
із будівництвом зростає і запит потен-
ційних клієнтів на іпотечне кредиту-
вання. Відповідно, «Глобус» відкривати-
ме нові відділення в західних областях: 
нещодавно запрацювало нове відділен-
ня в Ужгороді, у планах — Луцьк.

Крім того, поштовх до розвит-
ку іпотеки може надати програма 
« єВідновлення»: вже цього року влас-
ники зруйнованого житла матимуть 
змогу отримати сертифікати, які за 
бажання можна буде використати на 
придбання нового житла. Середня сума 
компенсації становить 1,8 млн грн, що 
дасть змогу позичальникам оплатити 
частину вартості оселі (дві третини чи 
навіть більше), а на решту суми отри-
мати пільговий банківський кредит. 
Невдовзі ми запропонуємо принципо-
во новий іпотечний продукт саме під 
програму «єВідновлення». Л
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він стосувався укрупнення мережі в 
населених пунктах із розвинутою інф-
раструктурою. На виконання реко-
мендацій НБУ Ощадбанк переглянув 
план оптимізації мережі на 2023 рік на 
предмет недопущення закриття єди-
ного відділення в населеному пункті, 
незважаючи на показники діяльності 
та ефективність роботи. Збільшення 
кількості відділень Ощадбанку відбу-
лось за рахунок відновлення роботи на 
деокупованих територіях та в районах, 
де припинились бойові дії», — зазна-
чив заступник голови правління Ощад-
банку, відповідальний за роздрібний 
бізнес, Антон Тютюн.

Ще один державний банк — Укр-
газбанк — із початку 2023 року закрив 
два відділення з обмеженим переліком 
операцій, але потім відкрив декілька 
офісів, що дало йому змогу збільшити 

мережу на одне відділення. «У IV квар-
талі ми запланували відкриття трьох 
повнофункціональних відділень у 
Херсоні, Харкові та Южноукраїнську, 
що на Миколаївщині», — поділилася 
планами заступниця голови правління 
Укргазбанку Тамара Савощенко.

Райффайзен Банк, який також во-
лодіє великою кількістю підрозділів, із 
лютого 2022 року здійснив перегрупу-
вання мережі відділень. Зараз банк має 
329 відділень, тоді як до повномасш-
табного вторгнення було 387. «Поряд 
із припиненням діяльності відділень 
на тимчасово окупованих територіях 
та територіях активних або можливих 
бойових дій банк посилив свої пози-
ції в решті регіонів України через ре-
локацію відділень та відкриття нових 
відділень у більш перспективних лока-
ціях», — пояснили в Райффайзен Банку. 

За підрахунками ООН, за межами 
України перебувають понад 6 млн укра-
їнців, які залишили країну через війну. 
Але багато з тих, хто виїхав після люто-
го 2022 року, вже повернулися додому. 
Це дало змогу банкам поновити, хоча б 
частково, розвиток мережі та реаліза-
цію запланованих інновацій. За слова-
ми банкірів, війна не лише не призу-
пинила диджиталізацію в Україні, а й 
пришвидшила її. 

НЕСТРАШНИЙ БЛЕКАУТ
За даними Національного банку, 
станом на 1 жовтня налічувалося 
5098 діючих банківських офісів, що 
на 238 менше, ніж на початку року. 
Після початку повномасштабного 
вторгнення найактивніше закрива-
ли відділення власники найбільших 
мереж — Приват Банк та Ощадбанк. 

Проте в лютому 2023 року голова НБУ 
Андрій Пишний закликав Мінфін та 
керівництво держбанків запровадити 
мораторій на скорочення мережі дер-
жавних банків під час війни. Заклик 
подіяв. Приват Банк не закрив у I квар-
талі жодного відділення, а Ощадбанк 
навіть відкрив нове. Щоправда, вже в 
II кварталі ПриватБанк закрив одразу 
79 офісів, пропустивши Ощадбанк на 
перше місце за регіональною мере-
жею. На початку жовтня Ощадбанк 
випереджав ПриватБанк на 51 відді-
лення — 1182 і 1131 офіс відповідно. 

ПриватБанк пояснив, що не закри-
вав ці відділення, а тимчасово призупи-
нив їх роботу через війну, а Ощадбанк 
заявив про завершення в попередні 
роки основних заходів з оптимізації 
мережі. «План оптимізації мережі на 
2023-й був мінімальним. Передусім 
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Знак якості

ВІКТОРІЯ РУДЕНКО

Цього року українські банки продовжували інвестувати в диджиталізацію 
продуктів та сервісів і в подальшу розробку мобільних застосунків. 
Але паралельно йшла робота з поліпшення офлайн-комунікацій:  
банки відкривали нові відділення та вдосконалювали наявні, щоб доєднатися 
до мережі Power Banking. Активну увагу приділяли і своїм клієнтам за кордоном, 
наприклад, налагоджували доставку карток за межі України
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Наприклад, зараз банк робить акцент 
на посиленні позицій банку у великих 
агломераціях, зокрема в Києві, Львові 
та інших містах-мільйонниках.

Відділення нового формату в Киє-
ві та Полтаві відкрив Креді Агріколь 
Банк. «На початку 2024-го заплановано 
відкриття нового відділення у Києві, за-
раз готуємо це відділення для наявних 
та майбутніх клієнтів», — пояснив член 
правління Креді Агріколь Банку, відпо-
відальний за проксиміті банкінг та ме-
режу, Олександр Куркін.

Три нові відділення — у Дніпрі, 
Луцьку та Хмельницькому — відкрив 
із червня 2022-го до липня 2023-го Банк 
Кредит Дніпро. «А до кінця цього року 
плануємо старт роботи відділень в 
Ужгороді та Вінниці», — пообіцяла ди-
ректорка з роздрібного бізнесу Банку 
Кредит Дніпро Катерина Мелеш.

Важливою подією останнього року 
стало створення у грудні 2022-го мере-
жі Power Banking — мережі відділень 
банків по всій Україні, які працюють та 
надають клієнтам банківські послуги 
навіть у критичній ситуації під час бле-
кауту. Відділення Power Banking забез-
печені альтернативними джерелами 
енергії та резервними каналами зв’яз-
ку, мають посилену інкасацію готівки й 
додатковий персонал. На етапі створен-
ня мережі Power Banking до неї доєдна-
лися 14 системно важливих банків, рік 
потому — майже всі гравці ринку. На 
початку листопада мережа об’єднувала 
2363 відділення. 

ПРОБЛЕМИ МІГРАЦІЇ
Після початку повномасштабного втор-
гнення частина банківських співробіт-
ників виїхала за кордон. Проте цього 
року більшість працівників поверну-
лися в країну. «Максимальний відсоток 
наших співробітників, які минулого 
року виїхали за кордон, становив 20%. 
Сьогодні у нас лише 5% співробітників 
залишаються за кордоном і працюють 
або в гібридному, або в повністю від-
даленому режимі», — підрахували в 
Райффайзен Банку. Там пояснили, що 
в рамках програми Hybrid 3.0 у співро-

бітників за кордоном є можливість до 
травня 2024 року вирішити, як вони 
хочуть продовжувати роботу. «Ми очі-
куємо, що більшість із них до того часу 
повернуться в Україну. Безумовно, в 
нас будуть винятки із загального підхо-
ду компанії», — уточнили в банку. 

У Креді Агріколь Банку з 15% спів-
робітників, які виїхали за кордон, 
близько половини вже повернулися 
в Україну. «На сьогодні 8% наших спів-
робітників — за кордоном, більшість 
із них продовжує активно працювати 
в банку. Для нас головні умови продов-
ження співпраці — ефективне вико-
нання завдань, постійна залученість до 
роботи, навіть дистанційна, безперерв-
ний зв’язок із командою та активна 
участь у житті колективу. Всі, хто до-
тримується таких умов, продовжують 
працювати в банку з-за кордону. Але ін-
коли співробітники вирішують будува-
ти життя в іншій країні й на новій ро-
боті, тому звільняються», — розповіла 
директорка з персоналу Креді Агріколь 
Банку Олена Урусова.

Близько 2,5% співробітників Банку 
Кредит Дніпро наразі працюють з-за 
кордону. «Їхній функціонал дає змогу 
виконувати свої обов’язки дистанцій-
но. Також два співробітники перебува-
ють у відпустці до закінчення воєнного 
стану, бо виконання ними професій-
них обов’язків дистанційно немож-
ливе, ще дві людини звільнилися за 
власним бажанням із цієї самої причи-
ни», — зазначила HR-директорка банку 
Софія Чучупак. 

Дещо відрізняється ситуація в дер-
жавних банках. В Ощадбанку, напри-
клад, з 1345 працівників, які виїхали 
за кордон, на кінець серпня 2023-го 
за межами України залишилося лише 
170. Протягом 17 місяців із тих, хто 
перебував за кордоном, звільнилось 
824 працівники — 61% від усіх, хто 
виїхав за межі країни, що становить 
близько 3,5% від облікової чисельно-
сті персоналу банку. Працівники, які 
зараз за кордоном, перебувають у со-
ціальних відпустках (для догляду за 
дитиною).
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ПРО ЗАПАС
Мобільність українців під час війни по-
требує аналогічної мобільності в обслу-
говуванні, зокрема банківському. «Клі-
єнти привчилися використовувати всі 
дистанційні канали обслуговування. 
Також вони вимагали від банків «на-
скрізного обслуговування» (принцип 
any banking) — клієнт хоче обслуговува-
тися у будь-якому відділенні та каналі 
незалежно від того, в якому відділенні 
в нього відкриті рахунки», — пояснює 
член правління Укрексімбанку Михай-
ло Медко. 

Також українці стали більш дивер-
сифікованими щодо банків-партнерів. 
«Тобто якщо раніше він користувався 
послугами, умовно, основного банку та 
одного додаткового або резервного, то 
зараз у нього один-два основні банки 
та один-два резервні. Конкуренція за 
клієн та загострилася», — додає Михай-
ло Медко. До Укргазбанку, наприклад, 
з початку 2023 року на обслуговування 
перейшли понад 110 тис. нових клі-
єнтів. «Кількість нових клієнтів банку 
поступово зростає щомісяця, і це зу-
мовлено якісними пропозиціями щодо 
продуктів банку — депозитів, кредитної 
картки тощо. Але ми не спостерігаємо 
масової міграції клієнтів — ми отриму-
ємо потік клієнтів у результаті нашого 
проактивного просування пропозицій 
банку», — пояснила Катерина Мелеш. 

Про зростання кількості нових клі-
єнтів заявляють і в націоналізованому 
Сенс Банку. «Деякі клієнти, які раніше 
користувались нашими послугами, але 
потім знизили свою активність, зараз 
також відновлюють її. У багатьох клієн-
тів у середньому є картки трьох-чоти-
рьох різних банків, тому вони самі оби-
рають, де їм вигідніше буде здійснити 
ту чи іншу операцію. Наприклад, один 
банк дає більший кешбек на покупки, 
інший приваблює відсотковими став-
ками за вкладами, у третьому є можли-
вість безкоштовно переказати кошти 
з картки на картку будь-якого іншого 
банку, а в четвертому клієнт просто 
отримує заробітну плату», — поясняює 
членкиня правління Сенс Банку Інна 
Тютюн. 

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «МОБІЛЬНИЙ БАНКІНГ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: кількість клієнтів, які встановили мобільні застосунки для iOS і Android; 
функціонал мобільних застосунків (можливість здійснювати платежі; можливість поповнення депозиту; можливість погашення 
кредиту; можливість надання скриншот-квитанції; можливість отримання виписки за рахунком; можливість оформлення кредитних 

заявок; можливість онлайн-переказу грошей на інший рахунок, відкритий у банку; можливість онлайн-переказу грошей на рахунок, 
відкритий в іншому банку; можливість самостійно встановлювати ліміти за картками; можливість оплати комунальних послуг; 
можливість випуску віртуальних карток; можливість підключення картки до платіжних систем Apple Pay і Android Pay).

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ОБСЛУГОВУВАННЯ ФІЗИЧНИХ ОСІБ У ВІДДІЛЕННІ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК КІЛЬКІСТЬ 
ДІЮЧИХ 
ВІДДІЛЕНЬ*

КІЛЬКІСТЬ 
ВІДДІЛЕНЬ 
У МЕРЕЖІ 
POWER 
BANKING**

ПРИРІСТ 
КІЛЬКОСТІ 
ДІЮЧИХ 
ВІДДІЛЕНЬ***

НАЯВНІСТЬ 
ЕЛЕКТРОННОЇ 
ЧЕРГИ

КІЛЬКІСТЬ ЗОН 
САМООБСЛУГО-
ВУВАННЯ 24/7

МОЖЛИВІСТЬ 
ДОСТАВКИ 
НОВОЇ КАРТКИ 
КЛІЄНТУ ЗА  
КОРДОНОМ

1 ПУМБ 221 88 –3 ні 104 так

2 УКРГАЗБАНК 218 121 2 так 4 так

3 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 329 150 –28 ні 106 так

4 СЕНС БАНК 138 75 –7 так 78 ні

5 ОЩАДБАНК 1182 449 –55 ні 471 ні

6 УКРСИББАНК 222 81 –11 так 116 ні

7 ТАСКОМБАНК 94 44 5 ні 56 ні

8 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 141 52 0 ні 40 ні

9 ОТП БАНК 71 47 –4 так 68 ні

10 КРЕДОБАНК 67 32 3 ні 43 ні

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК НАЗВА МОБІЛЬНОГО 
ЗАСТОСУНКУ

МОЖЛИВІСТЬ 
ЗНЯТТЯ ГОТІВКИ 
В БАНКОМАТІ 
БЕЗ КАРТКИ

МОЖЛИВІСТЬ 
САМОСТІЙНО 
ВСТАНОВЛЮВАТИ 
ЛІМІТИ 
ЗА КАРТКАМИ

НАЯВНІСТЬ 
МОБІЛЬНИХ 
ЗАСТОСУНКІВ 
ДЛЯ ФОП І МСБ

МОЖЛИВІСТЬ 
ІНВЕСТУВАННЯ 
В УКРАЇНСЬКІ ЦІННІ 
ПАПЕРИ (ОВДП, 
ОБЛІГАЦІЇ, АКЦІЇ)

1 ПРИВАТБАНК ПРИВАТ24 так так так так

2 УНІВЕРСАЛ БАНК MONOBANK так так так так

3 СЕНС БАНК SENSE SUPERAPP так так так так

4 ОЩАДБАНК МОБІЛЬНИЙ ОЩАД ні так так ні

5 А-БАНК ABANK24 ні так так ні

6 ОТП БАНК OTP BANK UA ні так ні так

7 УКРГАЗБАНК ЕКОБАНК так так так так

8 УКРСИББАНК UKRSIB ONLINE так так так так

9 ПУМБ PUMB ONLINE ні ні так ні

10 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК CA+ ні ні ні так

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»                   * СТАНОМ НА 1 ЖОВТНЯ 2023 РОКУ (ДАНІ НБУ).    ** СТАНОМ НА 10 ЛИСТОПАДА 2023 РОКУ (ДАНІ НБУ).    *** ЗА ПЕРІОД ІЗ 1 СІЧНЯ ДО 1 ЖОВТНЯ 2023 РОКУ (ДАНІ НБУ)

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: середній час відкриття поточного рахунку; вартість відкриття 
поточного рахунку; можливість доступу до рахунку в будь-якому відділенні банку; можливість дистанційного керування 
рахунком; кількість доступних сервісів систем миттєвих переказів коштів; можливість перевипуску та отримання картки 
без відвідування відділення банку; можливість доставки нової картки клієнту за кордоном; співвідношення кількості 

операційних співробітників банку і кількості відкритих рахунків фізосіб; вартість оплати комунальних послуг; загальна 
кількість відділень; кількість відділень банку, які працюють після 18:00 в робочі дні; кількість відділень, які працюють у 
суботу та неділю; кількість зон самообслуговування «24/7». Найбільшу кількість рахунків фізосіб відкрито в державних 
Ощадбанку і ПриватБанку.
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талі — 307,4 млрд грн», — порахували 
в НБУ. 

У цілому за вісім місяців 2023 року 
кількість електроних платіжних за-
собів, емітованих банками, зросла 
несуттєво — на 1,3% — з 109,8 млн за-
собів до 111,2 млн. Водночас як кіль-
кість активних засобів збільшилася з 
46,3 млн до 48,7 млн (+5,3%). Уже тради-
ційно лідером за кількістю емітованих 
карток є міжнародна платіжна система 
Mastercard — 54,4%, серед активних кар-
ток її частка становить 56,1%. На картки 
Visa припадає 45,1% та 43,3% відповідно. 

До першої трійки найбільших емі-
тентів активних платіжних карток вхо-
дять ПриватБанк — всього 27,2 млн кар-
ток, Універсал Банк, який цього року 
обігнав Ощадбанк, — 7,1 млн карток та 
Ощадбанк — 6,5 млн карток. 

За даними НБУ, частка безготівко-
вих операцій у II кварталі 2023 року 

валюту онлайн, тому банки заблокува-
ли цю опцію. 

Цікавою є тенденція різкого 
зростання кількості токенізованих 
платіжніх карток — на 32,8% (до 
10,5 млн шт.) за перші вісім місяців 
2023 року. За даними НБУ, токенізова-
ною є приблизно кожна п’ята активна 
платіжна картка. «Як результат, лише 
десята частина операцій (10,6% за су-
мою та 9,4% за кількістю) у II кварталі 
цього року здійснювалася в торговель-
ній мережі з фізичним зчитуванням 
даних із носія картки», — підрахува-
ли в Нацбанку. У I кварталі 2023 року 
частка таких операцій становила 
12,4% та 11,1% відповідно. «Решта опе-
рацій були безконтактними — з без-
контактною карткою або за допомо-
гою смартфонів та інших гаджетів. Їх 
сума у IІ кварталі 2023 року становила 
344,5 млрд грн, тимчасом як у I квар-

За словами Михайла Медка, клієнти 
зараз чітко оцінюють, як банки працю-
вали під час першого року війни. «Спо-
стерігаємо перетік клієнтів у банки, 
які максимально підтримали своїх клі-
єнтів. Концентрація портфелів та опе-
рацій клієнтів — у пулі «перевірених 
війною банків», — уточнив він. Також 
свою роль відіграло виведення з ринку 
банку «Конкорд» і Банку Форвард, які 
були активними гравцями саме в роз-
дрібному сегменті. 

У боротьбі за клієнта банки працю-
вали над якістю сервісу. «В результаті 
цієї роботи ми отримали в сервісній 
моделі affluent зростання показника 
NPS (Net Promoter Score, або індекс під-
тримки споживача. — Ред.) на 11 пунк-
тів. Клієнти покращили своє ставлення 
до Ощадбанку та співробітників, які, 
незважаючи на війну, щодня відчи-
няли відділення і надавали повний 
спектр послуг. Помітно зросла дохід-
ність та продажі клієнтам, які мають 
персонального менеджера. Персоніфі-
кований сервіс посприяв зростанню 
довіри клієнтів та зменшенню потреби 
відвідувати установу банку для вирі-
шення фінансових питань», — розповів 
Антон Тютюн. 

БАНК У КИШЕНІ
У 2023 році дедалі частіше альтер-
нативою відділенню стає смартфон. 
У Сенс Банку, скажімо, мобільний за-
стосунок Sense SuperApp залишається 
основною платформою для цифрових 
процесів, продажів і сервісу з обслуго-
вування клієнтів: 70% клієнтів обслу-
говуються через Sense SuperApp, 96% 
продажів здійснюється в мобільному 
застосунку. В ПУМБ, наприклад, понад 
95% депозитів відкривається онлайн. E 
ТАСкомбанку цей показник становить 
70%. 

Цього року банки продовжили ін-
вестувати у розробку та вдосконален-
ня мобільних застосунків: додавали 
нові опції, оновлювали інтерфейс, 
спрощували процеси реєстрації та 
ідентифікації. ОТП Банк, наприклад, 
на початку жовтня 2023 року дозволив 
своїм клієнтам купувати облігації вну-
трішньої державної позики (ОВДП) без-
посередньо на аукціонах Міністерства 
фінансів через мобільний застосунок 
OTP Bank UA. Протягом жовтня клієн-
ти банку придбали ОВДП на загальну 
суму 1 млрд 111 млн грн в еквіваленті, 
з яких 80% були придбані через мобіль-
ний застосунок. А ТАСкомбанк удоско-
налив мобільний застосунок та додав 
опцію дистанційного отримання ви-
плати гарантованого відшкодування 
від Фонду гарантування вкладів фізич-
них осіб. До цього банками-агентами, 
які проводили дистанційні виплати, 
були тільки ПриватБанк, Укргазбанк, 
банк «Південний» та ПУМБ. 

Ба більше, коли в серпні НБУ доз-
волив фізособам купувати валюту 
онлайн на будь-які цілі в еквіваленті 
до 50 тис. грн на місяць, банки опера-
тивно доопрацювали свої мобільні за-
стосунки і запустили опцію купівлі ва-
люти онлайн. Ця опція в деяких банках 
існувала ще з 2021 року, однак із почат-
ком повномасштабного вторгнення ре-
гулятор заборонив фізособам купувати 

за сумою була на рівні 62,1% в за-
гальній сумі операцій із платіжними 
картками, за кількістю — досягає 
92,8% (за І квартал 2023 року — 69,4% 
та 94% відповідно). Найчастіше 
українці розраховувалися картка-
ми в торговельній мережі (46,4% та 
72,7% відповідно). Там було здійс-
нено 1,24 млрд операцій на суму 
385,2 млрд грн. Перекази з картки 
на картку в II кварталі 2023 року ста-
новили третину за сумою (32,1%) та 
майже десятину за кількістю (8,5%). 
Оплата товарів і послуг в інтернеті — 
14,9% за сумою та 14,6% за кількістю.

Середня сума однієї операції в тор-
говельній мережі становила 310 грн 
(у I кварталі цього року — 344 грн), 
сума переказу з картки на картку — 
1829 грн і 2133 грн відповідно, сума 
оплати товарів та послуг в інтерне-
ті — 495 грн та 460 грн.

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ЗАРПЛАТНІ ПРОЄКТИ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»                                                                                                           * У ПЕРІОД ІЗ 1 ВЕРЕСНЯ 2022 РОКУ ДО 1 СЕРПНЯ 2023 РОКУ

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: кількість реалізованих зарплатних проєктів (на платіжних 
картках нижче за рівень Gold); кількість активних зарплатних платіжних карток, емітованих банком; мінімальна кількість 
співробітників підприємства, за якої банк запускає для нього зарплатний проєкт; мінімальний розмір фонду заробітної плати 
підприємства для відкриття зарплатного проєкту; вартість зняття готівки в банкоматах; наявність і розмір автоматичного 
овердрафту (в співвідношенні з розміром зарплати); розмір максимального овердрафту; середня ставка за овердрафтом; 

абонплата за ведення рахунку для картки рівня Gold. У дослідженні акцент зроблено на оцінці послуги з погляду 
споживача — власника зарплатної картки, для якого важливі доступність «своїх» і партнерських банкоматів, розміри 
комісій під час використання «чужих» установ, зокрема за кордоном, можливість отримання овердрафтів тощо. Основні 
бали учасники рейтингу одержали за кількість реалізованих зарплатних проєктів та кількість емітованих зарплатних карток, 
а також за умови овердрафту до зарплатної картки.

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ПРЕМІАЛЬНИЙ БАНКІНГ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»                                                                                                   * ПАРТНЕРИ ГРУПИ RAIFFEISEN BANK INTERNATIONAL ТА LANDESBANK

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: кількість активних користувачів послуги; кількість клієнтів — 
власників карток рівня Platinum; кількість активних карток максимального преміального рівня — Infinite, World Signia, 
Centurion; кількість відділень, в яких надається послуга; рівень консьєрж-сервісу; наявність інвестиційних рішень та 
інших консультаційних послуг, пропозицій за операціями з дорогоцінними металами; наявність депозитарію. Також 

враховувався доступ до послуг преміального банкінгу в Україні у випадку, коли клієнт перебуває за кордоном. Заможні 
клієнти обслуговуються як в універсальних відділеннях з окремою VIP-зоною (трохи менше за 1900 відділень по всій 
Україні), так і у відділеннях, куди є доступ  тільки для VIP-клієнтів (трохи більше за 200 відділень). Базовий показник для 
цього рейтингу — кількість клієнтів, але через суворі вимоги конфіденційності він не підлягає публікації.

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК ПРИРІСТ  
ЗАРПЛАТНИХ ПРОЄКТІВ 
ДЛЯ ЮРИДИЧНИХ ОСІБ 
ТА ФОП*, %

КОМІСІЯ ПІД ЧАС ЗНЯТТЯ ГОТІВКИ 
ЗА КОРДОНОМ, %

РОЗМІР АВТОМАТИЧНОГО 
КРЕДИТНОГО ЛІМІТУ 
ПІД ЧАС ВИПУСКУ 
ЗАРПЛАТНОЇ КАРТКИ, ГРН

1 ПУМБ 28 1,5% + $4 3000

2 ПРИВАТБАНК 5 2% Відсутній

3 ОЩАДБАНК 2 1,5% + 35 грн 100 000

4 СЕНС БАНК 27 2% (мін. 25 грн / $1 / 1 євро) 100 000

5 РАЙФФАЙЗЕН БАНК –5 2% 300 000

6 УКРГАЗБАНК 7 1,5% (мін. 5 євро) 300 000

7 КРЕДОБАНК 15 У PKO Bank Polski: 50 грн 
В інших банках:  2% + 50 грн Відсутній

8 БАНК ВОСТОК 85 2% (мін. $5) Відсутній

9 ОТП БАНК 31 1,8% + 40 грн / $3 USD / 3 євро 5000

10 УКРСИББАНК –7
У банках-партнерах:  

0,9% (мін. 35 грн/ $1,1 USD / 1,1 євро)  
В інших банках: 1,8% (мін. 50 грн / $6 / 6 євро)

Відсутній

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК КІЛЬКІСТЬ ВІДДІЛЕНЬ, 
В ЯКИХ ДОСТУПНА 
ПОСЛУГА

НАДАННЯ ДОДАТКОВИХ 
КОНСУЛЬТАТИВНИХ 
ПОСЛУГ (ПОДАТКОВІ 
ТА ЮРИДИЧНІ 
КОНСУЛЬТАЦІЇ)

ПРОВЕДЕННЯ ОПЕРАЦІЙ 
З ДОРОГОЦІНИМИ 
МЕТАЛАМИ

КІЛЬКІСТЬ  
БАНКІВ-ПАРТНЕРІВ 
З ЦІЄЇ ПОСЛУГИ 
В ІНШИХ КРАЇНАХ

1 ПРИВАТБАНК 187 Так так 0

2 УКРСИББАНК 5 так ні 6

3 ОТП БАНК 73 так так 10

4 ОЩАДБАНК 1194 так так 0

5 ПУМБ 44 ні так 0

6 СЕНС БАНК 106 так ні 20

7 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 27 так ні 377*

8 КРЕДОБАНК 67 ні так 0

9 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 1 ні так 3

10 УКРГАЗБАНК 26 так ні 5
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158 / 84
ІВАНО-ФРАНКІВСЬКА

ОБЛАСТЬ

143 / 72
ЖИТОМИРСЬКА

ОБЛАСТЬ

116 / 65
РІВНЕНСЬКА

ОБЛАСТЬ

113 / 56
ВОЛИНСЬКА

ОБЛАСТЬ

223 / 114
КИЇВСЬКА
ОБЛАСТЬ

129 / 58
ЧЕРНІГІВСЬКА

ОБЛАСТЬ 144 / 74
СУМСЬКА
ОБЛАСТЬ

306 / 117
ХАРКІВСЬКА

ОБЛАСТЬ

2 / 0
ЛУГАНСЬКА

ОБЛАСТЬ

67 / 28
ДОНЕЦЬКА
ОБЛАСТЬ

497 / 221
ДНІПРОПЕТРОВСЬКА

ОБЛАСТЬ

172 / 69
ЗАПОРІЗЬКА

ОБЛАСТЬ

35 / 12
ХЕРСОНСЬКА

ОБЛАСТЬ

399 / 185
ОДЕСЬКА
ОБЛАСТЬ

202 / 90
ВІННИЦЬКА
ОБЛАСТЬ

145 / 75
ХМЕЛЬНИЦЬКА

ОБЛАСТЬ108 / 58
ТЕРНОПІЛЬСЬКА

ОБЛАСТЬ

395 / 187
ЛЬВІВСЬКА
ОБЛАСТЬ

88 / 48
ЧЕРНІВЕЦЬКА

ОБЛАСТЬ

152 / 72
ЗАКАРПАТСЬКА

ОБЛАСТЬ

138 / 63
МИКОЛАЇВСЬКА

ОБЛАСТЬ

0 / 0
АР КРИМ / СЕВАСТОПОЛЬ

155 / 73
ЧЕРКАСЬКА
ОБЛАСТЬ

267 / 122
ПОЛТАВСЬКА

ОБЛАСТЬ

128 / 65
КІРОВОГРАДСЬКА

ОБЛАСТЬ

811 / 355
КИЇВ
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штів у валюту та розміщення депозитів 
на більш короткі строки — від трьох 
до шести місяців», — ділиться спосте-
реженнями директорка департаменту 
приватного банкінгу aClub Сенс Банку 
Вікторія Півнєва. За словами Катерини 
Мелеш, клієнти почали частіше орен-
дувати депозитні скриньки та користу-
ватися максимальним набором опцій 
карткових продуктів. Також стали по-
пулярними саме короткострокові депо-
зити, щоб клієнт мав швидкий доступ 
до коштів у разі нагальної потреби.

Альтернативою класичним депози-
там стали ОВДП. «У 2023 році в наших 
клієнтів обсяги операцій на вторин-
ному ринку дорівнювали обсягам пер-
винного ринку, тимчасом як у 2022-му 
пропорція була 20% на 80% відповідно. 
Залучаючи клієнта на ОВДП, ми отри-
муємо 20–50% нових для банку коштів. 
Після погашення ОВДП на депозитах 
залишається 16–20%», — підрахував Ми-
хайло Медко. За його словами, частка 
Укрексімбанку на ринку ОВДП фізосіб 
становить 10%, що дає змогу банку увій-
ти до трійки лідерів у цьому напрямі. 

Мала в клієнтів попит і послуга за-
ведення в банк коштів «з-під матраца». 
«Саме війна показала, що багато готів-
ки — це не найкращий варіант збере-
ження коштів. І тут на перший план ви-
ходить питання джерел їх походження. 
Клієнти не завжди орієнтуються, який 
саме пакет документів потрібен. На 
цьому етапі саме завдання менеджера 
правильно та кваліфіковано відпрацю-
вати зазначений аспект», — пояснює 
Михайло Медко. 

Ще однією тенденцією є перерозпо-
діл клієнтів між банками з приватним 
капіталом та банківськими установами 
з міжнародним капіталом та державни-
ми банками. «Дохідність цього сегмен-
та навіть дещо зросла, оскільки клієнти 
та їхні сім’ї певною мірою збільшили 
свої розрахунки картками і водночас 
активніше стали переміщувати кош-
ти з інших банків та банківських сей-
фів на рахунки у Креді Агріколь Банк. 
До клієнтів прийшло розуміння, що в 
найкритичніших ситуаціях безготів-
кові кошти у надійному банку перева-
жають готівку, що зберігається вдома 
або у банківському сейфі», — ділиться 
спостереженнями директорка департа-
менту розвитку преміумбанкінгу Креді 
Агріколь Банку Єлизавета Тимошенко.

Змінилося і наповнення у нефінан-
сових послугах. Єлизавета Тимошенко 
відзначає перебудову сервісного напов-
нення преміальних пакетів від закор-
донних тревел-сервісів до додаткових 
переваг для клієнтів усередині країни. 
«Якщо раніше для преміумаудиторії 
були першочерговими питання відпо-
чинку, відвідування закритих заходів, 
придбання luxury-товарів, то зараз го-
ловне питання — як допомогти влас-
ному бізнесу, як виплатити зарплати 
людям вчасно, як знайти оптимальне 
рішення щодо освітніх програм для ді-
тей за кордоном», — розповіли в Райф-
файзен Банку. Ощадбанк, наприклад, 
регулярно проводить закриті тематич-
ні онлайн-семінари на актуальні теми: 
інвестування, економічна ситуація в 
країні та світі тощо. «Також ми активно 
підтримуємо та популяризуємо сучасне 
українське мистецтво, і в рамках цього 
напряму запрошуємо преміумклієнтів 
на закриті виставки, презентуємо екс-
клюзивні книжки про мистецтво», — 
розповідає начальник управління ор-
ганізації роботи з преміумклієнтами 
Ощадбанку Дмитро Соловйов. 

Банки, які працюють у сегменті 
преміального обслуговування, цього 
року велику увагу приділяли послу-
гам, які можуть отримати їхні клієнти 
за кордоном. «Частині наших клієнтів 
важлива підтримка із відкриттям ра-
хунків за кордоном, зокрема для членів 
родини. У нас, наприклад, налагоджена 
співпраця з нашими колегами в Поль-
щі з напряму private banking банку 
нашої групи. Ми маємо змогу деталь-
но консультувати клієнта, починаючи 
від необхідних документів, продовжу-
ючи організацією зустрічі в одному із 
400 відділень по всій Польщі і закінчую-
чи підтримкою в погодженні пакета до-
кументів для компаєнсу», — розповіла 
Єлизавета Тимошенко. Клієнтам Креді 
Агріколь Банку виділяється англомов-
ний менеджер із private banking, але 
зазвичай український банк повністю 
супроводжує процес. Для відкриття ра-
хунку необхідно надати лише закордон-
ний паспорт України та необов’язково 
мати статус тимчасового захисту. «Клі-
єнти мають доступ до своїх рахунків 
через зручний мобільний застосунок, 
який має українську мову інтерфейсу, 
і в тому числі можуть здійснювати від-
далено міжнародні платежі та обмін 
валют онлайн», — уточнила Єлизавета 
 Тимошенко.

КУРС НА ЗАХІД
Враховуючи, що велика кількість укра-
їнців досі перебувають за кордоном, 
банкам доводиться приділяти їм чима-
ло уваги. Наприклад, якщо у 2022 році 
в разі закінчення строку дії картки бан-
ки автоматично продовжували його, 
то у 2023-му деякі банки реалізували 
опцію доставки картки за кордон, бо 
не завжди продовження строку дії ви-
рішує проблему (наприклад, під час 
інтернет- оплат карткою). Одним із пер-
ших банків опцію запровадив Універсал 
Банк для клієнтів необанку monobank. 
У вересні аналогічну послугу клієнтам 
запропонував ПУМБ. «Укргазбанк дуже 
скоро реалізує можливість доставки 
карток за кордон», — обіцяє директор 
департаменту роздрібного банкінгу Укр-
газбанку Максим Ярославський.

За даними банків, у 2023 році укра-
їнці за кордоном стали рідше знімати 
готівку. «Починаючи з II кварталу цього 
року знизилися обсяги зняття готівки 
за кордоном, розрахунки в торговель-
них мережах залишилися без змін. 
Кількість клієнтів за кордоном знизи-
лася на 75%», — поділилися спостере-
женнями в Райффайзен Банку. 

Про повернення великої кількості 
клієнтів заявляють і в ОТП Банку. «Су-
дячи з оборотів за картками, близько 
половини клієнтів, які виїхали на по-
чатку повномасштабної війни, вже 
повернулися в Україну. У тих, хто зали-
шився за кордоном, скоротилися об-
сяги транcакцій та кількість операцій. 
Зокрема, за гривневими картками — з 

огляду на ліміти НБУ», — пояснив член 
правління ОТП Банку з розвитку роз-
дрібного бізнесу Олег Клименко.

Нацбанк зафіксував стрімке змен-
шення з березня 2023 року обсягів знят-
тя готівки з банкоматів у країнах — су-
сідах України, у тому числі завдяки 
пригальмуванню карткового туризму 
на фоні ревальвації готівкового курсу.

У БАГАТИХ СВОЇ ПРИМХИ
У сегменті преміального обслугову-
вання цього року відбулося певне 
пожвавлення, незважаючи на те, що 
велика кількість VIP-клієнтів після по-
чатку повномасштабного вторгнення 
виїхали за кордон і досі залишаються 
там. «Раніше преміальні клієнти нада-
вали пріоритет обслуговуванню і ви-
рішенню питань особисто у відділен-
ні з преміальним менеджером, тепер 
вони віддають перевагу онлайн-обслу-
говуванню без відвідування відділен-
ня», — поділився спостереженнями 
Олег  Клименко. 

Для задоволення потреб клієнтів 
банки дедалі більше послуг роблять 
доступними онлайн: або в мобільних 
застосунках (оформлення депозитів, 
перевипуск платіжних карток, при-
дбання ОВДП, валютообмінні операції), 
або за допомогою електронного підпи-
су (КЕП). «Серед клієнтів, які виїхали за 
кордон, мають попит оплати рахунків 
за кордоном, зокрема за оренду житла, 
за транспорт, харчування. У клієнтів, 
які залишилися в Україні, частіше ви-
никають питання щодо конвертації ко-

ГЕОГРАФІЯ БАНКІВСЬКИХ ВІДДІЛЕНЬ

ЗАГАЛОМ 5093 / 2363 ВІДДІЛЕННЯ

ВІДДІЛЕНЬ В УКРАЇНІ* / 
ВІДДІЛЕНЬ МЕРЕЖІ POWER BANKING**

ДЖЕРЕЛО:  НАЦІОНАЛЬНИЙ БАНК УКРАЇНИ 
* СТАНОМ НА 1 ЖОВТНЯ 2023 РОКУ 
** СТАНОМ НА 6 ЛИСТОПАДА 2023 РОКУ
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фінансування підприємств енергетич-
ного та нафтогазового секторів. «В ін-
ших галузях протягом 2023 року ми 
спостерігаємо збільшення активності 
банків із приватним капіталом, проте 
загалом попит на позики залишається 
пригніченим», — розповів заступник 
голови правління Ощадбанку, відпо-
відальний за корпоративний бізнес, 
Юрій Каціон.

СПРАВА ЧЕСТІ
Незважаючи на повномасштабну вій-
ну, українські банки у 2023 році звіту-
ють про задовільну платіжну дисци-
пліну бізнес-клієнтів. Зокрема, в ПУМБ 
розповідають про дуже високий рівень 
якості кредитних портфелів корпора-
тивних клієнтів загалом та клієнтів 
малого бізнесу зокрема. Позичальники 
не намагаються використати загальну 

економічну та безпекову ситуацію для 
ухилення від виплати кредитів. Навпа-
ки, навіть за наявності об’єктивних 
складнощів, таких як пошкодження 
активів, ускладнення логістики тощо, 
більша частина клієнтів орієнтована на 
вчасне виконання зобов’язань.

За словами члена правління Приват-
Банку з питань МСБ Євгена Заіграєва, 
прострочка понад 90 днів за портфелем 
бізнес-кредитів ПриватБанку зросла на 
початку війни з 1,24% до 5,8%, але вже 
станом на 1 вересня 2023 року знизи-
лася до 4,39%. Найближчим часом у 
ПриватБанку не прогнозують значного 
зростання цього показника.

Директорка департаменту малого 
та середнього бізнесу Укргазбанку Тетя-
на Корнієнко пояснює, що порівняно 
з 2022 роком якість обслуговування 
кредитів кардинально не змінилась 

У 2023 році у сфері кредитування 
бізнесу, як і минулого року, найбільш 
активними залишаються державні 
банки та деякі банки з українським 
капіталом. Проте їх активність не 
вберегла систему від скорочення 
гривневого кредитного портфеля 
юросіб за підсумками січня — серп-
ня на 25,13 млрд грн (–7,6%) — до 
305,29 млрд грн. Погашення портфе-
ля відбувалося швидше, ніж видача 
нових кредитів. Загальний порт-
фель юросіб у гривневому еквіва-
ленті скоротився ще більше — на 
41,21 млрд грн, за підсумками восьми 
місяців (–6%) — до 508,9 млрд грн. 

До п’ятірки банків, яким вдалося най-
більше наростити гривневий кредитний 
портфель юросіб, увійшли ПриватБанк 
(+7,22 млрд грн), ПУМБ (+2,97 млрд грн), 
Кредобанк (+1,1 млрд грн), банк «Пів-

денний» (+872 млн грн) та банк «Львів» 
(+714 млн грн).

Найбільше скорочення гривне-
вого портфеля — в Укрексімбанку 
(–7,8 млрд грн), Райффайзен Бан-
ку (–7,13 млрд грн), Укргазбанку 
(–3,7 млрд грн), Сітібанку (–3,65 млрд грн) 
та Креді Агріколь Банку (–3,46 млрд грн).

У ПриватБанку з посиланням на 
дослідження CBR, проведене в липні — 
серпні 2023 року, розповіли, що част-
ка юросіб, які планують звертатися за 
бізнес-кредитом до ПриватБанку, ста-
новить 61%, що на 2 в.п. менше, порів-
няно з 2022 роком. Серед підприємців 
цей показник становить 75% (–3 в.п). 
Аналогічні показники в Ощадбанку — 
15% та 23% відповідно, тоді як у решти 
банків — нижчі за 10%.

Ощадбанк, своєю чергою, в сегмен-
ті корпоративного бізнесу є  лідером із 
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МАРІЯ ВЛАСЕНКО

На другий рік повномасштабної війни майже всі українські банки тією чи іншою 
мірою відновили кредитування як мікро- і МСБ, так і великого бізнесу. До того ж 
попит на фінансування з боку клієнтів перевищує можливості банків. Та до кінця 
2023-го і в 2024-му ситуація має змінитися: банки готові кредитувати більшу 
кількість клієнтів, але на менші суми

Обережний оптимізм
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ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ОВЕРДРАФТ»

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «КРЕДИТИ МАЛОМУ ТА СЕРЕДНЬОМУ БІЗНЕСУ,  
А ТАКОЖ ФІЗИЧНИМ ОСОБАМ — ПІДПРИЄМЦЯМ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЯ СТАВКА 
ЗА ОВЕРДРАФТОМ

ВІДНОШЕННЯ 
МАКСИМАЛЬНОЇ 
СУМИ КРЕДИТУ ДО 
СЕРЕДНЬОМІСЯЧНИХ 
ОБОРОТІВ КЛІЄНТА

МОЖЛИВІСТЬ 
АВТОМАТИЧНОГО 
ЗБІЛЬШЕННЯ КРЕДИТНОГО 
ЛІМІТУ В РАЗІ ЗРОСТАННЯ 
ОБОРОТІВ ЗА РАХУНКОМ

МОЖЛИВІСТЬ 
ВАЛЮТНОГО 
ОВЕРДРАФТУ

1 КРЕДОБАНК 22,38% 180% ні ні

2 ПРИВАТБАНК 19,00% 40% так ні

3 ОЩАДБАНК 21,45% 100% ні ні

4 ОТП БАНК 14,90% 40% ні ні

5 ПУМБ 23,75% 100% ні ні

6 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 19,20% 70% ні ні

7 УКРЕКСІМБАНК 20,73% 35% ні так

8 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 22,00% 40% ні так

9 АГРОПРОСПЕРІС БАНК 24,50% 50% ні ні

10 «ГЛОБУС» 25,00% 33% ні ні

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК СРЕДНЯ СТАВКА 
ДЛЯ ПОЗИЧАЛЬНИКА 
I КАТЕГОРІЇ

ЗАЯВЛЕНА КОМІСІЯ 
ЗА ВИДАЧУ КРЕДИТУ

МАКСИМАЛЬНИЙ СТРОК 
ПОЗИКИ, МІСЯЦІВ

ПРИРІСТ КРЕДИТНОГО 
ПОРТФЕЛЯ КРЕДИТІВ 
ЮРОСІБ ЗА СІЧЕНЬ —
СЕРПЕНЬ 2023 РОКУ, 
МЛРД ГРН

1 ОЩАДБАНК 20,34% 0–1% 120 –2,94

2 ПРИВАТБАНК 18,69% 0–1,5% 60 7,36

3 «ГЛОБУС» 21,00% 1–2,5% 60 0,11

4 УКРГАЗБАНК 23,16% 0,5–1,0% 72 –4,63

5 «ЛЬВІВ» 26,50% 1–3,9% 60 0,98

6 МТБ БАНК 24,63% 1% 120 0,47

7 КРЕДОБАНК 22,38% 1% 24 1,10

8 ПУМБ 23,75% 1% 60 3,59

9 БАНК КРЕДИТ ДНІПРО 21,63% до 1,5% 36 0,68

10 ТАСКОМБАНК 30,00% 0% для ФОП, 1% для МСБ 24 0,94

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: середньозважена (за вересень 2022 року — липень 2023-го) 
ставка за овердрафтом; відношення максимальної суми кредиту до середньомісячних оборотів клієнта; розмір штрафу 
за прострочення; швидкість ухвалення рішення для продовження овердрафту; можливість автоматичного збільшення 
кредитного ліміту в разі збільшення оборотів за рахунком; можливість валютного овердрафту; кількість клієнтів, які 
скористалися послугою в вересні 2022 року — липні 2023-го); кількість активних рахунків юросіб. Уже традиційно 

максимальний розмір овердрафту надає Кредобанк. Відношення суми кредиту до середньомісячних оборотів клієнта 
становить 1,8. У середньому банки встановлювали ліміт за овердрафтом на рівні 47% від середньомісячних оборотів. 
Водночас середньорічна ставка дорівнювала 23,52% річних. Найбільш дешеве фінансування можна було отримати в ОТП 
Банку, ПриватБанку та Райффайзен Банку. Тією чи іншою мірою активно надавали цю послугу 24 банки. Про надання 
валютного овердрафту заявили лише чотири кредитні установи.

У рамках цього рейтингу досліджувалося кредитування підприємств малого та середнього бізнесу (з оборотом менш ніж 
200 тис. грн), а також фізосіб-підприємців. Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: ефективна ставка для 
позичальника I класу (за класифікацією НБУ); час ухвалення кредитного рішення; вартість розгляду кредитної заявки; розмір 
комісії за видачу кредиту; максимальний строк кредиту; фактична наявність бланкових кредитів; наявність спеціалізованих 

програм кредитування (на купівлю устаткування, яке саме є заставою; на купівлю комерційного автотранспорту, що є заставою); 
кількість відділень, де доступна послуга; динаміка кредитного портфеля юросіб за підсумками січня – липня 2023 року; 
співвідношення кредитного портфеля юросіб банку та загального портфеля юросіб усіх учасників ринку. Усього цю послугу 
пропонували 26 банків. Середньорічна ставка за неакційними кредитами становила 23,22% річних.

нам і тим компаніям, які  продовжують 
роботу на прифронтових територі-
ях», — перераховує Юрій Каціон. 

Деякі банки пропонують клієнтам 
кредити на релокацію бізнесу в більш 
безпечні регіони. Наприклад, Ощад-
банк за такою програмою станом на 
вересень 2023 року видав 214 млн грн 
кредитів, кредити на суму близько 
150 млн грн перебувають на етапі уз-
годження. Юрій Каціон розповів, що 
кілька підприємств — клієнтів банку 
переїхали на Закарпаття і запускають 
там виробництво продукції для зеле-
ної енергетики та машинобудування. 
Релокацію вони здійснили за власний 
рахунок, а Ощадбанк фінансує попов-
нення обігових коштів. «У нас є успішні 
кейси релокації транспортних компа-
ній, переробних підприємств тощо. 
Але запити на фінансування за цим на-
прямом не були масовими, і помітної 
міграції бізнесу ми не відчули. Навіть 

у при фронтових регіонах бізнес адап-
тувався й продовжує роботу. Йдеться, 
наприклад, про агробізнес або статич-
ний бізнес, який важко релокувати», — 
уточнює Тетяна Корнієнко.

Через високі ризики новостворені 
компанії та бізнес-стартапи не зможуть 
отримати кредитування в більшості 
банків. Але є банки, готові розгляну-
ти таку можливість. Наприклад, ТАС-
комбанк пропонує фінансування но-
вих бізнесів, а також підприємців, які 
перевезли свій бізнес у більш безпечні 
регіони та освоюють нові напрями під-
приємницької діяльності. Кожний кейс 
в банку розглядають індивідуально. 

Водночас без підтримки бізнес не за-
лишиться. За словами Наталі Буткової- 
Вітвіцької, держава пропонує велику 
кількість грантових програм для ство-
рення або розвитку власного бізнесу: че-
рез Ощадбанк здійснюється зарахуван-
ня грантових державних коштів.

обігових коштів, 58,17 млрд грн — на 
антивоєнні цілі. Водночас держав-
ні банки видали 30,6 тис. кредитів 
(75,6% від загальної кількості) на суму 
81,3 млрд грн (51,5% від загальної суми). 
З моменту запуску програми у лютому 
2020 року найбільше кредитів видали 
ПриватБанк (48,3 млрд грн), Ощадбанк 
(30,6 млрд грн) та ПУМБ (30,1 млрд грн). 

В Ощадбанку, наприклад, лідером 
кредитування став продовольчий ри-
тейл, обсяги фінансування якого за цей 
період збільшилися вчетверо порівня-
но з 2021 роком.

Запорукою успіху програми  « 5-7-9%» 
банкіри називають її гнучкість і тран-
сформації у відповідь на виклики часу. 
«Уряд у вересні 2023 року ухвалив зміни, 
які давно назрівали, і тепер програма 
передбачає збільшення лімітів фінан-
сування переробної промисловості та 
інвестиційних проєктів, надання під-
тримки найбільш постраждалим регіо-

 завдяки вчасно проведеній банками 
реструктуризації у формі запроваджен-
ня кредитних канікул, перегляду графі-
ків платежів тощо.

В Ощадбанку підрахували, що 
департамент ММСБ банку в період 
дії воєнного стану провів реструкту-
ризацію за 801 договором на майже 
1,3 млрд грн і домовився з позичальни-
ками про погашення заборгованості з 
простроченням понад 90 днів на суму 
близько 100 млн грн. Завдяки цьому се-
ред клієнтів ММСБ на підконтрольній 
території включно з деокупованими 
регіонами рівень прострочення більш 
ніж 90 днів становить лише 1,7%.

За словами членкині правління 
Ощадбанку, відповідальної за напрям 
мікро-, малого та середнього бізнесу, 
Наталі Буткової-Вітвіцької, такий низь-
кий показник дав Ощадбанку можли-
вість на початку 2023 року відновити 
бланкове кредитування для бізнес-клі-
єнтів майже по всій території України. 
Наприклад, ФОП може отримати без 
застави до 2 млн грн, а за кредитом у 
рамках партнерської програми — до 
3 млн грн.

В Ощадбанку майже 90% кредитів 
за 18 місяців воєнного стану надані за 
підтримки держави. «Це або портфель-
ні гарантії, або компенсація ставки за 
програмою «Доступні кредити 5-7-9%». 
Позичальники, знаючи, що ця під-
тримка можлива лише за умови їхньої 
платіжної дисципліни, не допускали 
навіть випадків прострочення за та-
кими кредитами. Усі розуміють, що 
репутація і виконання зобов’язань є 
передумовою подальшого отримання 
фінансування від держави і держбан-
ків», — розповідає про головний драй-
вер своєчасного обслуговування порт-
фелів Юрій Каціон.

КОРОТКО Й СЕРДИТО
За словами Тетяни Корнієнко, най-
більша кількість запитів від клієнтів 
у 2023 році стосувалась поповнення 
обігових коштів. «Потреби клієнтів 
майже не змінюються рік від року, і пе-
реважна більшість позик — понад 70% 
загального обсягу — припадає на по-
повнення обігових коштів. Такі позики 
надаються як за програмою «Доступні 
кредити 5-7-9%», так і в рамках інших 
банківських продуктів», — підтверджує 
статистику Наталя Буткова-Вітвіцька.

У ПриватБанку з більш ніж 
16 млрд грн, виданих клієнтам мікро- та 
малого бізнесу у 2023 році, близько 50% 
припадає на продукт «КУБ під заставу», 
24% — овердрафти, 13% — відновлю-
вальні кредитні лінії, 10% — кредити 
на купівлю основних засобів та лізинг і 
3% — кредити під заставу депозитів.

Найзатребуванішою програмою фі-
нансування бізнесу, як і попереднього 
року, залишається програма «Доступні 
кредити 5-7-9%». За час дії воєнного ста-
ну і до 6 листопада 2023 року укладено 
40,5 тис. кредитних договорів на суму 
158 млрд грн, з яких 9,98 млрд грн — на 
інвестиційні цілі, 9,13 млрд грн — ан-
тикризові кредити, 3,75 млрд грн — ре-
фінансування попередньо отриманих 
кредитів, 35,48 млрд грн — кредити для 
сільськогосподарських товаровироб-
ників, 41,49 млрд грн — на поповнення >>
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жаніших позичальників, і попит на 
фінансування з боку сільгоспвироб-
ників не знижується. «Ключову роль в 
програмах фінансування агросектору 
відіграє держава за рахунок програ-
ми «5-7-9%» та держгарантій, — вважає 
Євген Заіграєв. — Ми сподіваємося, 
що підтримка держави не буде змен-
шена, адже без неї галузь не зможе 
ефективно працювати». Крім того, за 
його словами, позитивно вплинути 
на агросектор мають міжнародні фі-
нансові програми. «Що більшою буде 
їх кількість та диверсифікованість, то 
стабільнішою буде підтримка аграрі-
їв», — вважає банкір. 

В Ощадбанку, за словами Наталі 
Буткової-Вітвіцької, кредитування 
агропромислового комплексу є одним 
із пріоритетних напрямів. За кількі-
стю наданих кредитів банк посідає 
друге місце серед усіх банків України. 
За січень — серпень банк надав близь-

>>

Олена Волянська вважає, що в сьо-
годнішніх умовах працювати з про-
блемною заборгованістю, виключно 
спираючись на методи примусового 
стягнення, є недалекоглядним. Най-
більш ефективним є комбінування 
переговорного процесу із судовою ро-
ботою зі стягнення боргу, а також із 
розшуком майна боржників на підкон-
трольній території України.

У ситуації, яка склалася, банки з 
певною пересторогою ставляться до 
нерухомості як до застави. «Нерухо-
мість складно оцінити, тому ми нада-
ємо перевагу ОВДП як заставі, а якщо 
мова йде про рухоме майно, то пропо-
нуємо клієнтам лізинг», — розповіли в 
ТАСкомбанку. 

ХЛІБ — УСЬОМУ ГОЛОВА
Українські аграрії, попри складну 
ситуацію з експортом врожаю, зали-
шаються для банків одними з найба-

ко 3,4 тис. кредитів на суму понад 
5 млрд грн аграріям — представни-
кам ММСБ. Це більш ніж 55% від суми 
виданих за цей період агрокредитів. 
У корпоративному сегменті кредитний 
портфель Ощадбанку на агроринку 
становить 16,87 млрд грн. Протягом 
2023 року банк уклав нових угод майже 
на 3,8 млрд грн.

Понад 30% усіх отриманих аграрія-
ми кредитів надаються Ощадбанком із 
застосуванням державних гарантій на 
портфельній основі, що значно спро-
щує доступ підприємств до банківсько-
го фінансування. Крім цього, Ощадбанк 
розвиває партнерські канали продажів 
сільськогосподарської техніки, облад-
нання, міндобрив: у 2023 році банк ви-
дав близько 2,6 тис. таких кредитів на 
2,4 млрд грн.

Банкіри відмічають суттєві від-
мінності поведінки великих агрови-
робників і невеликих фермерських 
господарств. «У сегменті великого кор-
поративного бізнесу на агроринку є 
тенденція до накопичення коштів без 
активного вкладання їх у розвиток, 
крім тих кейсів, коли бізнес втратив 
переважну більшість активів через оку-
пацію і бойові дії, — розповідає про на-
строї клієнтів Юрій Каціон. — Водночас 
поступово вичерпуються можливості 
агровиробників у сегменті ММСБ — у 
більшості з них майже відсутнє вільне 
від обтяжень майно для застави і досяг-
нуті показники максимального борго-
вого навантаження». 

Також, на думку Юрія Каціона, най-
ближчим часом ще актуальніше поста-
не питання обслуговування аграріями 
кредитного портфеля. Найімовірніше, 
банкам доведеться йти на повторне 
рефінансування кредитів, їх пролон-
гацію та реструктуризацію. «На жаль, 
враховуючи обставини, ми не можемо 
сказати, що агробізнес буде почуватися 
краще. Ціни на продукцію продовжу-
ють падати, а логістика залишається 
ускладненою. Все це так чи інакше 
порушуватиме фінансовий стан аграрі-
їв», — вважають у ПУМБ.

ВІЙНА НЕ ВСЕ СПИШЕ
Під час повномасштабного вторгнен-
ня росії «точкою болю» для банків став 
портфель кредитів, застава за якими 
опинилась на окупованій території 
або була знищена під час воєнних дій 
чи окупації. Але до таких кейсів банки 
ставляться з розумінням і охоче йдуть 
на діалог із позичальниками. 

Керівниця практики банкрут-
ства та реструктуризації, партнерка 
LCF Law Group Олена Волянська від-
значає, що у 2022–2023 роках спосте-
рігалося лояльне ставлення банків до 
клієнтів, які опинились у скруті. «За до-
бросовісної та проактивної поведінки 
позичальника у багатьох випадках з 
банком були досягнуті домовленості 
та змінені умови виконання зобов’я-
зань», — додає вона. Як приклад успіш-
ного переговорного процесу юристка 
називає факти врегулювання порядку 
виконання кредитних зобов’язань між 
державними банками та виробниками 
відновлюваної енергії, більшість гене-
руючих потужностей яких розташова-
на на тимчасово окупованих територі-
ях Сходу та Півдня.

Один із клієнтів Ощадбанку, най-
більший в Європі виробник томатної 
пасти, планував отримати фінансуван-
ня на запуск четвертого заводу на Пів-
дні: угода мала бути підписана якраз у 
перший день повномасштабної війни. 
«А зараз компанія не має доступу до 
свого майна», — визнав Юрій Каціон. 
За його словами, Ощадбанк продовжує 
працювати з такими компаніями, вико-
ристовуючи усі доступні інструменти.

Керуючий партнер юридичної ком-
панії «Максим Боярчуков та Партнери» 
Максим Боярчуков розповідає, що по-
зичальникам, які втратили заставне 
майно чи бізнес під час бойових дій, 
банки надають кредитні канікули, 
здійснюють реструктуризацію, регу-
люючи основні параметри кредитного 
договору: термін погашення кредиту та 
розмір відсоткової ставки. Враховую-
чи фінансове становище клієнта, банк 
може збільшити строк дії кредиту, 
зменшити відсоткову ставку або комбі-
нувати ці дії задля зменшення розміру 
щомісячного платежу. Максим Боярчу-
ков додає, що банки йдуть на поступки 
і намагаються врегулювати ситуацію з 
тими клієнтами, які йдуть на контакт 
та повідомляють про своє складне фі-
нансове становище.

Пошук компромісу з позичаль-
ником в теперішніх умовах стає для 
банків чи не єдиною можливістю 
врегулювати ситуацію з проблемни-
ми кредитами. Максим Боярчуков по-
переджає, що навіть у випадку, якщо 
банк звернеться з позовом до суду про 
стягнення заборгованості чи зі звер-
ненням стягнення на заставне майно, 
він фактично отримає судове рішен-
ня, яке неможливо виконати. Бо під-
приємство може бути зареєстроване 
на окупованій території, а заставне 
майно — знищене. Юрист додає, що 
подання позову створює для банків 
можливість нарешті сісти з клієнтом 
за стіл переговорів, бо деякі позичаль-
ники згадують про існування забор-
гованості перед банком тільки після 
отримання позовної заяви.

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «АГРОКРЕДИТИ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК СЕРЕДНЯ ПРОЦЕНТНА СТАВКА КОМІСІЯ ЗА ВИДАЧУ КРЕДИТУ МАКСИМАЛЬНИЙ СТРОК 
КРЕДИТУ, МІСЯЦІВ

1 ОЩАДБАНК 20,16% від 0% 60

2 ПРИВАТБАНК 20,00% 1–1,5% 36

3 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 19,00% 0,01% 60

4 ОТП БАНК 15,93% 1–1,5% 36

5 УКРЕКСІМБАНК 22,94% 0,20% 84

6 УКРГАЗБАНК 23,16% 0,5–1,0% 60

7 АГРОПРОСПЕРІС БАНК 21,75% 0,50% 84

8 БАНК КРЕДИТ ДНІПРО 21,00% 1,50% 36

9 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 18,25% 0,50–0,99% 84

10 «ГЛОБУС» 16,42% від 1% 60

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

У рамках цього рейтингу досліджувалося кредитування сільськогосподарських підприємств з оборотом до 200 тис. грн, а також 
приватних фермерів. Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: ефективна ставка для позичальника I класу 
(за класифікацією НБУ); комісія за видачу кредиту, максимальний строк кредиту, можливість адаптації графіка погашення 

платежів під сільськогосподарський цикл; наявність партнерських програм із виробниками та імпортерами сільгосптехніки та 
засобів захисту рослин, а також кількість клієнтів, які скористалися послугою в вересні 2022 року — липні 2023-го. Усього цю 
послугу пропонували 22 банки. Середньорічна ставка за неакційними кредитами становила 21,39% річних.

Розподіл кредитних договорів за державною програмою «5-7-9%»  
у розрізі цілей кредитування, %   ДЖЕРЕЛО: МІНІСТЕРСТВО ФІНАНСІВ УКРАЇНИ (СТАНОМ НА 6 ЛИСТОПАДА 2023 РОКУ)

36,8 Антивоєнні кредити

26,3 Кредити на поповнення  
обігових коштів

6,3 Інвестиційні кредити

5,8 Антикризові кредити

2,4 Кредити 
рефінансування

22,5 Кредити 
сільгоспвиробникам
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У 2022 році переважна більшість 
наших агроклієнтів пройшла через ре-
структуризації, а запитів на нове інвес-
тиційне фінансування майже не було. 
Проте вже наприкінці березня  2023-го 
активність серед фермерів значно зрос-
ла і почали відстежуватися певні зако-
номірності, які й стали основними тен-
денціями поточного року.

По-перше, в умовах складної логіс-
тичної ситуації кожен фермер замис-
лився над придбанням власного тран-
спорту для перевезення врожаю. Саме 
тому ми отримуємо дуже багато запитів 
на фінансування тягачів, причепів, на-
півпричепів, причому в умовах зростан-
ня попиту клієнти готові купувати не 
лише нову, а й вживану техніку. З квітня 
цього року наші агроменеджери реалі-
зували 26 таких угод в різних куточках 
України. Також на ринку збільшилася 
кількість постачальників сільгосптех-
ніки, з’явились нові гравці. З чотирма 
постачальниками ми вже розпочали ак-
тивну співпрацю в рамках партнерських 
програм. 

По-друге, в умовах зростання вар-
тості нової техніки суттєво зріс попит на 
вживану сільськогосподарську техніку 
з Європи, зокрема комбайни. 90% цього 
попиту в нас сформували аграрії Пол-
тавської, Харківської та Чернігівської 
областей.

По-третє, збільшилася кількість про-
єктів у галузі тваринництва, яке зараз 
видається дуже інвестиційно приваб-
ливим. Окупація східних та південних 
областей призвела до зменшення внут-
рішнього виробництва, а низькі ціни на 
зерно та перевищення пропозиції над 

попитом дали змогу зменшити собі-
вартість відгодівлі тварин та збільшити 
привабливість галузі. Найактивнішими 
областями із запитами щодо фінансу-
вання будівництва та реконструкції по-
тужностей для тваринництва (зокрема, 
закупівлі нового обладнання) є Кірово-
градська, Тернопільська і Хмельницька 
області.  

Ключовими гравцями аграрно-
го сектору є, безумовно, державні 
банки, яких ми вважаємо потужними 
конкурентами. Але приватні банки з 
українським капіталом швидко адап-
тувалися до ринкових умов, змінили 
ризик- правила та вимоги у своїх про-
дуктах і підлаштували власні підходи 
під нову реальність. 

Банки з іноземним капіталом, нав-
паки, зменшили ризик-апетит у креди-
туванні агросектору. 

Головним викликом для аграріїв і 
банків, які працюють у цьому напрямі, 
став вихід росії із «зернової угоди» і ма-
совані обстріли портової інфраструкту-
ри на Півдні України. У середньостроко-
вій перспективі пошкодження портової 
інфраструктури та зменшення обсягів 
експорту морським шляхом може сут-
тєво вплинути на конфігурацію шляхів 
експорту. Це призведе до переванта-
ження інших транспортних шляхів, що 
зрештою спричинить іще більше зни-
ження закупівельних цін та може зро-
бити вирощування зернових нерента-
бельним. 

У результаті ми побачили, що агра-
рії намагалися диверсифікувати набір 
культур та збільшити площі під куль-
турами, які мають меншу вагу на 1 га 

Повномасштабне вторгнення росії 
суттєво ускладнило роботу аграріїв. 
Проте українські сільгоспвиробники завжди 
знаходять вихід зі складних ситуацій, 
зокрема за допомогою банків

Як змінилося агрокредитування в умовах війни

ОЛЕКСАНДРА 
ЄГОРЦЕВА,  
керівниця агробізнесу  
Банку Кредит Дніпро

(наприклад, замість кукурудзи сіють рапс), 
або під культурами, що мають внут рішню 
переробку (соя, соняшник).

Така переорієнтація бізнесу вимагала 
додаткового інвестиційного фінансування. 
Зростав попит і на кредити на поповнення 
оборотного капіталу, щоб мати змогу про-
вести посівну кампанію та не продавати 
зерно у збиток у період збирання врожаю. 
Водночас боргове навантаження в бага-
тьох аграріїв перебуває на гранично ви-
сокому рівні. Очевидно, що в разі продов-
ження поточного status quo на один-два 
сезони ринок може чекати значна кількість 
дефолтів дрібних агровиробників та по-
дальше укрупнення великих агрохолдингів 
за рахунок земельних банків збанкрутілих 
позичальників.

Однак складні ринкові умови схиляють 
ринок до пошуку механізмів максимальної 
внутрішньої переробки зерна, що зрештою 
приведе до якісного стрибка і зміни біз-
нес-моделі аграрного сектору від експорту 
сировини до експорту готової продукції, як 
це відбувається на ринку олійних культур.

Ключовим продуктом для малих і се-
редніх фермерів стала програма державної 
підтримки «Доступні кредити 5-7-9%». Були 
й альтернативні джерела фінансування, 
але сьогодні вони точно не конкурують із 
банківськими продуктами. Майже всі фер-
мерські господарства мають не такий фі-
нансово привабливий вигляд, як до війни, а 
постачальники засобів захисту рослин, на-
сіння, палива, добрив не мають такого висо-
кого рівня ліквідності та більш прискіпливо 
підходять до оцінки фінансового стану по-
купця. Як результат, ми бачимо появу нових 
партнерських угод між банком і постачаль-
никами засобів захисту рослин, насіння, па-
лива, добрив тощо. 

У 2024 році ми очікуємо подальшої 
трансформації сегмента агрокредитування. 
У 2022-му банки рефінансували позичаль-
ників на один-два сезони для можливості 
поновлення ними операційної діяльності. І з 
кінця 2023 року мали би початися платежі 
для зниження боргу за такими кредитами, 
проте не всі клієнти зможуть у повному об-
сязі виконати взяті на себе зобов’язання. 

Тому одним із завдань 2024 року 
стане якісне проведення другого 
етапу реструктуризацій.

Другим трендом стане подаль-
ший перерозподіл ринку креди-
тування агровиробників між дер-
жавними банками та приватними 
банками з українським капіталом: 
вони будуть відвойовувати частку 
ринку в банків з іноземним капіта-
лом, які в умовах війни триматимуть 
стратегію незростання портфеля.

Третім трендом стане подальше 
зростання боргового навантажен-
ня агровиробників та збільшення 
частки банківського фінансування у 
структурі бюджету посівної.

Також ми очікуємо на подальшу 
зміну структури посівних площ на 
користь нішевих культур і культур, 
що мають переробку в Україні. У нас 
є клієнти, які починають сіяти корі-
андр та гречку, збільшують посівні 
площі проса, вирощують часник у 
Харківській області. Це дуже рента-
бельні напрями. 

Крім того, збільшуватимуться 
інвестиції в переробку агропро-
дукції, зокрема в проєкти розвитку 
тваринництва, яке в умовах низь-
ких цін та логістичних проблем дає 
змогу рівномірно розподіляти гро-
шові потоки й давати синергію з 
рослинництвом.
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який дає змогу клієнтам користуватися 
послугою за пільговими ставками», — 
пояснюють у банку. В результаті такої 
активності обсяг нових угод за другий 
квартал 2023 року в ПУМБ становив 
3,1 млрд грн, що на 45% більше, ніж за 
аналогічний період минулого року 

У ПриватБанку уточнюють, що 
драйвером лізингу саме в агросекто-
рі стали зміни у програмі «5-7-9%», які 
дають змогу клієнтам з агросектору 
отримувати більш цікаві умови фінан-
сування, ніж за кредитом. Однак ринок 
лізингу легкових авто, спецтехніки та 
обладнання не відновився і залишаєть-
ся дуже далеким від довоєнного рівня. 

ПУМБ прогнозує посилення конку-
ренції в 2023–2024 роках на ринку лі-
зингу як між банками, які вже працю-
вали в цьому напрямі, так і між новими 
гравцями.

КРЕДИТНІ АЛЬТЕРНАТИВИ
Під час повномасштабної війни альтер-
нативою класичному кредитуванню 
дедалі частіше ставав лізинг. У середи-
ні 2023 року такі послуги надавали до 
двох десятків гравців ринку: з лютого 
2022-го частина з них або зовсім зупи-
нила, або суттєво скоротила фінансу-
вання в рамках фінансового лізингу, 
але у 2023 році більшість відновила 
свої програми. 

У серпні 2023-го, наприклад, лізинг 
запровадив Ощадбанк. «Оскільки втра-
ти активів бізнесу в Україні від війни 
вже перевищують $11 млрд, не у всіх 
бізнесів є застава, щоб отримати фі-
нансування. А лізинг надає можливість 
одержати нову техніку без застави, — 
пояснює мотиви Ощадбанку Юрій Ка-
ціон. — Велике значення для нас має 
питання страхування предмета лізин-

гу від воєнних ризиків, адже в лізингу 
такі ризики, на відміну від кредиту, 
бере на себе банк».

Юрій Каціон уточнює, що Ощадбанк 
надаватиме послуги з лізингу корпора-
тивним клієнтам на індивідуальних 
умовах для придбання сільгосптехні-
ки, техніки для вантажно-розвантажу-
вальних робіт та іншого промислового 
обладнання. Перший договір в Ощад-
банку уклали на придбання вантаж-
но-розвантажувальної техніки Liebherr 
на більш ніж 5 млн євро.

У ПУМБ додають, що в 2023 році 
банк став пропонувати корпоратив-
ним клієнтам, насамперед агровироб-
никам, лізинг як альтернативу інвести-
ційному кредитуванню. «Лізинг серед 
аграріїв став дуже затребуваним. Обу-
мовлено це участю банку в програмі 
«Доступний фінансовий лізинг 5-7-9%», 

ВІД ТРЬОХ ДО ДЕСЯТИ
Однією з тенденцій 2023 року стало 
збільшення строків кредитування. Ми-
нулого року банки готові були кредиту-
вати лише на декілька місяців, макси-
мум — до року. З одного боку, банки не 
готові були брати на себе ризики, зок-
рема воєнні, і фінансувати на більші 
строки, з іншого — позичальники не 
готові були фіксувати надовго високу 
відсоткову ставку. З червня 2022 року 
до липня 2023-го облікова ставка НБУ 
була на рівні 25%, тому вартість фінан-
сування поза межами державних або 
партнерських програм сягала 25–27% 
річних. 

Проте з липня 2023-го облікова 
ставка почала знижуватися і в жовтні 
опустилася до 16%, відповідно, знижу-
ватися почала і вартість фінансування 
для бізнесу. В результаті у поточному >>
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та переорієнтація програми «5-7-9%» з 
виробництва на переробку агропро-
дукції. «Адже агроринок за обмеженої 
експортної логістики потребує нових 
переробних заводів, а побудова хоча б 
10–15 таких підприємств здатна зміни-
ти агроринок країни та підсилити екс-
портний потенціал», — вважає Юрій 
Каціон.

До того ж усі банки працюють над 
комплексним здешевленням фінансу-
вання, зокрема завдяки компенсації 
частини відсоткової ставки за рахунок 
місцевих бюджетів, міжнародних про-
грам (грантових, програм розподілу 
ризиків тощо), партнерських програм 
із виробниками та постачальниками 
техніки, засобів захисту рослин тощо. 

би в оборотних коштах», — пояснюють 
у ТАСкомбанку.

Наталя Буткова-Вітвіцька розпові-
дає, що якщо тенденція до зниження 
облікової ставки НБУ продовжиться, 
то вартість кредитів стане більш прива-
бливою для клієнтів, відповідно, попит 
на кредитування збільшиться. Це має 
зняти навантаження з програми «До-
ступні кредити 5-7-9%». «У разі знижен-
ня вартості кредитування до 16–18% 
можна очікувати на поступове пожвав-
лення ринку кредитування на загаль-
них умовах», — вважає Юрій Каціон.

На його думку, додатковими по-
зитивними чинниками зростання 
кількості інвестпроєктів стануть збіль-
шення обсягу портфельних гарантій 

Укргазбанк, наприклад, працювати-
ме як уповноважений банк у програмі 
надання грантів бізнесу на садівництво 
та будівництво теплиць, а також на по-
стійній основі долучається до розробки 
пропозицій щодо покращення та опти-
мізації державних програм, що вже ді-
ють. «Банк планує приділити особливу 
увагу енергетиці, проєктам з енергое-
фективності та відновлюваних джерел 
енергії (зокрема, технологіям Energy 
Storage), агробізнесу, харчовій промис-
ловості, переробці, виробництву това-
рів широкого вжитку, транспорту та 
соціальній інфраструктурі», — перера-
ховує Тетяна Корнієнко.

ПриватБанк активно розвивати-
ме програми фінансування бізнесу в 
партнерстві з міжнародними органі-
заціями. Євген Заіграєв розповів, що 
із серпня 2023 року вже запрацювала 
програма часткового гарантування 
з боку ЄБРР на суму 240 млн євро, а у 
вересні стартувала програма фінансу-
вання агробізнесу з додатковим стра-
хуванням майбутніх врожаїв із гран-
том від USAID.

Уже наприкінці 2023 року до під-
тримки агробізнесу доєднався Світо-
вий банк і реалізував екстрений про-
єкт надання інклюзивної підтримки 
для відновлення сільського господар-
ства України (ARISE). Планується, що 
до кінця 2023 року та у 2024 році понад 
90 тис. фермерів отримають допомогу 
для залучення пільгового кредитуван-
ня та грантів. Фінансування проєкту 
складається з позики Світового банку 
в розмірі $230 млн із Цільового фонду 
з надання Україні необхідної кредит-
ної підтримки (ADVANCE Ukraine), що 
підтримується урядом Японії. А також 
з гранту в розмірі $320 млн від Цільо-
вого фонду підтримки, відновлення, 
відбудови та реформування України 
(URTF). До того ж передбачається за-
лучення додаткового фінансування в 
розмірі до $150 млн, коли такі кошти 
будуть у Світового банку та донорів. 
Реалізацією проєкту будуть займатися 
Фонд розвитку підприємництва й Мі-
ністерство аграрної політики та про-
довольства.

році максимальні строки кредиту-
вання наближаються до тих, які були 
звичайними до 24 лютого 2022 року. 
Наприклад, Укргазбанк для фінансу-
вання оборотних коштів встановлює 
максимальний строк кредитування до 
36 місяців, для фінансування капіталь-
них інвестицій — до 60 місяців, а вра-
ховуючи строк окупності проєкту — до 
120 місяців. ТАСкомбанк кредити на 
поповнення обігових коштів надає на 
строк до трьох років, а на інвестиційні 
цілі — до п’яти років.

Наталя Буткова-Вітвіцька роз-
повідає, що в сегменті ММСБ зараз 
спостерігається збільшення строку 
беззаставного кредитування з 12 до 
24 місяців та навіть до 36 місяців, а 
кредитування під заставу відновле-
но майже до довоєнних показників. 
У корпоративному сегменті Ощад-
банку, за словами Юрія Каціона, роз-
глядають строки фінансування до 10 
років, що відповідає ініціативі уряду 
щодо компенсації відсоткової ставки 
на строк до 10 років.

У ПриватБанку максимальний 
строк кредитування на придбання 
основних засобів становить п’ять ро-
ків, а на поповнення оборотного ка-
піталу — три роки. «Банк не змінив ці 
показники порівняно з довоєнними, 
адже прагне проводити повноцінну 
фінансову підтримку бізнесу», — пояс-
нює Євген Заіграєв.

З ВІРОЮ В ПЕРЕМОГУ
Майже всі банки, які працюють у сег-
менті МСБ, заявляють про готовність 
нарощувати обсяги кредитування на-
ступного року. «Банки надалі очікують 
зростання попиту на всі види кредитів 
для бізнесу через підвищення еконо-
мічної активності та збільшені потре-

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ЛІЗИНГ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК / ЛІЗИНГОВА КОМПАНІЯ ОБСЯГ НОВОГО БІЗНЕСУ У ВЕРЕСНІ 
2022 – ЛИПНІ 2023 РОКУ, МЛН ГРН

ОБСЯГ ЛІЗИНГОВОГО ПОРТФЕЛЯ СТАНОМ 
НА 1 СЕРПНЯ 2023 РОКУ, МЛН ГРН

1 БАНКІВСЬКА ГРУПА ОТП («ОТП ЛІЗИНГ») 3 523,70 14 096,00

2 БАНКІВСЬКА ГРУПА ТАС (ТАСКОМБАНК, «УЛФ-ФІНАНС») 2 554,98 2 323,20

3 ПУМБ 1 017,56 1 866,62

4 ПРИВАТБАНК 4 000,00 5 300,00

5 КРЕДОБАНК 215,40 510,80

6 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 121,80 407,80

7 УКРЕКСІМБАНК 23,84 1 083,99

8 УКРГАЗБАНК 0,00 765,00

9 МТБ БАНК 10,00 107,00

10 ЮНЕКС БАНК 101,70 105,50

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

До рейтингу ввійшли банки, які надають послуги лізингу, та лізингові компанії, що входять до складу банківських груп. 
Під час розрахунку використовувалися такі показники: обсяг лізингового портфеля та кількість чинних договорів станом 

на 1 серпня 2023 року, обсяг нового бізнесу за вересень 2022 року — липень 2023-го та кількість укладених за цей 
період договорів. 

Частка банків за обсягом гривневих кредитів юросіб, %    ДЖЕРЕЛО: НАЦІОНАЛЬНИЙ БАНК УКРАЇНИ (СТАНОМ НА 1 ВЕРЕСНЯ 2023 РОКУ)

ПУМБ 9,0

ОТП БАНК 4,4

ПроКредит Банк 4,1

Креді Агріколь Банк 3,4

«Південний» 2,7

Укрсиббанк 2,2

Кредобанк 2,0

ТАСкомбанк 2,0

Сенс Банк 1,9

ІНГ Банк Україна 1,7

Банк Восток 1,5

«Львів» 1,3
15,2 Ощадбанк

10,2 Укргазбанк

10,2 ПриватБанк

10,0 Укрексімбанк

10,0 Райффайзен Банк

Інші банки 8,0
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Банк держави майбутнього

ПІДКРЕСЛЮЄ ОЛЕНА ЗУБЧЕНКО, В.О. ГОЛОВИ ПРАВЛІННЯ СЕНС БАНКУ

«Ми маємо виконати свою соціальну функцію —  
підтримати тих, кому критично необхідна підтримка»

ОЛЕНА ЗУБЧЕНКО
Народилася 2 жовтня 1983 року. У 2007 році 
закінчила юридичний факультет Київського 
національного університету ім. Тараса Шев-
ченка, у 2009–2011 роках там само навчалася 
в аспірантурі. З 2005 до 2017 року працювала 
в юридичній сфері. Кар’єру в банківському сек-
торі розпочала у травні 2017 року в Приват-
Банку: до жовтня 2018-го була заступницею 
керівника напряму з юридичної координації 
діяльності головного офісу, а з жовтня  2018-го 
до жовтня 2019-го — юридичною радницею 
з міжнародно-правової роботи банку. З бе-
резня до червня 2020 року — директорка з 
корпоративних, регуляторних та юридичних 
відносин фармацевтичної компанії «Дарниця». 
З червня 2020 року до грудня 2021-го працю-
вала в Міністерстві фінансів України. 22 лип-
ня 2023 року призначена заступницею голови 
правління Сенс Банку, а вже 15 серпня стала 
виконувачкою обов’язків голови правління. 
Також була членкинею наглядової ради Дер-
жавної іпотечної установи та Офісу адмініс-
трування проєктів міжнародного фінансового 
співробітництва, членкинею ради Фонду роз-
витку підприємництва та Фонду гарантування 
вкладів фізичних осіб.

— Сенс Банк у жовтні повернувся в 
програму «Доступні кредити 579%». 
Які у вас плани щодо неї?
— Плануємо до кінця 2023 року збіль-
шити кредитування малого та середньо-
го бізнесу на 30%, і в більшості випадків 
це відбудеться за рахунок прог рами. 
Оскільки майже все кредитування МСБ 
під час війни — це «5-7-9%». А наступно-
го року ми плануємо збільшити обсяги 
кредитування втричі.

— Позичальників з яких галузей та 
регіонів ви очікуєте залучити?
— Будемо працювати насамперед із 
переробкою, аграріями, торговими ме-
режами. Будемо дивитись як на наших 
клієнтів, яких хочемо підтримати, так 
і на нових. Розглядаємо і деокуповані 
території. Підтримаємо переміщений 
бізнес, а також бізнес, який віднов-
люється в близьких до лінії фронту 
районах. У нас є три-чотири такі кейси 
в агросфері, і вони досі тримаються. 
В агро традиційно найсильнішими 
районами були Полтава, Дніпро, Чер-
каси. Ми їх продовжимо кредитувати. 
Активніше будемо працювати і в цен-
тральному регіоні.

— Які кредити «579%» ви плануєте 
видавати: багато мікрокредитів чи 
великі суми?
— Ми маємо підтримувати державу, 
критичну інфраструктуру і національ-
ного виробника. Для низки підпри-
ємств це може бути перший кредитний 
досвід. Наш банк готовий в регіонах 
проводити круглі столи для підвищення 
фінансової грамотності бізнесу і залуча-
ти нових клієнтів. Ми хочемо не просто 
видавати кредити, а маємо виконати 
свою соціальну функцію: підтримати 
тих, кому критично необхідна підтрим-
ка, — національних виробників. Ми 
робимо ставку на регіони. Сенс Банк на-
багато більш швидкий, професійний та 
комунікабельний, тому зможе забрати 
частину клієнтів в інших банків, коли в 
лютому — березні в аграріїв завершать-
ся річні договори «5-7-9%». І ми будемо 
повертати в банк старих клієнтів, яких 
втратили минулого року, але лише тих, 
хто буде підходити за критеріями про-
грами. Можливо, в 2024 році, коли в нас 
буде стабільніший портфель, розгляне-
мо також кредитування ТЕЦ.

— Сенс Банк анонсував, що планує 
повернути собі лідерські позиції в 
сегменті корпоративного кредиту
вання. Про що йдеться?
— У нас буде найбільший і найкра-
щий корпоративний портфель. Це 
означає найкращі умови договорів із 
позичальниками та кросселінг кредит-
ного портфеля. І коли хтось прийде і 
зробить due diligence, то побачить це 

і скаже: «У них найкращий і найефективні-
ший кредитний портфель». Ми можемо ста-
ти тим особливим із п’яти державних бан-
ків, у якого, коли нас виставлять на продаж, 
буде найкращий корпоративний портфель.

— Які інструменти фінансування ви про
понуєте бізнесу?
— У нас є кредитування на оборотні кошти і 
є інвестиційний складник. Програма  «5-7-9%», 
коли ми її початково розробляли, мала місти-
ти передусім інвестиційний складник, тому 
що він дає поштовх розвитку бізнесу, ство-
ренню нових робочих місць, сплаті податків. 

Ми вирішили дотримуватися стандар-
ту, щоб у нас щонайменше 30% коштів 
надавалося позичальникам як інвести-
ційні кредити.

— Наскільки активним може бути 
кредитування бізнесу на деокупова
них територіях?
— Коли ми в Мінфіні розглядали цю 
проблему, то питання полягало в тому, 
чи є запит із боку бізнесу. Тому що на-
справді дуже мало людей готові ризику-
вати, бо це кредит. Навіть якщо він буде 
виданий під ставку 0% чи 2%, ці кошти 
все одно потрібно повертати. Лише у 
випадку отримання безповоротної фі-
нансової допомоги підприємець може 
не хвилюватися, що якщо йому завтра 
розбомблять бізнес, то йому все одно 
потрібно буде віддавати гроші. Треба 
дивитись case by case, а також мудро 
та об’єктивно ухвалювати рішення. Від 
того, щоб повидавати гроші і назад їх 
не отримати, не буде краще ні бізнесу, 
ні державному банку. Краще ми запла-
тимо дивіденди, які підуть на армію.

— Чи плануєте ви підтримувати біз
нес шляхом участі в програмі порт
фельних гарантій?
— Це додаткове покриття ризику, щоб 
у разі дефолту позичальника банк зміг 
прийти до держави за компенсацією. 
І на початку цього року вже почали з’яв-
лятися перші випадки дефолту. Я дуже 
рада, що в Сенсу така хороша команда, 
що вона може структурувати кредити 
без додаткової гарантії. Але ми подиви-
мося на цей продукт наступного року. 
Може, якийсь пул собі візьмемо, щоб 
мати більше можливості кредитувати 
більш ризикові кейси, зокрема «важкі 
випадки» на деокупованих територіях.

— Крім програми «579%», на які 
інші послуги і продукти може розра
ховувати малий та середній бізнес?
— Ми пропонуємо багато послуг. У нас 
є наш SuperApp. Це застосунок, через 
який можемо запропонувати багато 
чого як власнику бізнесу, так і самому 
бізнесу. Казначейство ринків капіталів 
може допомогти з грошовими кошта-
ми — правильно їх вкласти. Система 
кросселінгу досить добре працює. 
Відкриття зарплатного проєкту за 
QR-кодом. У більшості випадків наші 
послуги майже всі відцифровано. Ми 
зараз обговорюємо з корпоративним 
бізнесом і нашим IT-напрямом, який 
у нас дуже сильний, щоб це зробити 
фантастично просто в застосунку на-
віть для МСБ. 

— Як ви плануєте переконати бізнес 
стати вашими позичальниками?
— Я дуже рада, що стала частиною но-
вої високопрофесійної команди Сенс 

Банку. Послуги, рівень сервісу, які на-
дає цей банк, є найкращими. Також ми 
вибудовуємо дружні відносини. Бізнес 
може щось не розуміти, а ми будемо по-
яснювати. І тому треба йти до нас.

— Минулого року був період популяр
ності кредитів на релокацію. Чи досі 
підприємці до вас звертаються?
— Набагато менше. Насправді, мені 
здається, вже майже всі, хто хотів, 
провели релокацію. Зараз це дуже 
по одинокі кейси. І ми ще не бачили, 
щоби бізнес брав кредити для повер-
нення на старі майданчики. Але, ма-
буть, такі приклади є. До нас із такими 
запитами поки що не зверталися. Але 
це може стати новою нішею.

— Банки часто кредитують МСБ за 
підтримки міжнародного фінансу
вання. Чи розглядає Сенс Банк таку 
опцію?
— Так, ми розглядаємо. Ми вже почали 
вести переговори з Європейським бан-
ком реконструкції та розвитку і Міжна-
родною фінансовою корпорацією. Очі-
куємо на спільні проєкти в 2024 році. 
Ми би попрацювали з усіма: і з ЄБРР, і 
з IFC, і з німецьким KfW, і з японським 
JICA, і з Європейським інвестиційним 
банком. Думаю, що наступного року ми 
з кимось у партнерство зайдемо. Крім 
того, Фонд розвитку підприємництва 
ще до того, як почав займатися програ-
мою «5-7-9%», в окремому фонді вибудо-
вував відносини з банками-партнерами 
для кредитування МСБ коштом KfW та 
Євросоюзу. Ми і в цей проєкт плануємо 
зайти, але для цього потрібно пройти 
процедуру перегляду.

— Яким саме «банком для бізнесу» ви 
хочете стати?
— Треба насамперед навчитись розу-
міти, що якщо ти в державному банку, 
то ти маєш бути соціально відповідаль-
ним. Ми хочемо бути банком держави 
майбутнього. А щоби бути банком дер-
жави майбутнього, треба допомагати, 
щоб ця держава майбутнього будувала-
ся. Тому ми розглядаємо для себе про-
граму «5-7-9%» в тому сенсі, в якому вона 
першочергово створювалася. Треба не 
забувати, що ти маєш підтримувати і 
створювати бізнес. Тому ми і говоримо, 
що потрібно обов’язково видавати ін-
вестиційні кредити, які будуть на бага-
то років збільшувати бізнес. І так само 
ми будемо в рамках програми «5-7-9%» 
проводити освітні проєкти для малого 
бізнесу, щоб людям допомагати. Коли 
ти це робиш, ти закладаєш цеглинки в 
побудову держави майбутнього. У нас 
зараз є чимало позичальників, яким 
ми робимо реструктуризації, ми їх не 
кидаємо. Для нас важливо, щоб клієн-
ти працювали на Україну. Л
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ВПЕВНЕНИЙ СЕРГІЙ МАМЕДОВ, ГОЛОВА ПРАВЛІННЯ БАНКУ «ГЛОБУС»

«Ми створюємо нові продукти —  
це наша головна цінність для клієнта»

СЕРГІЙ МАМЕДОВ
Народився в Києві. У 1997-му закінчив Київ-
ський національний економічний університет 
(КНЕУ) і здобув ступінь магістра ділового 
адміністрування за спеціальністю «фінанси 
та кредит». Кар’єру в банківській сфері по-
чав у серпні 1996 року. Працював на керів-
них посадах у таких банках, як АППБ «Аваль», 
«Еталон», «Фінансова ініціатива», Укргазбанк. 
У 2012–2014 роках був виконавчим директо-
ром і членом ради Незалежної асоціації бан-
ків України. 1 листопада  2016-го очолив банк 
«Глобус». З лютого 2021 року є заступником 
голови ради директорів Конфедерації буді-
вельників України, очолює комітет Конфеде-
рації будівельників України з питань фінан-
сової, банківської та інвестиційної діяльності. 
У грудні 2021 року призначений на посаду 
віцепрезидента Асоціації українських бан-
ків. Входить до ради Асоціації  «УкрСВІФТ». 
У 2021 році захистив дисертацію та здобув 
ступінь кандидата економічних наук.

— Яка нині спостерігається ситуація 
на ринку кредитування малого та се
реднього бізнесу?
— Кредитування МСБ розвивається 
більш активно, ніж інші напрями. 
У січні — жовтні ми видали 226 креди-
тів МСБ на 200 млн грн, тоді як в анало-
гічний період 2021 року клієнти отри-
мали 252 кредити на 99 млн грн. Зараз 
працюємо з МСБ за двома напрямами. 
Перший — це цільові партнерські про-
грами, за якими клієнти можуть отри-
мати кредит, дешевший за кредит за 
ринковою ставкою. Другий — це дер-
жавна програма пільгового кредиту-
вання «5-7-9%», приріст за якою навіть 
вищий, ніж у довоєнні часи. Високий 
попит пояснюється низькою ставкою, 
що спонукає позичальників виконува-
ти свої зобов’язання. Відповідно, якість 
кредитного портфеля дуже висока.

— З якими основними потребами 
бізнес звертається до вас?
— «Глобус» кредитує проєкти, пов’я-
зані з оновленням, модернізацією або 
придбанням основних засобів ведення 
бізнесу (наприклад, придбання дорож-
ньої та будівельної техніки, сільгосп-
техніки, енергоефективного, енерго-
ощадного, виробничого чи медичного 
обладнання, нежитлової нерухомості 
тощо). Але й не відкидаємо потреби 
клієнтів щодо поповнення обігових 
коштів. Наша стратегія — видавати ці-
льові кредити строком до п’яти років зі 
щомісячним погашенням. При цьому 
банк надає невеликі суми. 

Насправді потреба бізнесу у фінан-
суванні дуже велика. Водночас кожен 
банк, що кредитує МСБ, сам вирішує 
для себе, який напрям кредитування 
для нього є пріоритетним. До прикла-
ду, в «Глобусі» дві третини кредитів 
спрямовані на придбання клієнтами 
конкретного продукту (скажімо, авто-
транспорту). Ще третина — це клієнти, 
які звертаються повторно або прихо-
дять зі своїми «кейсами» (конкретни-
ми бізнес-планами розвитку власної 
справи). Завдяки таким клієнтам ми 
маємо змогу значно розширити мере-
жу наших партнерів. Далі ми, вже як 
посередник і фінансовий гарант, звер-
таємося до конкретного постачальни-
ка товару, необхідного позичальнику, 
та пропонуємо йому створити новий 
кредитний продукт, який, з одного 
боку, стимулюватиме попит на товар, 
а з іншого — зробить його придбання 
більш доступним для позичальника. 
Власне, це можна вважати «кредитною 
екосистемою», яка працює і є досить 
ефективною саме у зв’язці клієнта- 
позичальника, партнера-продавця і 
банку. Ми сильніші, коли вибудовуємо 
партнерські відносини, вигідні для всіх 
учасників «еколанцюжка».

— З якими партнерськими мережами і під
приємствами ви створили інструмент по
шуку нових позичальників?
— Ключовими партнерами «Глобуса» є про-
давці вантажних і легкових автомобілів, 
техніки для сільського господарства (трак-
торної техніки та спеціалізованих машин, 
таких як, приміром, косарки чи сівалки). 
Віднедавна ми фіксуємо підвищений попит 
на специфічне обладнання, наприклад, для 
стоматологічних клінік чи СПА-салонів. Та-
ким чином, ми знаходимо нових партнерів, 
набуваючи цінного досвіду. Що стосується 
структури нашого портфеля, то з початку 
року найбільше кредитів ми видали підпри-
ємствам торгівлі (32,2%), логістики (23,4%), 
переробної промисловості (13,1%), сільсько-
го господарства (9,7%) та будівництва (9,4%).

— Що стримує відновлення кредиту
вання?
— Війна — це головний об’єктивний 
ризик, що стримує не лише кредиту-
вання, а й розвиток бізнесу. Другий 
«стримувач» розвитку кредитування — 
це зависокі кредитні ставки, які інколи 
просто вбивають бізнес. На мій погляд, 
і у 2023-му, і у 2024-му найголовнішою 
для розвитку кредитування стане дер-
жавна підтримка через розвиток піль-
гових кредитних програм і нових кре-
дитних масштабних проєктів. Третій 
аспект — фінансовий стан клієнтів, 
який з початку широкомасштабного 
вторгнення значно погіршився.

— Наскільки ефективними є регіо
нальні програми підтримки бізнесу, 
в яких бере участь «Глобус»? Які бону
си отримують позичальники?
— Ефективність програм місцевої 
влади з часткової компенсації кредит-
ної ставки полягає в тому, що вони да-
ють змогу зменшити боргове наванта-
ження на клієнта. Зокрема, спеціальні 
програми Київської міської державної 
адміністрації та Київської обласної 
державної адміністрації компенсують 
підприємцям 99% і 100% їхніх відсотко-
вих платежів за кредитними договора-
ми. Тобто бізнес, який має виробничі 
потужності в цьому регіоні, створює 
чи відновлює робочі місця та отримав 
кредит під ставку не вище від 12-місяч-
ного UIRD+9%, зможе зменшити свою 
реальну процентну ставку до 0–0,1%. 
Завдяки компенсаторним програмам 
у 2023 році кількість підприємців у 
Києві та області, які скористалися 
програмою «5-7-9%», вже зросла майже 
на 20%. 

У місцевої влади є гроші, і вона го-
това спрямовувати їх на активізацію 
економіки свого регіону. А програма 
«5-7-9%» є свого роду маркером: якщо 
держава визначила пріоритетною під-
тримку бізнесу, який підходить за кри-
теріями програми, то і місцева влада 
може надавати підтримку саме цим 
підприємцям. Тому можна очікувати 
на появу й інших компенсаційних ме-
ханізмів, які дадуть змогу зменшувати 
рівень відсоткової ставки. Також банк 
«Глобус» активно співпрацює з місце-
вими та обласними адміністраціями, 
щоб упровадити програми з частко-
вої компенсації ставки за кредитами 
для ОСББ в рамках програми «Енерго-
дім» від Фонду енергоефективності. 
Уже підписано договір зі Львівською 
обласною адміністрацією. На стадії 
підписання — угода з Львівською місь-
кою адміністрацією. Схожі угоди про 
співпрацю ми плануємо укласти з міс-
цевими адміністраціями Рівного, Ми-
колаєва, Вінниці, Івано- Франківська, 
Одеси тощо.

— Чим вас зацікавило кредитування 
ОСББ?
— Кредитування ОСББ може стати од-
ним із ключових напрямів розвитку 
кредитування у 2024 році. В умовах 
енергетичної кризи не тільки біз-
нес думає про енергоефективність, 
а й населення. Банк «Глобус» у рам-
ках співпраці з державним Фондом 
енерго ефективності відновив креди-
тування ОСББ за програмою «Енерго-
дім». Ця програма дає змогу провести 
повну енергомодернізацію житлового 
будинку, отримавши компенсацію до 
70% витрат. Але для цього ОСББ має 
провести необхідні роботи. Розуміє-
мо, що таких грошей вони не мають. 
Ми надаємо беззаставний кредит без 
початкового внеску строком на п’ять 
років під 16% річних. Головна особли-
вість полягає в тому, що ухвалення рі-
шення для ОСББ — учасників програ-
ми «Енергодім» відбувається майже в 
день отриманої заявки. А вже наступ-
ного дня можна розпочинати роботи з 
енергомодернізації.

Співпраця з органами місцевої 
влади якраз і полягає в тому, щоби 
позичальники коштом місцевих бю-
джетів могли отримати хоча б част-
кову компенсацію відсотків. Відтак 
громадяни споживатимуть менше 
енергоресурсів, відповідно, і менше 
платитимуть.

Ми плануємо, що в листопаді нам 
вдасться укласти щонайменше вісім 
угод про співпрацю з органами місце-
вої влади про компенсацію відсотків 
за кредитами для ОСББ. Тож за сприят-
ливих обставин обсяги кредитування 
ОСББ можуть наблизитися до обсягів 
за програмою «5-7-9%». 

— Які у вас плани в сегменті МСБ на 
2024 рік?
— У 2024 році «Глобус» планує актив-
но підтримувати МСБ та брати участь 
у партнерських програмах, спрямо-
ваних на здешевлення фінансування. 
Наші обсяги кредитування за програ-
мою  «5-7-9%» можуть зрости щонай-
менше на 25–30%. Це наш базовий, 
консервативний сценарій. Капіталу в 
нас достатньо для збільшення обсягів 
кредитування щонайменше у два-три 
рази.

Ми розуміємо, що після перемоги 
Україна отримуватиме не лише «цен-
тралізовану» допомогу, кошти будуть 
спрямовані також через різні спеці-
алізовані фонди. Тому вже ведемо 
переговори з багатьма фінансовими 
організаціями стосовно можливого 
фінансування певних проєктів і про-
грам. Також наступного року банк 
розвиватиме програму кредитування 
ОСББ. Ми створюємо нові продукти — 
це наша головна цінність для клієнта.Л
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Робота на результат

ВВАЖАЄ ВОЛОДИМИР ДУБЄЙ, ГОЛОВА ПРАВЛІННЯ ТАСКОМБАНКУ

«Під час війни нам потрібно орієнтуватися  
на запити клієнтів» 

ВОЛОДИМИР ДУБЄЙ 
Hародився 18 листопада 1961 року. У 1984 році 
закінчив Дніпропетровський ордена Трудового 
Червоного Прапора гірничий інститут ім. Ар-
тема. Здобув науковий ступінь кандидата тех-
нічних наук. У 2003 році закінчив Національну 
юридичну академію України ім. Ярослава Муд-
рого, де здобув вищу освіту за спеціальністю 
«юрист-спеціаліст», а в 2007-му — Львівський 
інститут банківської справи Університету бан-
ківської справи НБУ. Удостоєний звання «Люди-
на року — 2015» у номінації «Фінансист року». 
У банківській сфері працює понад 15 років 
на керівних посадах. З 2004 року працював у 
ТАС-Комерцбанку та Сведбанку. В 2010-му 
став головою правління ТАСкомбанку, в січні 
2016-го перейшов на посаду першого заступни-
ка голови правління банку. В червні 2020 року 
знову очолив правління.

— Чому вам як банку став цікавий 
цей напрям? 
— На цьому ринку є багато можливо-
стей, які ми не можемо втратити. Укра-
їнський ринок лізингу істотно відстає 
від європейського з цілої низки при-
чин. Ще донедавна наше законодав-
ство не дозволяло банкам розвивати 
лізинг. Зокрема, через певні правові 
колізії предмет лізингу не враховував-
ся як застава в банках. Згодом усі обме-
ження були усунуті, нормативні акти 
стали гнучкішими, але банки не поспі-
шали розвивати цей напрям. Ми багато 
років працюємо з лізинговими компа-
ніями, ба більше, в нашій банківській 
групі також є лізингова компанія. Тому 
ми знаємо, як працює і як може розви-
ватися цей бізнес. Нині зацікавленість 
клієнтів послугою фінансового лізингу 
зростає. Серед переваг для клієнтів — 
зручність та швидкість оформлення. 
Банк бере на себе велику частину ро-
біт, які зазвичай турбують клієнтів під 
час придбання транспорту, наприклад 
реєстрацію та страхування. Водночас 
вартість лізингу не є дорожчою за кре-
дитування: в гривні — 24–25% річних, у 
валюті —  10–11%. З подальшим знижен-
ням облікової ставки вартість фінансо-
вого лізингу також буде знижуватися. 

— Ви розвиваєте лізинг, зокрема, в 
роздрібному сегменті? 
— Так, у 2021 році ми ухвалили рі-
шення щодо пріоритетності розвитку 
фінансового лізингу. На сьогодні ми 
сформували команду, отримали най-
сучасніші IT-рішення для забезпечен-
ня продажів, створюємо регіональну 
мережу в усіх областях країни. Ми 
орієнтуємося на всі сегменти ринку: 
великих корпоративних клієнтів, ма-
лий та середній бізнес, а цього року за-
провадили програми фінансування для 
фізичних осіб. 

Війна підтвердила правильність 
нашого рішення: якщо порівнюємо, як 
поводяться позичальники, коли в нас 
просто застава і коли в нас у власності 
майно, що було профінансовано, стає 
очевидним, що в другому випадку в нас 
набагато більше можливостей вплива-
ти на ситуацію.

— ТАСкомбанк конкурує з лізинго
вою компанією, яка входить до бан
ківської групи? 
— Ми, безумовно, будемо «грати на од-
ному полі». Але ми маємо різні завдан-
ня та можливості, намагаємося не 
конкурувати, а задовольнити якомога 
більшу кількість клієнтів. Крім того, ми 
викуповуємо портфелі лізингових ком-
паній, надаючи їм можливість розвива-
тися без залучення додаткового капіта-
лу й збільшувати обсяги фінансування 
клієнтів. Тож ми працюємо в синергії, 

доповнюючи одне одного. В арсеналі банку 
є повний перелік фінансових послуг, які ми 
пропонуємо не тільки своїм клієнтам, що 
отримують фінансовий лізинг, а й клієнтам 
лізингової компанії «УЛФ-Фінанс». Лізингова  
компанія, зі свого боку, додатково до надано-
го фінансування продає банківські продукти. 
Завдання банку — визначити потреби клієн-
тів і запропонувати вирішення завдань. До 
того ж лізинг автомобілів — не єдиний на-
прям, який нам цікавий. Зараз активно про-
понуємо бізнесу зворотний лізинг.

— Як працює ця послуга? 
— Поясню на прикладі. Є певна компанія, 
яка займається переробкою. Для своєї діяль-
ності вона придбала дороге обладнання, а 
тепер їй потрібне додаткове фінансування 
для закриття поточних потреб. Які є варі-
анти? Ми можемо запропонувати їй кредит 
під заставу обладнання. Але якщо у компанії 
вже є кредити, то виникає ризик, що необ-

хідну суму ми просто не зможемо ви-
дати через закредитованість позичаль-
ника. У такому разі альтернативним 
інструментом стає зворотний лізинг: 
банк викуповує обладнання компанії 
та передає його в лізинг цій самій ком-
панії. Таке рішення дає змогу бізнесу 
отримати обігові кошти, які за допо-
могою інших фінансових інструментів 
було б важко або навіть неможливо 
отримати. 

— Наскільки такий продукт популяр
ний? 
— Наразі це скоріше поодинокі уго-
ди — один із варіантів вирішення зав-
дань клієнта. Але завдяки простоті та 
прийнятності для клієнтів кількість та-
ких угод невпинно зростає. Класичний 
лізинг дає змогу зберегти оборотний 
капітал і придбати активи, необхідні 
для розвитку та підтримки бізнесу, 
або навіть розпочати новий. Послуга 
зворотного лізингу — це задоволення 
потреби клієнта в поповненні обіго-
вих коштів уже за наявності достатньої 
кількості транспорту та обладнання 
для своєї роботи. З початком війни по-
треб у клієнтів побільшало, тому в хід 
пішли такі продукти, як гарантії або 
факторинг. Але навіть ці, здавалось би, 
класичні продукти з початком війни 
істотно змінилися. Наприклад, є ком-
панія, яка випускає обладнання для 
великих супермаркетів. Вона продає 
своє обладнання торговельним мере-
жам, але покупець не платить відразу, а 
розтягує платіж на три роки. Натомість 
постачальнику гроші потрібні вже сьо-
годні. Тут на допомогу приходимо ми 
і викуповуємо зобов’язання, які три-
вають три роки. Формально це факто-
ринг, але не той факторинг, до якого ми 
звикли. Також у цій ситуації ми може-
мо запропонувати й класичний лізинг, 
тоді банк викуповує обладнання та від-
дає його в лізинг торговельній мережі. 
Ми постійно нагадуємо собі, що під час 
війни нам потрібно орієнтуватися на 
запити клієнтів. 

— У яких галузях розвиток лізингу є 
найбільш перспективним?
— Ми як банк ніколи не ставили собі 
завдання розвивати той чи інший «мод-
ний» напрям, і навпаки, не скорочува-
ли кредитні портфелі в тих сегментах, 
які інші банки вважали високоризико-
вими. У всіх галузях є успішні компанії, 
які ми хочемо бачити нашими пози-
чальниками. Лізинг — не виняток. Се-
ред наших клієнтів — дорожні компа-
нії, сільгоспвиробники, переробники, 
логістичні та транспортні компанії. 

Ми відновили фінансування в 
травні 2022 року, адже розуміємо, що 
підтримка українського бізнесу  наразі 
надважлива для країни та розвитку 

економіки. Послуга фінансового лізин-
гу є простішою та швидшою для отри-
мання, ніж класичне кредитування.

— Чи помітили під час війни різницю 
в обслуговуванні класичних кредитів 
і лізингового фінансування? 
— Безумовно, лізинговий портфель 
обслуговувався краще, ніж кредитний. 
Сьогодні, враховуючи недосконалості 
судової системи, нерозвинуте законо-
давство щодо захисту прав кредиторів, 
лізинг стає більш надійним варіантом, 
аніж кредитування. Крім того, сума лі-
зингового фінансування зазвичай мен-
ша, ніж середня сума кредиту в корпо-
ративному секторі, тому клієнти навіть 
у складні часи намагалися погашати 
невеликі суми. Середній чек запитів 
на лізинг становить близько 2 млн грн. 
Ну і ми як кредитор досить швидко ре-
агували на непередбачувані ситуації, 
що виникали в клієнтів: пропонували 
варіанти реструктуризації заборгова-
ності або кредитні канікули, змінюва-
ли графіки платежів. Для нас важливо 
навіть у найскладніших ситуаціях збе-
регти людські стосунки з клієнтами. У 
нас було кілька випадків пошкоджен-
ня техніки під час окупації: у кожній 
ситуації ми знаходили рішення, яке б 
влаштувало обидві сторони. Ситуацій, 
коли б нам доводилося розшукувати 
боржників і силовими методами заби-
рати майно, не було. 

— Які у вас плани щодо розвитку лі
зингу? 
— Наше завдання — до кінця року 
сформувати в усіх регіонах спеціалі-
зовані підрозділи, які займатимуться 
розвитком лізингу. Адже лізинг — це 
не просто один зі способів надання 
фінансування, це сервіс. Якщо ми го-
воримо про лізинг техніки чи авто, 
то їх потрібно не лише придбати, а й 
поставити на облік, застрахувати, за-
безпечити сервісне обслуговування. Ря-
дові банківські працівники не будуть і 
не повинні цим займатися. Ще одна з 
причин, чому банки неохоче розвива-
ли лізинг, — вони не хотіли займатися 
непрофільними задачами. Ми виріши-
ли для цього найняти спеціальних пра-
цівників.

Наше завдання на цей рік — сфор-
мувати портфель нового бізнесу в об-
сязі 1 млрд грн. Станом на 1 жовтня 
ми вже профінансували бізнес більш 
ніж на 600 млн грн. Наступного року 
плануємо прирости ще на мільярд гри-
вень нового фінансування. Це цілком 
реальне завдання. Ми розраховуємо, 
що лізинг нарешті включать не тільки 
формально, але й реально до програми 
держпідтримки «5-7-9%», що зробить 
послугу ще більш привабливою для 
клієнтів. Л
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СТВЕРДЖУЄ МИХАЙЛО МЕДКО, ЧЛЕН ПРАВЛІННЯ УКРЕКСІМБАНКУ

«Ми бачимо великий потенціал малих громад і хочемо 
працювати з ними»

МИХАЙЛО МЕДКО
Народився 10 липня 1981 року в смт Роз-
дол Миколаївського району Львівської об-
ласті. У 2003 році закінчив Львівський 
банківський інститут Національного банку 
України за спеціальністю «банківська справа». 
У  2001–2006 роках працював економістом, за-
ступником начальника відділу обслуговування 
індивідуальних клієнтів філії Укрексімбанку у 
Львові. У 2006–2009 роках переведений до 
головного офісу, де очолив відділ організації 
прямого продажу управління каналів продажу 
роздрібного бізнесу. Протягом 2009–2013 ро-
ків був заступником керівника філії в Луцьку. 
У 2013–2015 роках очолював відділ організа-
ції продажу продуктів клієнтам МСБ філій бан-
ку управління малого та середнього бізнесу 
Укрексімбанку. З 2015 до 2020 року — заступ-
ник директора, директор департаменту малого 
та середнього бізнесу Укргазбанку. В  2020-му 
повернувся до Укрексімбанку, спочатку був 
радником голови правління, а 19 червня 
 2021-го призначений членом правління.

— Якою буде роль Укрексімбанку в 
підтримці та відбудові міст, постраж
далих від агресії рф?
— Укрексімбанк буде ключовим грав-
цем у роботі з муніципально-комуналь-
ним сектором і під час війни, і особливо 
в період відбудови. Ми прагнемо цей 
ринок розвивати і стати опорним бан-
ком — запрошуємо на цей ринок інші 
банки, готові ділитися своїм досвідом, 
бо, за нашими довоєнними підрахунка-
ми, лише потенціал кредитування цьо-
го ринку перевищував можливості всієї 
банківської системи. Але ще багато ро-
боти потрібно провести із самими міста-
ми та комунальними підприємствами. 
Якщо більші громади — обласні центри 
та мільйонники — пройшли свій шлях і 
стосовно роботи з міжнародним фінан-
совими організаціями, і щодо прямих 
внутрішніх запозичень, то потенціал 
малих міст досі не реалізований.

Ми не тільки кредитуємо, а й змі-
нюємо правила на ринку. Ми брали 
участь у розробці змін до Бюджетного 
кодексу, які дозволили запозичення 
для областей. Ми хочемо створити 
майданчик, через який міжнародні фі-
нансові організації будуть кредитувати 
громади. Ми готові вчити муніципалі-
тети і пропонувати їм готові рішення, 
щоб вони на досвіді інших швидше та 
простіше реалізовували свої проєкти. 
У нас є експертиза і в енергоефектив-
ності, і в моделюванні джерел пога-
шення кредиту. Не завжди це має бути 
виключно бюджет міста. Економія на 
енергоносіях також може забезпечити 
окупність кредиту.

— Великим містам простіше отрима
ти кредит. Чи можуть невеликі муні
ципалітети та об’єднані територіальні 
громади залучити фінансування?
— Ми бачимо великий потенціал ма-
лих громад і хочемо працювати з ними, 
тому що за великі міста існує конку-
ренція банків, тоді як малі муніципа-
літети як позичальники суттєво не від-
різняються від великого міста. Просто 
їм потрібна менша сума кредиту, але 
їхні фінансові показники аналізуються 
аналогічним чином. У нас є реалізова-
ні проєкти з малими громадами навіть 
цього року і кейси з кредитування ко-
мунальних підприємств, які працюють 
в ОТГ, створених на базі сіл. Важливий 
момент, який підтверджує потенці-
ал і надійність цього сектору: під час 
війни багато громад погасили діючі 
кредити. Наш кредитний портфель у 
муніципально-комунальному секторі 
зменшився в 2,5 раза. Фінансова спро-
можність міст не погіршилась і з огля-
ду на географічний фактор. Достроково 
гасили кредити навіть громади в цен-
тральній частині України, в південній 
і ближче до Сходу.

— На які умови фінансування зможуть роз
раховувати міста?
— Одна з причин певної паузи в кредиту-
ванні комунальних підприємств і муніци-
палітетів полягала у вартості кредитів, які 
коштували 22–25%. Але ми ініціювали зміни 
до держпрограми «5-7-9%» і поширили її на 
комунальні підприємства, які також потребу-
ють підтримки, адже зазнали впливу війни та 
віддали на протидію агресії теж багато. Тепер 
вони мають ефективну ставку на умовах про-
грами, що суттєво збільшує їхню можливість 
обслуговувати запозичення. Переважно вони 
беруть інвестиційні кредити на придбання об-
ладнання, на заміну старої техніки, виведеної 
з експлуатації чи переданої на військові потре-
би. Попит на кредити «5-7-9%» величезний. За-
раз у нас на розгляді 50–60 проєктів на понад 

500 млн грн. Щодо кредитування міст, 
то саме вартість була причиною їхньої 
низької активності, але гривневий ре-
сурс починає дешевшати. Очікуємо, що 
громади побачать 17–18%. Крім того, ми 
працюємо з коштами міжнародних фі-
нансових організацій. Вони зараз доро-
гі, але МФО надають також експертизу в 
дотриманні стандартів ESG (екологія, со-
ціальна відповідаль ність та управління). 
Тому міста набудуть досвіду реалізації 
проєктів із дотриманням вимог розви-
нутого світу. Крім того, ми зараз працю-
ємо над пошуком більш довгих кредитів 
від МФО на 10 і більше років.

— Чи знають муніципалітети про до
ступні їм можливості?
— Ми вже три роки в цьому секторі, 
об’їхали по декілька разів майже всі мі-
ста і розуміємо, що потрібно на постій-
ній основі працювати із сектором. Не 
можна покладати надію лише на наші 
підрозділи в регіонах і на те, що з пер-
шого контакту громади чітко все зро-
зуміють, сформулюють свою потребу, 
позбудуться всіх своїх сумнівів. Ми про-
вели крутий захід у Львові, на якому 
зібрали невеличкі громади та муніци-
палітети, привезли їм із великих міст 
хороших спікерів із досвідом, які роз-
повіли, що їм дали запозичення, як це 
вплинуло на їхні бюджети, які проєкти 
вони реалізували, як відреагувала на це 
громада. Було понад 80 представників 
міст. Спікер із Міністерства фінансів 
на прикладах пояснив, як відбувають-
ся процедури погодження запозичень. 
Тепер плануємо разом із Мінфіном 
створювати навчальні центри, в яких 
будемо навчати фінансистів муніципа-
літетів усіх процедурних моментів.

— Фінансування яких проєктів є пер
шочерговим пріоритетом?
— Переважно кредитуємо проєкти мо-
дернізації енергоефективності обладнан-
ня на комунальних підприємствах, замі-
ну і відновлення транспортного парку, 
сервісної техніки, обладнання. Фінансу-
ємо будівництво укриттів, модернізацію 
та утеплення комунальних об’єктів, інф-
раструктурні проєкти. Маємо кейс, коли 
заміна спеціальних решіток очищення 
води на водоканалі збільшила в чотири 
рази коефіцієнт вилову сміття з води. 
Оборотні кошти даємо підприємствам із 
касовими, переважно сезонними, розри-
вами у сферах тепло- та водопостачання. 
Міграція населення збільшила наванта-
ження на комунальну інфраструктуру 
міст на Заході країни, що теж змінило 
їхні потреби. Аналізуючи запропоновані 
проєкти, ми враховуємо їхню соціальну 
чутливість — ставлення до них місцево-
го населення. Мінфін також вивчає ці-
льове призначення запозичень під час їх 
погодження.

— Чи є можливість залучати кошти 
міжнародних фінансових організа
цій для відбудови міст?
— Міжнародні фінансові організації, 
як правило, працюють із громадами 
безпосередньо. Але ресурс їхньої ко-
манди обмежений, тому вони реалізу-
ють проєкти від 5–10 млн євро. Через 
це із сотень муніципалітетів в Україні 
їхні кредити доступні лише десятці. 
Тому ми їм запропонували надати нам 
ресурс для кредитування, щоб ми фак-
тично з їхнім ресурсом, правилами та 
підходами до екологічних і соціальних 
вимог дійшли до менших міст. До вій-
ни було декілька подібних напрацю-
вань із кращими умовами щодо вар-
тості, термінів, вимог до кейсів. Війна 
апетити певних МФО знизила, але ми 
домовилися про кредит від ЄБРР на 
50 млн євро для фінансування підпри-
ємств і муніципалітетів, постражда-
лих від війни. За цією програмою ми 
кредитуємо на строк до п’яти років 
під 6–7%. Особливих обмежень щодо 
цільового призначення кредитних 
коштів немає. Ми концентруємося на 
тому, що зараз є найбільш актуальним. 
МФО охоче надають фінансування 
на підвищення енергоефективності, 
соціальних стандартів, екологію, дид-
житалізацію обслуговування населен-
ня. Ми відвідуємо за кордоном різні 
заходи, пов’язані з відбудовою чи під-
триманням поточного стану життя 
населення в Україні. І ми бачимо, що 
наші міста налагоджують зв’язки з 
містами-побратимами, шукають різні 
мож ливості. 

— Як ваш банк працює з містами 
позичальниками, які зараз перебува
ють в окупації?
— У нас небагато кейсів опинилися в 
тимчасовій окупації. Офіційні особи 
наших позичальників — підприємств 
або міст — здебільшого переїхали на 
підконтрольну територію. Тому діалог 
із ними зберігається. У нас є кредит 
Мелітополю, який в окупації. Але міс-
то залишається суб’єктом бюджетного 
процесу — там є надходження і видат-
ки, тому ми домовилися про реструк-
туризацію боргу. На період окупації ми 
поставили місту практично нульову 
ставку і чекаємо його звільнення.

— Яке місце може посісти Укрексім
банк у майбутній масштабній повоєн
ній відбудові міст?
— Ми маємо відіграти ключову роль. 
І не тільки працюючи безпосередньо з 
містами. Тому я думаю, що наша роль 
буде провідною. Ми хочемо об’єднати 
зусилля, особливо з іншими держав-
ними банками. Ми проявимо себе, і 
завдяки нам та іншим банкам громади 
зміцніють.Л
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ПриватБанк (86,66 млрд грн), Ощад-
банк (66,78 млрд грн), Укргазбанк 
(65,11 млрд грн), Райффайзен Банк 
(63,07 млрд грн), ПУМБ (53,7 млрд грн), 
Креді Агріколь Банк (43,18 млрд грн), 
Сітібанк (41,53 млрд грн), Укрсиб-
банк (32,29 млрд грн) та ОТП Банк 
(32,1 млрд грн). 

Тобто до лідерів потрапили чотири 
з п’яти державних банків, один — із 
приватним українським капіталом та 
п’ять «дочок» іноземних банківських 
груп.

Десятка банків — лідерів за 
приростом гривневих коштів біз-
несу відрізняється. Укрексімбанк 
залишається на першій сходинці 
(+38,74 млрд грн), проте друге міс-
це посідає ПУМБ (+16,69 млрд грн), 
далі — Ощадбанк (+13,08 млрд грн), 
Сітібанк (+12,67 млрд грн),  Креді 
Агріколь Банк (+11,7 млрд грн), 
Сенс Банк (+9,85 млрд грн), Укр-

газбанк (+9,35 млрд грн),  Райффайзен 
Банк (+8,19 млрд грн), Укрсиб-
банк (+5,33 млрд грн) та Кредобанк 
(+5,3 млрд грн).

Банкіри пов’язують накопичення 
коштів із вичікувальною стратегією 
бізнесу. «Через невизначеність, пов’я-
зану з бойовими діями, обмеженою 
експортною логістикою та відсутністю 
програм страхування воєнних ризи-
ків, підприємства переважно обира-
ють стратегію вичікування, не наважу-
ючись використовувати вільні кошти 
на розвиток бізнесу», — пояснює за-
ступник голови правління Ощадбан-
ку, відповідальний за корпоративний 
бізнес, Юрій Каціон.

За цих обставин бізнес воліє мати 
постійний доступ до своїх кош тів: 
більш ніж дві третини всіх коштів — 
796,9 млрд грн (68,4%) — бізнес ста-
ном на 1 вересня тримав на рахунках 
на вимогу. А на строкові депозити 

У 2023 році розстановка сил на 
банківському ринку в сегменті об-
слуговування бізнесу суттєво не змі-
нилася. Певний перерозподіл клієн-
тів — юридичних осіб був пов’язаний 
з націоналізацією Сенс Банку, проте 
після зміни власника банк суттєво 
покращив свої позиції. За січень — 
серпень йому вдалося наростити 
обсяги гривневих коштів юросіб на 
9,85 млрд грн (до 21,57 млрд грн), з 
яких 6,02 млрд грн — кошти на вимо-
гу (до 17,11 млрд грн) і 3,83 млрд грн 
(до 4,46 млрд грн) — строкові депо-
зити. 

Фінансовий аналітик групи ICU 
Михайло Демків пов’язує тенденцію 
з тим, що клієнти, які працювали з 
банком раніше, побоювалися ситуації 
навколо колишніх акціонерів і виво-
дили з банку кошти, але рахунки не 
закривали. А після націоналізації по-
вернули до нього свої грошові потоки. 

За даними Нацбанку, станом на 
1 вересня 42,4% усіх залишків на 
рахунках бізнесу (493,4 млрд грн в 
еквіваленті) було розміщено в дер-
жбанках, зокрема і Сенс Банку, 
37,1% (431,7 млрд грн) — у банках 
іноземних банківських груп, 20,6% 
(239,5 млрд грн) — у банках із приват-
ним капіталом. 

Гривневі кошти бізнесу 
(787,2 млрд грн) розподілені майже 
аналогічно: 42,3%, 34,5% та 23,2% від-
повідно. «Велика частка ринку в дер-
жавних банках, з одного боку, дає 
клієнтам додаткову впевненість у тур-
булентний час. З іншого боку, надовго 
цементує величезну частку держави 
в банківській системі», — вважає Ми-
хайло Демків.

До десятки банків за обсягом 
гривневих залишків бізнесу (кошти 
на вимогу та строкові депозити) вхо-
дять Укрексімбанк (92,78 млрд грн), 

МАРІЯ ВЛАСЕНКО

Тенденцією 2023 року стало зростання залишків коштів на рахунках бізнесу: 
в умовах невизначеності воєнного часу підприємства не поспішають витрачати 
свої гроші. Конкурувати за клієнтів банки намагаються покращенням якості 
та цифровізацією обслуговування, а також розробкою інноваційних рішень 
для здійснення безготівкових платежів

Спокійні гавані
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POS-термінали у відділеннях «Но-
вої пошти» почала встановлювати 
NovaPay. Перші 500 POS-терміналів 
NovaPay встановила у відділеннях 
Київської, Львівської, Одеської та 
Дніпропетровської областей. CEO 
NovaPay Андрій Кривошапко пообі-
цяв, що до кінця 2023 року компанія 
встановить ще 1000 POS-терміналів в 
інших областях. На його думку, власна 
мережа платіжних терміналів дасть 
змогу підвищити стабільність роботи 
системи та заощадити кошти. У пла-
нах компанії встановити 10 тис. влас-
них терміналів до 2025 року.

ПриватБанк, якій зайняв 65% рин-
ку, з початку року збільшив кількість 
терміналів на 18,8%. Абонплата за 
користування терміналом становить 
400 грн на місяць, комісія — 1,3% від 
суми операцій за всіма картками. 
Аналогічні тарифи встановлені в 
Ощадбанку. І навіть до таких, здава-
лось би, традиційних рішень банки 
намагаються додати нові опції. На-
прикінці жовтня Ощадбанк запро-
понував своїм клієнтам можливість 
поповнення карток через власну 
POS-термінальну мережу. Раніше 
українцям була доступна лише опція 
зняття готівки за допомогою POS-тер-
міналу. В банку вважають, що рішен-
ня дасть можливість уникати велико-
го обсягу готівкових коштів на руках, 
а також просувати cashless-технології 
в країні.

Одним із ключових питань на рин-
ку безготівкових операцій у 2023 році 
стало питання ставки інтерчейндж, 
яку встановлюють міжнародні платіж-
ні системи. Її рівень прописаний у Ме-
морандумі про сприяння конкурент-
ному платіжному ринку, який банки, 
НБУ та міжнародні платіжні системи 
підписали у травні 2021 року. Згідно з 
документом із липня 2023 року ставка 
інтерчейндж мала бути щонайбільше 
0,9%. Проте в умовах війни правила гри 
змінилися, і до 1 липня 2023 року її роз-
мір становив навіть менше —  0,7%.

Тому з 1 липня рівень ставки мав 
підвищитися до 0,9%. Проти цього 
виступили представники бізнесу, зо-
крема Асоціація ритейлерів України. 
На їхню думку, підвищення комісії 
матиме негативний вплив на вартість 
товарів та послуг для споживачів — 
підвищення інтерчейнджу на 0,2 в.п. 
призвело б до збільшення комісії за 
еквайринг для торговців із 1,3% до 
1,5%. Але з 1 липня міжнародні пла-
тіжні системи все ж таки підвищили 
ставку інтерчейндж з 0,7% до 0,9%. 
Однак державні Ощадбанк та При-
ватБанк, а також приватний ПУМБ 
зберегли для клієнтів розмір торго-
вої комісії за еквайринг на рівні 1,3%. 
Тим часом Сенс Банк підвищив свій 
тариф на 0,2% — до 1,5%. «Найбільші 
еквайри, включно з Ощадбанком, за-
ради підтримки вітчизняного бізнесу 
в складні воєнні часи погодились не 
підвищувати тарифи, сподіваючись 
на перегляд умов Меморандуму та 
повернення ставок інтерчейндж на 
рівень червня 2023 року», — розповів 
директор департаменту електронної 
комерції та платіжних засобів Ощад-
банку Володимир Москаленко. Вже 
5 жовтня Антимонопольний комітет 
дозволив зберегти ставку 0,7% до кін-
ця воєнного стану в Україні.

ДВА В ОДНОМУ 
У 2023 році гравці ринку продовжили 
впроваджувати платіжні рішення, які 
могли б стати альтернативою тради-
ційним POS-терміналам. Саме такі рі-
шення давали змогу бізнесу продовжу-
вати приймати безготівкові платежі 
навіть в умовах блекауту.

За даними НБУ, в II кварталі 
2023 року кількість операцій (безго-
тівкових та з отримання готівки) з 
використанням платіжних карток, 
емітованих українськими банками, 
не тільки в Україні, а й за її межами 
становила 1,84 млрд транс акцій, а їх 
сума — 1,33 трлн грн. З них безготів-
ковими були 1,71 млрд операцій на 

суб’єктів господарювання припадало 
лише 367,8 млрд грн (31,6%). 

Традиційно банки пропонують 
бізнесу класичні строкові депозити, 
депозитні лінії, які передбачають мож-
ливість вільного поповнення та част-
кового зняття коштів без розірвання 
договору, а також депозити овернайт, 
що дають змогу отримати додатковий 
дохід, розміщуючи кошти на ніч, ви-
хідні та святкові дні. «Ми пропонуємо 
клієнтам продукт «Автоовернайт», що 
поєднує в собі переваги вільного ко-
ристування коштами протягом дня 
та можливість заробляти відсотки за 
ставками на рівні депозитних. Хоча 
цей продукт впровадили нещодавно, 
він дуже популярний і вже становить 
вагому частку нашого депозитного 
портфеля», — розповідає про продук-
тові новинки банку директорка депар-
таменту малого та середнього бізнесу 
Укргазбанку Тетяна Корнієнко.

Ставки за депозитами для бізне-
су в українських банках помітно від-
різняються і залежать від кредитної 
політики та ризик-апетитів банку. 
Наприклад, у вересні за депозитами 
малого і середнього бізнесу в гривні 
Укргазбанк пропонував дохідність 12–
13%, Креді Агріколь Банк — 6–8,5% за-
лежно від строку розміщення вкладу, 
а ПУМБ — до 9%. 

НЕ СТАВКОЮ ЄДИНОЮ
Однак цього року ставки за депози-
тами не відігравали відчутної ролі в 
обранні клієнтом банку для зберіган-
ня коштів. Вартість обслуговування в 
ключових гравців ринку часто також 
несуттєво  відрізнялася. Майже всі 
опитані банки повернулися до дово-
єнної тарифної політики та скасували 
пільги, які діяли з початку повномасш-
табного вторгнення. 

Це змушувало банки в боротьбі за 
клієнта фокусуватися на якості обслу-
говування і цифровізації продуктів 
та послуг. Деякі банки для залучення 
нових бізнес-клієнтів навіть активно 
використовували «холодні» дзвінки з 
пропозицією перевестися до них на 
обслуговування. «Якщо раніше банки 
конкурували за клієнтів вартістю кре-
дитів та інших послуг, то зараз, коли 
90% кредитів видається за програмою 
«Доступні кредити 5-7-9%», гравці рин-
ку змагаються рівнем надання серві-
сів, стабільністю, безперервністю ро-
боти, високою ліквідністю», — вважає 
Юрій Каціон. Водночас, за його сло-
вами, найбільше цінуються і мають 
попит серед бізнес-клієнтів цифрові 
послуги: дистанційні канали обміну 
інформацією, подання заявки на кре-
дитування онлайн тощо. 

У 2023 році більшість банків суттє-
во оновили інтернет-банкінг для кор-
поративних клієнтів, а також удоско-
налили або розробили з нуля мобільні 
застосунки для МСБ та приватних 
підприємців. За даними дослідження 
«25 провідних банків України», з деся-
ти банків — лідерів у сегменті обслуго-
вування юридичних осіб лише в одно-
го банку немає мобільного застосунку 
для МСБ чи ФОП. 

Одним з елементів боротьби за 
клієнта стала можливість відкрити 

рахунок підприємця онлайн. «Зараз 
ФОП можуть відкрити рахунок дистан-
ційно. Завдяки сервісу «Дія.Шеринг» 
клієнт може поділитись із банком сво-
їми документами, а для підпису пакета 
документів можна скористатись «Дія.
Підписом», — зауважує Тетяна Корні-
єнко. 

Крім цього, в Укргазбанку працю-
ють над запровадженням віртуальної 
корпоративної картки, що має надати 
бізнес-клієнтам можливість самостій-
но випускати, активувати такі картки 
та підв’язувати їх до свого смартфона. 

Серед нових можливостей, які ста-
ли доступні клієнтам у 2023 році, — ке-
рування валютообмінними операція-
ми. ПриватБанк, наприклад, запустив 
спеціалізовану «Торгову платформу» 
для проведення валютообмінних опе-
рацій у вебверсії «Приват24 для біз-
несу». Бізнес-клієнти, які займаються 
ЗЕД, можуть онлайн створити заявку 
на проведення операції, а після її пого-
дження банком самостійно обрати час 
проведення валютообмінної операції 
та провести її: кошти зараховуються 
на рахунок протягом хвилини. До кін-
ця січня 2024 року ПриватБанк обіцяє 
бізнес-клієнтам безкоштовний TEST 
DRIVE валютного простору.

УСЕ БУДЕ БЕЗНАЛ
Попри війну, ринок безготівкових пла-
тежів у 2023 році активно розвивався. 
За даними НБУ, станом на 1 вересня 
кількість торговельних POS-термі-
налів становила 404,3 тис. одиниць, 
що на 12,6% більше, ніж станом на 
початок 2023 року. Кількість пунк-
тів, які приймають платіжні картки, 
збільшилася на 30,1% — до 411,2 тис. 
Банками — лідерами за кількістю 
встановлених POS-терміналів стали 
ПриватБанк (262,7 тис. терміналів), 
Ощадбанк (69,84 тис.), Райффайзен 
Банк (29,35 тис.), Сенс Банк (8,58 тис.) 
та ПУМБ (8,02 тис.).

У жовтні на ринку POS-терміна-
лів з’явився новий гравець: власні 

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ОБСЛУГОВУВАННЯ ЮРИДИЧНИХ ОСІБ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК ЩОМІСЯЧНА 
АБОНЕНТСЬКА ПЛАТА 
ЗА ОБСЛУГОВУВАННЯ 
РАХУНКУ, ГРН

МОЖЛИВІСТЬ ПОДАННЯ 
ПОДАТКОВОЇ ЗВІТНОСТІ 
У МОБІЛЬНОМУ 
ЗАСТОСУНКУ

ПРИРІСТ ОБСЯГУ КОШТІВ 
ЮРОСІБ ЗА СІЧЕНЬ — 
СЕРПЕНЬ 2023 РОКУ,  
МЛРД ГРН

МОЖЛИВІСТЬ 
ВІДДАЛЕНОЇ ПЕРВИННОЇ 
ІДЕНТИФІКАЦІЇ 

1 УКРЕКСІМБАНК 200 ні 49,53 так

2 ПУМБ 200 ні 15,57 так

3 ТАСКОМБАНК 300 так 5,78 так

4 ОЩАДБАНК 149 ні 26,97 ні

5 УКРГАЗБАНК 200 ні 18,87 так

6 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 200 ні 10,43 ні

7 СЕНС БАНК 99 ні 8,80 так

8 КРЕДОБАНК 90 ні 7,23 ні

9 КРЕДІ АГРІКОЛЬ БАНК 200 ні 16,48 ні

10 ОТП БАНК 0 ні –2,39 так

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: середньозважена (за вісім місяців) процентна ставка, що 
нараховується на залишок за поточним рахунком; вартість відкриття поточного рахунку; час на відкриття поточного 
рахунку; вартість обслуговування за системою «банк — клієнт»; наявність власної інкасації; можливість встановлення 
клієнту-торговцю платіжного термінала; можливість надання клієнту інтернет-еквайрингу і його вартість; кількість 
відкритих рахунків юросіб; співвідношення кількості операційних співробітників банку і кількості відкритих рахунків 
юросіб; співвідношення кількості відкритих рахунків юросіб і кредитного портфеля юросіб; співвідношення кількості 

відкритих рахунків юросіб і депозитного портфеля юросіб; приріст коштів юросіб за січень — липень 2023 року і частка 
депозитного портфеля юросіб банку в структурі загального депозитного портфеля всіх учасників. Банки, як правило, 
пропонують пакетні послуги з обслуговування юросіб, максимально враховуючи потреби певних категорій клієнтів. 
Це дає змогу клієнтам оптимізувати вартість обслуговування, а на перший план виходять фактори комфортності 
обслуговування — фізична доступність відділення банку, навантаження на операціоністів, а також наявність різних 
сервісів: інкасації, встановлення торгових терміналів, інтернет-еквайрингу тощо.
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системно важливих банків НБУ планує 
у 2025 році.

Зміни відбуваються і в сегменті 
інтернет- еквайрингу, де з найбільши-
ми гравцями (ПриватБанком, Ощад-
банком тощо) тепер конкурує продукт 
RozetkaPay від ТОВ «ФК «ЕВО». Компа-
нія обіцяє клієнтам еквайринг за 0% 
до кінця 2023 року. Цим рішенням 
активно користуються онлайн-бізне-
си, які торгують на маркетплейсах  
Prom. ua, Rozetka тощо. А інтернет-май-
данчикам, які співпрацюють зі служ-
бою доставки «Нова пошта», компанія 
пропонує власний інтернет-еквай-
ринг від NovaPay з комісією 1,8%. Для 
порівняння: в Приват Банку комісія з 
e-commerce під час зарахування кош-
тів у разі оплати картками будь-якого 
банку становить 2,2%. В Ощадбанку та-
риф за послугою « інтернет-еквайринг» 
становить 1,5% від суми операції.

ГРОШОВА БЕЗПЕКА
У 2023 році ринок інкасації повернув-
ся до стабільної роботи. До того ж об-
сяги інкасованої готівки перевищили 
довоєнні показники. «Протягом року 
попит стрімко зростав під час про-
блем з електроенергією, коли люди 
активно розраховувались готівкою. 
Станом на початок вересня обсяги 
інкасованих коштів, що збираються 
в суб’єктів господарювання службою 
інкасації Ощадбанку, вже перевищу-
вали довоєнний рівень (рівень лютого 
2022 року) в середньому на 20%», — 
підрахував директор департаменту 
інкасації, перерахунку та зберігання 
валютних цінностей Ощадбанку Олек-
сандр Герасимов.

За даними Українського проце-
сінгового центру (UPC), за 9 місяців 
2023 року кількість операцій зі зняття 
готівки в банкоматах зменшилась на 
24,7%: клієнти банків рідше знімали 
готівку в банкоматах — у середньому 
раз на місяць, але суми зняття збіль-
шилися на 41% — до 3 992 грн на транс-
акцію. В компанії пояснюють таку 

тенденцію бажанням українців зняти 
готівку про запас, зокрема в очікувані 
можливих блекаутів. 

За словами Олександра Герасимо-
ва, кількість операторів ринку (банків 
та СIT-компаній, які займаються ін-
касацією) майже не змінилась — між 
ними спостерігається стала конкурен-
ція. Ключовими гравцями серед бан-
ків є Ощадбанк, ПриватБанк, ПУМБ, 
Райффайзен Банк, Сенс Банк та Акорд-
банк. 

Цього року чимало банків скороти-
ли свою присутність у регіонах. Якщо 
раніше більшість учасників ринку за-
являла про роботу «на всій території 
України», то зараз через воєнні ризи-
ки у південних та східних областях 
працюють лише найбільші гравці. На-
приклад, інкасаторська служба ПУМБ 
працює в Київській та Харківській 
областях і частково в Полтавській, До-
нецькій, Запорізькій, Дніпропетров-
ській, Одеській, Львівській та Микола-
ївській областях.

Більш гнучкою стала і тарифна по-
літика. «Тарифи на послуги дуже зале-
жать від особливостей бізнесу клієнта, 
його географічного розташування, 
користування додатковими послу-
гами, — пояснює Олександр Гераси-
мов. — Основними чинниками, які 
впливають на тариф, є складові части-
ни собівартості: вартість роботи брига-
ди інкасації, пально-мастильних мате-
ріалів, обробки та сортування готівки 
тощо. Якщо змінюється собівартість, 
то відповідно змінюються тарифи».

На вартість послуг впливають та-
кож нововведення Нацбанку: в період 
воєнного стану поводження з готівкою 
додатково ускладнилося. За словами 
Олександра Герасимова, згідно з вимо-
гами НБУ кожен банк має розробити 
та затвердити чіткі плани евакуації го-
тівкових коштів та цінностей у випад-
ку загрози окупації території, а також 
порядок пошкодження готівки в разі 
неможливості її вивезення до безпеч-
них місць зберігання.

оплати послуг державних установ. За 
його допомогою, наприклад, патруль-
на поліція приймає платежі в деяких 
областях (штрафи за порушення пра-
вил дорожнього руху, адміністративні 
штрафи). 

Прорив року здійснив Приват-
Банк, який нарешті перетворив 
на платіжні термінали українські 
iPhone: наприкінці жовтня банк за-
явив про запуск технології безкон-
тактного приймання платежів Tap to 
Pay на iPhone від Apple — за перші два 
тижні у сервісу вже було 1,5 тис. ак-
тивних користувачів, які приймали 
платежів на 1 млн грн щодня. Таким 
чином, Україна стала третьою краї-
ною в Європі та сьомою у світі після 
США, Австралії, Тайваню, Бразилії, Ве-
ликої Британії та Нідерландів, де біз-
несу для приймання платежів можна 
використовувати не лише смартфони 
з операційною системою Android, але 
й iPhone. Рішення «Термінал», що да-
вало змогу приймати безконтактні 
платежі на Android-смартфони з під-
тримкою NFC, ПриватБанк та Visa 
запустили ще наприкінці 2021 року. 
«Термінал» також має програмне за-
безпечення для фіскалізації чеків. 

Банкіри стверджують: війна не 
лише не зупинила, але й прискорила 
розвиток безконтактних технологій в 
Україні. «Наступний крок у розвитку 
еквайрингових сервісів Ощадбанку — 
опція оплати товарів декількома карт-
ками чи готівкою та карткою (partial 
approval)», — анонсував заступник 
голови правління Ощад банку, відпові-
дальний за роздрібний бізнес, Антон 
Тютюн.

Пошук альтернативних платіжних 
рішень триває і на державному рівні. 
Нацбанк працює над упровадженням 
в Україні системи миттєвих платежів. 
Мета цієї ініціативи — відкрити мож-
ливість здійснювати швидкі й дешеві 
перекази та платежі з одного платіж-
ного рахунку на інший. Запровади-
ти миттєві платежі з підключенням 

ПЕРЕМОЖЦІ В НОМІНАЦІЇ «ІНКАСАЦІЯ»

МІСЦЕ 
В РЕЙТИНГУ

БАНК КІЛЬКІСТЬ НАСЕЛЕНИХ 
ПУНКТІВ, ДЕ ДОСТУПНА 
ПОСЛУГА

КІЛЬКІСТЬ НАСЕЛЕНИХ 
ПУНКТІВ, ДЕ РОЗТАШОВАНІ 
ПІДРОЗДІЛИ ІНКАСАЦІЇ

КІЛЬКІСТЬ ТОЧОК, 
ЩО ОБСЛУГОВУЮТЬСЯ 
(НЕ ВРАХОВУЮТЬСЯ ВЛАСНІ 
ВІДДІЛЕННЯ І БАНКОМАТИ)

МОЖЛИВІСТЬ ІНКАСАЦІЇ 
ТОРГОВОЇ ВИРУЧКИ ЧЕРЕЗ 
КАСУ ІНШОГО БАНКУ

ІНКАСАЦІЯ ТЕРМІНАЛІВ 
САМООБСЛУГОВУВАННЯ

1 ОЩАДБАНК 1200 46 41000 ні так

2 ПРИВАТБАНК 808 31 7900 так так

3 ПУМБ 175 12 8000 так так

4 РАЙФФАЙЗЕН БАНК 800 26 3500 так так

5 АКОРДБАНК 308 15 5000 так так

6 СЕНС БАНК 150 12 2063 так так

7 УКРСИББАНК 50 7 200 ні ні

8 МТБ БАНК 4 2 170 так так

9 А-БАНК 7 5 63 так ні

10 БАНК ВОСТОК 3 3 258 так так

ДЖЕРЕЛО: ДОСЛІДЖЕННЯ «25 ПРОВІДНИХ БАНКІВ УКРАЇНИ»

Під час розрахунку рейтингу застосовувалися такі критерії: кількість населених пунктів, в яких доступна послуга; обсяг інкасованих коштів за рік; дохід від 
інкасації; кількість власних броньованих автомобілів; кількість точок, які обслуговуються; вартість послуги; мінімальний час від моменту замовлення до 

гарантованого виїзду машини. Серед банків, які заповнили анкету, забезпечити перевезення грошей та цінностей можуть 11 установ. Чинні гравці володіють 
парком із трохи більш ніж 1200 броньованих машин. 

 загальну суму 829,5 млрд грн. Найчасті-
ше  українці  розраховувалися картками 
в торговельних мережах — там було 
здійснено 1,24 млрд транс акцій на суму 
385,2 млрд грн: 49,4% цих коштів було 
витрачено з допомогою NFC-гаджетів, 
40% — безконтактних карток, і лише 
10,6% — контактних карток. Виключно 
в Україні обсяг розрахунків із вико-
ристанням POS-терміналів становив 
329,4 млрд грн. 

Цього року банкіри робили ак-
цент на інтеграції платіжних рішень 
із програмними РРО (реєстраторами 
розрахункових операцій): такі рішен-
ня стали актуальними з огляду на те, 
що з 1 жовтня повернулися штрафи 
за роботу без РРО для суб’єктів госпо-
дарювання, зокрема для ФОП на за-
гальній системі оподаткування та ФОП 
ІІ–ІV групи. Застосування РРО/ПРРО 
стало обов’язковим для них із 1 січня 
2022 року, але з початком повномасш-
табної війни штрафи за порушення 
порядку здійснення розрахунків (без 
РРО) не застосовувалися.

Ощадбанк, наприклад, використо-
вує технологію TapToPhone, яка дає 
можливість приймати безконтактні 
платежі на Android-смартфоні з NFС, 
у своєму продукті ОщадPAY. «Цей 
застосунок має функціональність 
фіскалізації з програмним РРО, тому 
таке еквайрингове рішення є пов-
ноцінною альтернативою торговому 
POS-терміналу. Технологія може інте-
груватися в мобільне рішення ритей-
лу, що здійснює кур’єрські продажі, а 
також у мобільні застосунки розроб-
ників рішень для ритейлу з програм-
ним РРО», — перераховує Володимир 
 Мос каленко. 

В Ощадбанку підрахували, що за 
10 місяців 2023 року 7 тис. користу-
вачів застосунку ОщадPAY здійснили 
більш ніж 1,9 млн трансакцій на суму 
понад 1,5 млрд грн. Це стільки само, 
скільки за весь минулий рік. Така 
динаміка стала можливою, зокрема, 
завдяки використанню сервісу під час 

>>
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Бізнес без кордонів

НАГОЛОШУЄ АНДРІЙ КАШПЕРУК, ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ ПРАВЛІННЯ З ПИТАНЬ РОЗДРІБНОГО БІЗНЕСУ УКРСИББАНКУ

«У нас є велика експертиза в питаннях ЗЕД,  
і ми готові ділитися досвідом із клієнтами»

АНДРІЙ КАШПЕРУК
Народився 30 січня 1978 року в Черкасах. 
У 2000-му з відзнакою закінчив Черкаський 
інженерно-технологічний інститут за спеці-
альністю «фінанси». Того самого року по-
чав працювати в Черкаському обласному 
управлінні ПриватБанку. У 2001–2003 ро-
ках керував відділом карткових продуктів. 
У 2003-му перейшов до Укрсиббанку на по-
саду начальника відділу продажів карткових 
продуктів. З 2005 до 2009 року очолював 
управління малого та середнього бізнесу, з 
2009-го працював заступником начальника 
департаменту роздрібних продажів. З 2011 
до 2019 року — начальник департаменту 
роздрібних продажів Укрсиббанку. 2 липня 
2019 року призначений наглядовою радою 
головним операційним директором та членом 
правління банку. З 13 січня 2022 року — за-
ступник голови правлiння з питань роздрiбно-
го бiзнесу, член правління банку.

— Які зміни у сфері обслуговування 
бізнесу відбулися під час повномасш
табного вторгнення? 
— Головне, що ми відчули, — це зміна 
профілю наших клієнтів. З початком 
повномасштабного вторгнення ціла 
низка іноземних компаній та міжна-
родних корпорацій зупинили роботу в 
Україні з безпекових причин. Ще одна 
категорія компаній, що суттєво скоро-
тила діяльність минулого року, — це 
великі ритейлери, логістика яких була 
зав’язана на морських перевезеннях. 
У той час ми як банк відчули зростання 
активності локального малого та серед-
нього бізнесу: їм потрібно було менше 
часу, щоби перелаштуватися і перебу-
дувати бізнес. 

Також більше компаній стали до-
лучатися до зовнішньоекономічної ді-
яльності (ЗЕД). Серед них були як ті, що 
раніше працювали в цьому напрямі, а 
зараз збільшили свою активність, так і 
новачки в ЗЕД. 

Доволі багато компаній почали 
працювати в сегменті імпортозамі-
щення. І знов-таки найбільш активни-
ми гравцями були представники МСБ. 
Наразі 36 тис. компаній — представни-
ків МСБ активно користуються наши-
ми сервісами, і це без врахування при-
ватних підприємців. З початку війни 
наша клієнтська база зменшувалася, а 
з травня цього року кількість клієнтів 
зростає.

— Чи багато серед ваших клієнтів 
представників бізнесу, які релокува
лися в більш безпечні регіони? 
— Так, таких компаній досить багато. 
Коли ми говоримо про релокацію, то 
мова йде саме про виробництва. І такі 
компанії серед наших клієнтів є: вони 
переміщувалися з південних та східних 
регіонів до центральних і західних. Ба 
більше, є компанії, які спочатку пере-
їхали в центральні регіони, а потім ще 
раз — у західні. Релокованих бізнесів 
багато і серед нових клієнтів, які зараз 
переходять до нас на обслуговування: в 
регіонах ведеться дуже активна робота 
з такими компаніями. 

— Наскільки поширеними є зараз за
пити на фінансування з боку бізнесу?
— Запити на отримання кредитів є. 
Насамперед — від представників ма-
лого бізнесу, які шукають нові для 
себе ніші та планують працювати в 
нових напрямах. Адже для такого роз-
витку потрібні кошти. Частина біз-
несменів мають кошти на розвиток, 
але все одно намагаються залучити 
зовнішнє фінансування, щоб не ви-
трачати лише власні заощадження. 
Я б сказав, що запит на фінансування 
майже такий, як був до початку пов-
номасштабного вторгнення: всі клієн-

ти запитують, але задовільнити весь попит 
наразі неможливо. 

На початку війни ми взагалі зупинили всі 
кредитні програми, зараз поступово відкри-
ваємо всі напрями і навіть запитали в голов-
ного офісу збільшення лімітів. 

— Ви готові видавати навіть інвестиційні 
кредити? 
— Ні, поки що цей напрям у нас закритий. 
Основний кредитний продукт — поповнен-
ня оборотного капіталу. Але нині не завжди 
клієнтам потрібні саме кошти. Наприклад, 
багато запитів щодо гарантій. Гарантій вима-
гають, наприклад, постачальники, якщо їхні 
контрагенти не готові зробити передоплату 
одразу. Також зараз проводиться дуже багато 
тендерів на державному і місцевому рівнях, 
а для допуску до них теж потрібні банківські 
гарантії.

— Як змінилися потреби бізнесу в 
банківських послугах?
— Якщо відкинути хаос перших тиж-
нів війни, то і для населення, і для біз-
несу важливий доступ до банківських 
послуг загалом, безперебійність обслу-
говування навіть у період блекаутів, а 
також спілкування зі своїми менеджера-
ми. Для забезпечення цих потреб мину-
лого року ми проводили масштабну ро-
боту з побудови резервного дата-центру. 

Завдяки нашій розгалуженій мере-
жі нам вдалося зберегти команду — в 
кожному місті, куди евакуювалися 
наші працівники в межах України, 
вони могли отримати допомогу, під-
тримку і робоче місце в наших відді-
леннях. Це дало нам змогу забезпечити 
безперебійну комунікацію з клієнтами: 
вони могли через будь-який доступний 
канал зв’язку отримати консультацію 
від свого менеджера. Також для під-
тримки наших клієнтів ми на початку 
війни скасували комісії. 

Крім того, ми багато інвестували 
в розробку та вдосконалення сервісів 
для віддаленого обслуговування. До 
війни в нас була повноцінна вебверсія  
онлайн-банкінгу, але вона була роз-
рахована на юридичних осіб загалом. 
Водночас представники МСБ потребу-
вали більш зручного спрощеного засто-
сунку, який би давав змогу виконувати 
базові операції. І вже цього року ми 
презентували мобільний застосунок 
для МСБ, в якому приватні підприємці 
чи представники малого бізнесу мо-
жуть проводити операції, закривати чи 
відкривати рахунки, купувати або про-
давати валюту тощо. Також дуже зріс 
попит на консультаційні послуги. 

— Яких саме консультацій потребував 
бізнес? 
— Серед наших клієнтів багато ком-
паній, які релокувалися в нові регіони 
або почали розвивати нові для себе 
напрями, зокрема ЗЕД. Для успішної 
роботи власникам та керівникам по-
трібно було отримати і проаналізувати 
великий масив інформації. До того ж із 
початку війни було багато норматив-
них змін як на державному рівні, так і 
на рівні НБУ. Частину питань закрива-
ють наші спеціалісти на місцях. У нас є 
велика експертиза в питаннях ЗЕД, і ми 
готові ділитися досвідом із клієнтами.

Паралельно ми почали співпра-
цювати з Міністерством цифрової 
транс формації та  Mastercard — у ме-
режі центрів «Дія.Бізнес» у Тернополі, 
Ужгороді, Кривому Розі, Полтаві, Одесі, 
Бучі, Кременчуці, Луцьку та Рівному 
відкрили спеціальні консультаційні 
зони, де підприємці можуть отримати 
інформацію про фінансові продукти 
та сервіси. Наші консультанти беруть 
участь у різних заходах «Дія.Бізнес». А в 

рамках тристороннього партнерства 
ми запустили освітню програму «Фі-
нансист» — цикл лекцій, де експерти 
розповідають про управління фінан-
сами, тенденції розвитку українського 
підприємництва, технологічні рішен-
ня та маркетинг-стратегії. Усі лекції 
є в запису. У квітні 2023 року ми про-
вели онлайн форум Business Start для 
бізнесменів- початківців. 

Під час війни ми продовжили роз-
вивати нашу ініціативу Women in 
Business, запустили спеціальну про-
позицію Smart Lady, стали партнером 
проєкту Франко-української торго-
во-промислової палати «Створено жін-
ками», щоби підтримати жінок-підпри-
ємниць, які продовжують вести бізнес 
під час воєнного стану. Переможниця 
конкурсу отримала 100 000 грн на 
розвиток власної справи. Також ми 
у партнерстві з Mastercard запустили 
кілька акцій, зокрема 10 грантів по 
100 000 грн для фізичних осіб — під-
приємців та 4 гранти по 250 000 грн для 
підприємців — юридичних осіб.

— Що зміниться в обслуговуванні 
МСБ у 2024 році? 
— Ми вже повернулися до державної 
програми «5-7-9%», і я сподіваюся, бу-
демо поступово нарощувати обсяги 
кредитування. Навіть якщо зараз ми 
не зможемо задовольнити весь попит, 
то зробимо велику роботу на майбутнє: 
працюватимемо над розробкою ско-
рингової моделі, яка дасть нам змогу 
швидко розпочати видачу великої кіль-
кості кредитів бізнесу після закінчення 
війни. Основою будь-якої скорингової 
моделі є історичні дані, тому, щоб нако-
пичити достатню кількість інформації, 
починати кредитувати потрібно вже 
сьогодні.

Цього року в наших клієнтів 
з’явиться змога за допомогою ЕЦП 
 «Дія. Підпис» відкривати рахунки он-
лайн та проводити віддалену іденти-
фікацію. Це дасть нам можливість іще 
більше операцій перенести в онлайн. 

Також ми активно впроваджуємо 
нову модель комунікації клієнтів із бан-
ком. Наразі в нас формується команда 
менеджерів, які будуть працювати з 
клієнтами повністю віддалено на спеці-
альній онлайн-платформі. Кожен клієнт 
зможе обрати формат обслуговування: 
класичний, коли він матиме змогу при-
йти у відділення до свого менеджера, 
чи дистанційний. Зараз у нас працюють 
100 віддалених менеджерів, які обслу-
говують, окрім клієнтів роздрібного і 
преміального бізнесу, близько 1 тис. 
представників МСБ. Наша мета — до по-
чатку 2024 року збільшити кількість ме-
неджерів до 164, кількість клієнтів МСБ, 
яких вони обслуговують, — до 2 тисяч, а 
до 2025 року — до 5 тисяч. Л
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ВПЕВНЕНИЙ ДЕНИС БУГАЙ, ПАРТНЕР-ЗАСНОВНИК VB PARTNERS

«Активна участь у процесі екскерівників  
та акціонерів банку на сьогодні є вкрай важливою»

ДЕНИС БУГАЙ
Народився 30 грудня 1978 року в Білій Церкві 
(Київська область). У 2001 році закінчив Націо-
нальну юридичну академію України ім. Яросла-
ва Мудрого. З 2005-го — засновник, партнер 
юридичного бутика VB PARTNERS. Провідний 
WСС-адвокат України за результатами дослі-
дження Legal 500 EMEA. Серед лідерів прак-
тики WСС в міжнародному рейтингу Chambers 
Europe. Юрист року у сфері кримінального 
права — 2022 за версією Best Lawyers. Один 
із провідних юристів країни у сфері безпеки 
бізнесу в довіднику Who is Who Legal. Спеці-
алізується на комплексних кримінальних про-
вадженнях, захисті бізнесу, антикорупційних 
розслідуваннях та складних судових процесах. 
Експерт у питаннях екстрадиції та Інтерполу. 
Надає комплексну правову допомогу на всіх 
етапах транскордонних розслідувань, незва-
жаючи на юрисдикційні кордони. Консультує 
акціонерів, членів наглядових рад найбільших 
банків із великим капіталом у спорах з НБУ, 
ФГВФО, правоохоронними органами. Серед 
його клієнтів — банк «Фінанси та Кредит», 
ПриватБанк, «Хрещатик», Ощадбанк, Дельта 
Банк, Укрсиббанк та інші.

— Як рухаються справи, ініційовані 
Фондом гарантування вкладів фізич
них осіб (ФГВФО), щодо стягнення 
шкоди з екскерівників ліквідованих 
банків? 
— З 2014 року з банківського ринку 
виведено 103 учасники. Зараз у судах 
різних інстанцій триває 78 процесів 
на суму понад 204 млрд грн. Банками- 
антилідерами за сумою претензій є 
«Фінанси та Кредит» — 45,9 млрд грн, 
Дельта Банк — 23,6 млрд грн, «Фі-
нансова ініціатива» — 13,8 млрд грн, 
 ВіЕйБі Банк — 12,2 млрд грн, «Над ра» — 
10 млрд грн. Загалом претензії заявле-
но до акціонерів 62 банків та більш ніж 
800 екскерівників різних рівнів. 

— Чи є вже остаточні рішення в цих 
справах? 
— За сім років Верховний Суд ухвалив 
всього одне рішення про вирішення 
позову по суті, а саме про стягнення 
30 млн грн з екскерівників Фінростбан-
ку. Рішення ще не опубліковано, тому не 
можна надати оцінку аргументам суду. 

Інший випадок — рішення Великої 
Палати Верховного Суду в 2021 році 
про стягнення з керівників банку 
« Укоопспілка» 76,9 млн грн. Історія цієї 
справи така. У 2021-му Фонд гаранту-
вання анонсував подання позовів до 
топменеджерів та акціонерів за кордо-
ном. Того самого року ініційовано що-
найменше 15 тендерів для залучення 
міжнародних компаній з розшуку ак-
тивів для збирання доказів.

За інформацією Фонду, міжнародні 
позови подано щодо чотирьох банків: 
«Фінанси та Кредит», Родовід Банк, «На-
ціональний кредит», Фортуна-банк.

Результатом справи щодо банку 
«Фінанси та Кредит» стало рішення Ви-
сокого суду Англії та Уельсу про відсут-
ність підстав для розгляду справи в суді 
(неналежна юрисдикція). Крім того, суд 
зобов’язав Фонд гарантування відшко-
дувати акціонеру судові витрати. 

Що стосується Дельта Банку, то під-
готовка до подання позову заверши-
лася на етапі обрання компанії-пред-
ставника. Суди визнали незаконними 
результати тендеру та недійсним сам 
договір про залучення міжнародної 
компанії. 

— Що Фонд гарантування інкримінує 
колишнім топменеджерам та акціоне
рам банків? 
— Головна претензія, яка простежу-
ється у всіх позовах, полягає в тому, що 
керівники банку та акціонери діяли не 
в найкращих інтересах банку, а також 
ухвалювали рішення, завдяки яким от-
римували майнову вигоду (тобто виво-
дили кошти з банку).

Ці тези доводяться через аналіз ок-
ремих операцій, таких як видавання 

кредитів, купівля фіктивних цінних паперів 
тощо, та опису руху коштів від клієнтів банку 
до кінцевих отримувачів. 

Наслідком таких економічно невигідних 
для банку угод Фонд вважає завдання збитків. 
Водночас суму збитків він рахує як різницю 
між розміром заборгованості за кредитом чи 
вартістю цінного паперу та ціною, за якою 
Фонд продав право вимоги третім особам за 
цими угодами.

Цікавий факт: суди вважають, що Фонд 
не має доводити провину керівників банку в 
завданні збитків. Тому саме активна участь у 
процесі екскерівників та акціонерів банку на 
сьогодні є вкрай важливою. 

— Ви, як представник сторони захисту, 
бачите певні тенденції судової практи
ки, на які варто звернути увагу? 
— Ключовим рішенням з цього при-
воду є рішення Великої Палати Вер-
ховного Суду, ухвалене у 2021 році, 
про стягнення з керівників банку 
« Укоопспілка» 76,9 млн грн.

У цьому рішенні містились висно-
вки і рекомендації для інших судів, 
як розглядати аналогічну категорію 
справ. Однак через рік Велика Палата 
ВС скасувала своє ж рішення і скеру-
вала справу на повторний розгляд. Об-
ґрунтуванням стало те, що їхні рішен-
ня та висновки були передчасними, 
оскільки не надано оцінку одному з 
ключових аспектів — наявності й дійс-
ності непогашених вимог кредиторів 
до банку.

На рівні апеляційних судів спосте-
рігається тенденція щодо ухвалення рі-
шень на користь Фонду гарантування. 
Прикладами таких справ є справи Пла-
тинум Банку, банку «Демарк», Меліор 
Банку, Артем Банку та Укргазпромбанку.

Водночас Верховний Суд досі збері-
гає тенденцію повертати справи на но-
вий розгляд у зв’язку з неповним вста-
новленням усіх фактичних обставин. 
Остаточна практика розгляду таких 
спорів зараз у процесі формування.

— З якими проблемами стикаються 
суди у справах Фонду гарантування 
проти банкірів? 
— Є низка ключових питань, які зараз 
стоять перед судами. Перше — це пору-
шення правил об’єднання позовних ви-
мог. Позови мають як надмірний обсяг 
матеріалів справи (від 1 тис. до 300 тис. 
сторінок доказів), так і велику кількість 
учасників (до 34 і більше осіб). Це не 
завжди виправдано й доцільно. Остан-
нє рішення з цього питання ухвалив 
Верховний Суд у справі щодо екскерів-
ників Дельта Банку: суд сформував ви-
сновок про доцільність подання одного 
позову з усіх питань до всіх керівників.

Друге питання — це дотримання 
Фондом гарантування строків подан-
ня позову (застосування позовної дав-
ності). Досить довго підтримувалась 
позиція, що ФГВФО має право подати 
позов упродовж трьох років із дати за-
твердження останнього документа. Це 
може бути або реєстр акцептованих 
вимог кредиторів, або акт формуван-
ня ліквідаційної маси банку. Але після 
змін до процедури у 2021 році Фонд 
подає позови впродовж трьох років із 
моменту ліквідації банку. Це стосується 
й банків, які були ліквідовані до вне-
сення змін. 

Ще одне питання полягає в дослі-
дженні, чиї саме дії призвели до немож-
ливості розрахуватись із кредиторами 
банку — Фонду, який продав активи з 

дисконтом, чи все-таки екскерівників 
банку. Останнє рішення щодо цього не-
щодавно ухвалив Верховний Суд у спра-
ві екскерівників Артем Банку.

— Що стало головним аргументом у 
цій справі? 
— У рішенні у справі Артем Банку 
Верховний Суд вказав на необхідність 
перевірки дій Фонду гарантування з 
реалізації активів банку. В пригоді став 
аудит Рахункової палати, яка перевіри-
ла ефективність дій у 2016–2019 роках. 

Згідно з висновком Рахункової па-
лати, продаж майна банків Фондом га-
рантування був неефективним. Фонд 
застосував таку модель продажу акти-
вів банку, що призвела до заниження 
ціни продажу. Крім того, Фонд спряму-
вав 30% витрат на ліквідацію банків на 
проведення forensic-аудитів. Висновки 
планувалось використати як докази 
в кримінальних провадженнях та по-
зовах про стягнення збитків. Але такі 
витрати виявились неефективними, 
оскільки за сім років було ухвалено 
лише одне рішення на користь Фонду. 

Висновки Рахункової палати разом 
із рішенням Верховного Суду у справі 
Артем Банку відкривають можливість і 
в інших випадках ставити питання про 
те, хто відповідальний за неможливість 
розрахуватися з кредиторами.

— Які поради ви можете дати як пред
ставникам захисту, так і самим звину
ваченим? 
— Найголовніше — це проактивна 
позиція захисту в суді. Сюди можна 
віднести подання обґрунтованих пояс-
нень, збирання об’ємної та детальної 
доказової бази (ініціювання його через 
суд) тощо.

Наступне — проведення експерти-
зи. Це один із основних доказів, який 
може спростувати факт завдання збит-
ків банку та обґрунтувати економічну 
доцільність ухвалених управлінських 
рішень. Також потрібно наполягати на 
дотриманні судом процесуальних пра-
вил розгляду справи: належного пові-
домлення судом усіх учасників, надан-
ня учасникам всіх документів, надання 
права подати заперечення в адекватні 
строки тощо.

Особливу увагу слід приділити ана-
лізу дій ФГВФО. Чи дійсно Фонд діяв 
вчасно та ефективно в процесі розпо-
ряджання ліквідаційною масою банку? 
Чи все-таки подання позову — це спро-
ба перекласти відповідальність за свої 
дії на керівників банку? 

Врахування цих рекомендацій 
в стратегії захисту може спонукати 
суди до перегляду вже ухвалених рі-
шень та дасть змогу сформувати нову 
судову практику, зокрема на користь 
банкірів.
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Члени експертної ради дослідження  
«25 провідних банків України»

АРТУР 
ЗАГОРОДНИКОВ, 
заступник голови правління 
ПУМБ

АНДРІЙ 
КАШПЕРУК, 
заступник голови правління 
з питань роздрібного бізнесу 
Укрсиббанку

ОЛЕКСАНДР 
КУРКІН, 
член правління, 
відповідальний за проксиміті 
банкінг та мережу 
Креді Агріколь Банку

АНАТОЛІЙ 
КУХАРЧУК,
заступник голови правління 
ТАСкомбанку

СЕРГІЙ 
МАМЕДОВ, 
голова правління банку 
«Глобус»

ВОЛОДИМИР 
МУДРИЙ, 
голова правління 
ОТП Банку

ДМИТРО 
МУСІЄНКО,
член правління ПриватБанку 
з питань роздрібного бізнесу

СЕРГІЙ 
НАУМОВ, 
голова правління 
Ощадбанку

СЕРГІЙ 
ПАНОВ, 
голова правління 
Банку Кредит Дніпро

ОЛЕКСАНДР 
ПИСАРУК, 
голова правління 
Райффайзен Банку 

ОЛЕКСІЙ 
РУДНЄВ, 
голова правління 
Акордбанку

ІННА  
ТЮТЮН, 
членкиня правління  
Сенс Банку
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Організатор Генеральний  партнер Медіапартнер

ПРОВІДНИХ
БАНКІВ УКРАЇНИ






